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Adolfa Milera.
leżeli rewelacje,,Dziennika Bydgoskiego" nie są zgodne z istotnym stanem rzeczy, - to niechaj

rzad państwa nazistowskiego zaprzeczy im przed forum świata.
Londyn, 18 sierpnia,

Z ust męża stanu tej miary, co Win-

ston Churchill, usłyszał świat w ubiegłą,
sobotę następujące ostrzeżenie przed
niebezpieczeństwem, grożącem Europie
ze strony oszalałych żądzą podboju Nie
miec Adolfa Hitlera:

,,Nie b'ez poważnej obawy o bez
pieczeństwo pokoju europejskiego,

a przedewszystkiem o losy najbliż
szych sąsiadów Niemiec, wołam dzi
siaj na alarm, gdyż Niemcy pod
knutem największego w dziejach
ludzkości demagogaifanatykazbro
ją się i przygotowują do wojny na

niebywałą skalę, zapewniając rów
nocześnie świat o swoich pokojo
wych zamiarach.

Przeciwstawiałem się dotychczas
tym wszystkim głupim podszeptom,
aby Niemcom przyznać równość w

zbrojeniu, lecz obecnie z większą je
szcze stanowczością zwalczać będę
wszelkie pomysły, mające na celu

wzmocnienie Niemiec, a osłabienie

Francji i jej sprzymierzeńców.
Wzywam nasz naród, wzywam

ministrów naszych, w których rę
kach spoczywa odpowiedzialność za

naszą flotę, za naszą armję, za na
sze lotnictwo — aby nasze siły
zbrojne były gotowe każdej chwili,
gdy zajdzie potrzeba użycia Ich w

obronie pokoju europejskiego... Nie

wolno nam zapominać, że dlaEuro
py wybije godzina największego nie
bezpieczeństwa wtedy, gdy Anglja
będzie za słabą, aby mogła byćgroź
ną dla Niemców, dążących do zdep
tania traktatu pokojowego."

Wierzymy, iż powyżej przytoczone o-

strzeżenie Winston Churchilla nie bę
dzie daremnem tylko wołaniem na' pu
szczy. Niebezpieczeństwo, które Euro
pie, a przedewszystkiem Polsce, grozi ze

strony Niemiec, jest za poważne, ab'yś
my mogli je lekceważyć, lub pozwolić
otumanić się perfidnemi deklaracjami
pokojowemi wielkiego mistrza nazich.

Jak bowiem wyglądają zapewnienia
naszych germańskich sąsiadów o ich

pokojowych względem Polski zamia
rach wobec następujących faktów, za

których absolutną ścisłość przyjmuję
osobistą odpowiedzialność?

Adolf Hitler przywdział dla świata

maskę pacyfizmu, gdyż tylko, pod jej
osłoną mogą Niemcy doprowadzić swoje
przygotowania wojenne do perfekcji,
zapewniającej im decydujące zwycię
stwo.

Pod osłoną płaszcza pacyfizmu Adolf

Hitler przysposabia Niemcy do wojny,
zamieniając cały kraj w jedno wielkie

obozowisko, w którem wszystkie poczy
nania zmierzają do jednego celu: go
towości bojowej dla zniesienia granic,
ustalonych traktatem wersalskim.

Obecny pacyfizm Adolfa Hitlera jest
częścią nieodzowną jego programu

przygotowania wojennego. Bez głosze
nia pacyfizmu wielki mistrz nazich nie

mógłby dopiąć wytkniętego sobie celu:

złączonych z trzecią Rzeszą wszystkich
Niemców, żyjących poza obecnemi jej
granicami.

Nie możemy spokojnie przyglądać się
jego kunsztykom machiawelskim, jeże
li nie chcemy, aby podstępna gadzina
germańska nas zgniotła.

Zapytujemy pana kanclerza trzeciej
Rzeszy niemieckiej, dlaczego prasa na
zistowska przemilczała fakt, że w bud

żecie na rok 1933 jest ukryta pozycja
400 miłjonów marek na cele zbrojeń?...

Czem kanclerz Adolf Hitler może u-

zasadnić obecny nagły i niebyw ały
wzrost importu żelaza i miedzi przez

Rzeszę niemiecką?...
W pierwszych czterech m iesiącach

1932r. Niemcy importowały 35.409tonn

żelazai miedzi — w tym samym okre
sie roku bieżącego Niemcy nazistowskie

importowały z zagranicy nie mniej jak
208.802 tonn żelaza i miedzi — biorąc

pod uwagę, iż całoro'czny niemieckiim-

(Ciąg dalszy na stronie 2-ej)'.

Stosunek Polski do IIIRzeszy
Polska pragnie pokoju, ale nie za wszelka cenę.

Paryż, 19. 8 . (PAT). Dzienniki pary
skie w przeglądach prasowych zwraca
ją uwagę na artykuł J. Sołtana, zamie
szczony w ,,Revue de France", w któ
rym autor dowodzi, iż stosunek Polski

do Rzeszy jest wyłącznie realny i

oparty jedynie na doświadczeniach

przeszłości. Rewolucja hitlerowska w

Niemczech skłoniła Polskę do podjęcia
bardziej aktywnej polityki w Europie
środkowej i wschodniej, mającej na ce
la wzajemne zbliżenie czynników za
interesowanych w utrzymaniu pokoju i

zdolnych przeciwstawić się próbom na
ruszenia obecnego statutu terytorialne
go Europy.

Autor wyłuszcza następnie przyczyny,
dla których Polska ustosunkowała się
negatywnie do Paktu Czterech. Powo
dów tego stanowiska należy szukać nie

w tej czy innej redakcji paktu, lecz w

fakcie zasadniczym, że mocarstwa przy
właszczyły sobie samowolnie prawo roz

trząsania poza plecami Polski spraw,
które z natury rzeczy muszą dotyczyć
jej żywotnych interesów.

Polska pragnie pokoju, ale nie zaI
wszelką certę i gdy'by miała do wyboru
naruszenie jej całości terytorialnej lab

odwołanie się do broni, bez wahania

wybrałaby to drugie.

Czerwony krzyż na skrzydłach.

Wszystkie 1lotniska' angielskie zaopa
trzone zostały w samoloty sanitarne. Na

rycinie, widzimy siostry Czerwonego Krzy
ża, opatrujące ciężko poranionego pacjen
ta, celem przewiezienia go samolotem do

szpitala. Polska, jak wiadomo, posiada
wzorowo urządzone samoloty sąnitame-

Ostafnio na wystawie higjeny w Madrycie
zostały one nawet odznaczone pierwszą na
grodą. Tak samo udekorowany został hisz
pańskim orderem kapitan Jarnicki, pod
którego komendą samoloty nasze na wy
stawę do Madrytu przybyły.

Warszawa, 19. 8 . (tel. wł.) Dzisiejsza
prasa warszawska rozpisuje się nad

możliwościąwyjazdu marsz. Piłsudskie
go do Wiednia na uroczystości 250-lecia

odsieczy wiedeńskiej.
Równocześnie ,,Głos Poranny" w Ło

dzidonosi o zamierzonym jakoby wyjeź-
dzie marszałka do Częstochowy. Donie
sienie powyż'sze jest związane z pogło
ską, iż marsz. Piłsudski ma otrzymać

w darze szablę hetmana Żółkiewskiego,
znajdującą się w skarbcu klasztoru

na Jasnej Górze. Miecz ten został nie
dawno wraz z innemi relikwjami wypo
życzony do Krakowa, w związku z wy
stawą pamiątek z okazji odsieczy wie
deńskiej. Podobno uroczyste wręczenie,
owej szabli ma nastąpić w. początkach
września br,

ia .

^
...

Wiadomość o 'wyjeżdzie marszałka

do Wiednia jest kaczką dziennikarską i

to bardzo niepoważną. Przedewszyst-
Mem wyjazd ten byłby bardzo wymo
wną demonstracją polityczną przeciw
ko Niemcom. A z drugiej strony niema

uzasadni'onej przyczyny, któraby uspra
wiedliwiała ten krok marsz. Piłsudskie
go. W tym też duchu ukazało się pół-
urzędowe zaprzeczenie.

Władze wojskowe rozpatrująjedynie
m'ożliwość wydelegowania do Wiednia

reprezentacji wo'jska polskiego na te

uroczystości. I w tym wypadku może

być mowa jedynie o delegowaniu grupy
oficerów*

Deportowanie
assyryjskieso patriarchy.

Rząd Iraku przeprowadza pacyfikację.

Bagdad,19. 8 . (PAT)Rada ministrów

postanowiła deportować patrjarchę asy
ryjskiego Narshimum, którego czyniono
odpowiedzialnym za ostatnie wypadki
na granicy Iraku. Ojciec patrjarchy i

brat jego odlecieli na samolocie brytyj
skim w kierunku Cypru.

Walą śmierć niż wiezienie.
Berlin, 19. 8 . (PAT). Jak donoszą z

Berlina, aresztowany tam pod zarzu
tem sprzeniewierzenia były dyrektor
izby rolniczej Krause podczas transpor
towania go do więzienia usiłował po
pełnić samobójstwo, przecinając sobie

ży.fe
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Zdarcie m aski...
(Ciąg dalszy),

port surowców tych w roku 1932 wyno
sił 176.597 tonn.

W roku 1931 Niemcy importowały
przez Amsterdam 6.700 tonn, a przez

Rotterdam 1.600 tonn miedzi.

W r. 1933 przez pierwszych 5 miesięcy
Niemcy Hitlera sprowadziły z zagrani
cy przez Amsterdam 9.100 tonn, a przez

Rotterdam 6.000 tonn miedzi.

Gdy w ciągu całego roku 1932 Niemcy
importowały via Amsterdam i Rotter
dam ogółem 48.700 tonn rudy żelaznej i

miedzianej — to w ciągu pierwszych
pięciu miesięcy roku bieżącego przez

porty te sprowadziły Niemcy 61.000 tonn

tych kruszców.

W ciągu całego roku 1932 sprowadzi
ły Niemcy przez Holandję 27.000 tonn

starego żelaza, które zużytkowują przy

produkcjistali — natomiast zaledwiedo

końca maja 1933 r. import niemiecki

starego żelastwa przez porty holender
skie dosięgną! liczby 83,300 tonnU.

Jednakże import materjałów tych
przez Holandję to tylko drobna cząstka
istotnego niemieckiego importu żelaza

i miedzi.

W niemieckich portach jak : Lubeka

i Emden odbywa się wyładowywanie
szwedzkiej i hiszpańskiej rudy żelaznej
i miedzianej dniem i nocą bez przerwy.

Takich transportów rndy szwedzkiej i

hiszpańskiej, która zawiera specyficzne
składniki chemiczne potrzebne do wyro
bu materjałów wojennych — w historji
portów Lubeka i Emden jeszcze nie no
towano!!!

Dla jakich to ceiów panowie Thyssen,
Flłck i Vogler zakupili szwedzki kon
cern ,,Graengesberg"?...

Niezależne kopalnie rudy żelaznej i

miedzianej na ,,neutralnem" terytorium
są nieocenionym nabytkiem!

Dla jakich celów trzecia Rzesza im
portuje takie ilości amoniaku, że robot
nicy portowi w Hamburgu pojąć nie

mogą, gdzie się materjał ten podziewa?
Czy kanclerz może zaprzeczyć, że fa

bryki ,,Lmke-Hoffmamn" we Wrocławiu

i ,sDaimler-Benz" w Offenbach budują
nagwałt czołgi wojenne?. -

Czy może zaprzeczyć,żefabryka,,Sim
son'* w Suhl buduje obecnie armaty?...

że masową produkcję karabinów pod
jęły takie fabryki, jak: ,,Mauser" w

Oberndorf, ,,Połte" w Magdeburg, BMW

w Eisenach?. -

że fabryka gazometrów ,,Pintseh" w

Furstenwalde przeszła obecnie na wy
rób specjalnych ,,minomiołów"?- .

że ,,Union Stahlwerke" w Dortmund

i ,,Deutsche Stahlwerke" w Szpandawie
zamienione zostały na olbrzymie arse
nały amunicji?. -

że zakłady Kruppa wEssen zaprzesta
ły trudnić się wyrobem takich blaho-

* stek, jak maszyny do pisania iparowo
zy- a skupiają całą swoją energję w

kierunku produkcji ciężkich arm at?- .

Z jakiemi to moździerzami czyniono
świeżo próby wMeppen? Jakie to hau
bice próbowano ostatnio w Jueterbog?...
Dła jakich to celów zakłady Kruppa
produkują obecnie te nadmierne ilości

płyt pancernych? Na jakie cele spro
wadzają zakłady Kruppa miesięcznie

po kilkanaście tysięcy tonn karbidu si-

licyjnego z ,,Dresdener Schleiimetal

Werke"?...

W jakich to celach zakłady Kruppa
przejęły pod swoją kontrolę zakłady
największego swego dawniejszego kon
kurenta ,,Rheinische Metall-Werke** w

Dusseldorfi w Soemmerda?- .

Czy kanclerzowi nic nie wiadomo o

skonstruowaniu w zakładach tych dział

dalekonośnych, które pańscy eksperci
nazwali cudem techniki wojennej?- .

Jakie zadanie powierzył wódz nazich

,,kcmisji przemysłowej", pełniącej funk
cje swojejako ,,Koch Kuenzl" w Ber
linie przy M argarethenstrasse 9?.-

Takich komisyj, w których rękach

spoczywa dozór nad produkcją broni i

amunicji w państwie nazistowskiem —

potworzył pan kilka, panie Hitler!Myli
się pan, przypuszczając, że uda się pa
nu w pule wywieść ten świat, który pa
nu coraz baczniej na pałce patrzeć za
czyna — mimo pańskich środków za
radczych w postaci prawa o ochronie

tajemnic państwowych!...
Na pierwszym kongresie ,,germań

skiego frontu robotniczego'* oświadczył
Hitler, że ,gdyby w czasie ostatniej woj
ny niemieckie związki robotnicze były

moich rękach, my, narodowi socjali-,

ści bylibyśmy oddali całą tę gigantycz
ną organizację na usługi faterlandu"...

No i dostał teraz w swoje ręce nie
mieckie związki robotnicze, zdławił je
- tak się mu przynajmniej wydaje! Czy
jednak ,,front robotniczy" dotrzyma Hi
tlerowi wierności i nie załamie się, gdy
nie spełnią się dzisiejsze obietnice? Są

tacy, którzy pod tym względem mają
poważne wątpliwości.

Nas, jako najbliższych sąsiadów ,,od-

rodzonego" państwa germańskiego inte
resuję niecne zakusy na nasze ziemie

odwiecznie polskie. Narodu polskiego
nie otumanisz już, panie Hitlerl

Nomad.

Pożar amunicji zakopanej w r. 1919.
Ludność z okolicznych miejscowości ewakuowano.

Paryż, 19. 8. Jak się okazuje, pożar
w Aire sur la Lys koło"Lille nie wy
buchł w żadnym wojskowym magazynie
amunicyjnym, lecz w starym podziem
nym składzie nienadających się już do

użytku pocisków artyleryjskich i bomb

lotniczych, zakopanych w tem miejscu
jeszczew 1919r. przez wojska angiel
skie.

Jakimś dziwnym trafem o tej am u
nicji zupełnie zapomniano, gdyż zako
pana ona była w dość odludnem miej
scu. Obecnie dopiero, kiedy wybuchł w

tajemniczy sposób ten niezwykły pod
ziemny pożar, przypomniano sobie o

istnieniu zapomnianego składu amuni
cyjnego. Ogień ten rozszerza się bez
ustannie i ojegoistnieniu świadczą ol-

brzymie kłęby dymu, które się unoszą

nad ziemią. Wojsko i policja zamknęły'
dostęp do zagrożonego miejsca w pro
mieniu2km., ponieważ ciągle jeszcze
istnieje obawa eksplozji.

Cała ludność, zamieszkała na zagro
żonym terenie została ewakuowana.

W związku z powyższem, prace, m a
jące na celu gaszenie pożaru są niezwy
kle utrudnione. W każdym razie władze

wojskowe postanowiły przystąpić w O'
statnich godzinach do zlikwidowania

ognia, oczywiście przy zastosowaniu

wszelkich możliwych środków ostroż
ności.

Niesamowity ten pożar wywołał w

całej okolicy niebywałą sensację i około

linji demarkacyjnej(gromadzą się usta
wicznie tłumy ciekawych.

Niemcy chcą przyłączyć
cz^śćSzwajcariidlaitzessw.

Berno, 19. 8. (PAT) Najwybitniejsze
organy prasy szwajcarskiej ,,Nene Zii-

richerZtg.'* i ,,Gazette de Lozannę1'pro
testują energicznie przeciw coraz in
tensywniejszej propagandzie niemieckiej
w kierunku przyłączenia Szwajcarji
niemieckiej do Rzeszy.

Dzienniki przytaczają charaktery-

styczne głosy prasy niemieckiej oraz

zwracają uwagę na szereg objawów,
zaobserwowanych na terenie Szwajca-
rji, świadczących o czynnej akcji nie
mieckiej. Między innemi daje się zau

ważyć zwiększenie niemieckiej ekspan
sji gospodarczej o charakterze wybitnie
dumpingowym.

Mrozbroiongc5sMNiemiec.
Berlin, 19. 8. (PAT). W czoraj odby

wały się w zatoce Wamemuende ćwi
czenia artylerji niemieckiej floty wo
jennej, w których brały udział okręty
linjowe, krążowniki, torpedowce i poła
wiacze min.

Równocześnie odbywały się ćwiczenia

w puszczaniu torped. Dalsze ćwiczenia

artyleryjskie końtynńowane były w cią
gu nocy. Na manewry te zaproszonych

zostało 30 przedstawicieli prasy nie
mieckiej i fachowców wojskowych.

W poniedziałek minister Reichswehry
gen. Blomberg wraz z szefem marynar
ki admirałem Raederem, który wziął
również udział w ćwiczeniach udają się
do Kilonji, gdzie odbędzie się wizy
tacją szkół, marynarki i doświadczal
nego instytutu budowy torped.

KOMISARZ ŁUNACZARSKIJ

Jak się dowiadujemy, dług-oletni komi
sarz oświaty Z. Ś. S. R. ŁuTiaczarskij zo
stał mianowany posłem sowieckim w Ma
drycie. W tych dniach Łunaczarskij przy-
jedzie do Warszawy na Międzynarodowy
kongres historyczny.Tajemniczy dramat małżeński

Strzał żonobójcy, czy zamach samobójczy.
Warszawa, 19. 8. (Tel. wł.). W hote

lu warszawskim t. zw . Praskim roze
grał sięnocy ub. tajemniczy dramat

m ałżeński. Pokój nr. 13-ty zajmowała
niej. J . Kuźmikowa. Nocy tej odwiedził

ją mąż, z którym żyła od dłuższego
czasu w separacji. Między małżonka
mi wynikła wkrótce kłótnia i po pew
nej chwili rozległ się strzał rewolwe
rowy.

Z pokoju wybiegł Kuźmik wołając na

służbę: ,,W ezwać pogotowie, żona moja
ranna".

W dochodzeniu policyjnem zeznał on,
iż zobaczył się z żoną, aby ustalić spra
wę alimentów. Na tem tle wynikła
sprzeczka i żona jego schwyciła za re
wolwer i strzeliła do siebie. Policja nie

dała mu wiary i zatrzymała go, oddając
sprawę sędziemu śledczemu. Kuźmik

powędrował do aresztu.

Konferencja hydrologiczna
państw bałtyckich.

Warszawą, 19.8. (PAT). Na zapro
szenie rządu ZSRR. pomiędzy 6 a 30

września rb. odbędzie się w Leningra
dzie 4-ta konferencja hydrologiczna
państw bałtyckich, (pierwsza w Rydze
1926 r., druga w Tallinie 1928 r., 3 w

Warszawie 1930 r.) w której poza Pol
ską wraz z Wolnem Miastem Gdań
skiem uczestniczą: Danja, Estonja,
Finlandia, Litwa, Łotwa, Niemcy,
Szwecja i ZSRR. Prac hydrologów pol
skich na konferencję zgłoszono 9.

Dalsze dochodzenia wyjaśnią, czy był
to strzał żonobójcy, czy też zamach sa
mobójczy zrozpaczonej kobiety.

Stan rannej jest bardzo groźny. Po
zostaje ona nadal w stanie nieprzy
tomnym, co wyklucza narazie możność

zbadania jej protokularnego.

Śmierć weterana z r. 1863
w Krakowie.

Kraków, 19. 8. (PAT) Zmarł tu jeden
z ostatnich uczestników powstania na
rodowego 1863 roku ś. p . Artur Gieżyń-
ski, porucznik-weteran, odznaczony me
dalem Niepodległości z mieczami i fran
cuskim krzyżem kolonjalnym. Zmarły
liczył lat 87.

Berlin, 19. 8. (PAT). Kanclerz Hitler

odbył wczoraj w Obersalzberg konfe
rencję z bawarskim ministrem Esse-

rem. Zkolei min. Esser konferował z

przybyłym do Obersalzbergu premje
rem pruskim Goeringem w sprawach,
dotyczących lotnictwa i ruchu przejaz
dowego obcokrajowców.

Kanclerz Hitler udał się wraz z sze

regiem członków sztabu partyjnego d*

Norymbergi, gdzie czynione są przygo

towania do zjazdu partyjnego narado

wych socjalistów. Zjazd trwać będzi
od 30 sierpnia do 38Września br, i zgro

madzie ma około 350 tys. uczestników

Zaproszenia na zjazd otrzymali równie:

przedstawiciele korpusu dyplomatycz
nego

Akcjapolicji
przeciw komunistom.

Wghrgcleiainyth składów brani.
Berlin, 19. 8. (PAT) Akcja policji

przeciwkokomunistom doprowadziła o-

statnio do wykrycia w Szczecinie tajne
go składu amunicji, zawierającego m,

in. jeden centnar materjałów wybucho
wych.

Dwóch oskarżonych o ukrywanie te
go materjału aresztowano.

W Dusseldorfie znaleziono w iększy
zapas broni zamurowanej w klatce

schodowej jednego zdomów. Dwóchko
munistów aresztowano.

W Hochstcin nad Menem nieznani

sprawcy ranili śmiertelnie członka od
działu szturmowego. Policja wyznaczy
ła wysoką nagrodę za wykrycie spraw
ców.

Według doniesień z Wanne-Eickel

podejrzany o zamordowanie hitlerowca

komunista został podczas przewożenia
do obozu koncentracyjnego zastrzelony
przez konwojentów wobec usiłowania u-

cieczki. W podobnych okolicznościach
został zastrzelony współoskarżony.
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Walka o naprawę ustroju
czy bezwartościowe hasła?

W sierpniu przygotowuje się u nas

zawsze jesienny sezon polityczny. Ini
cjatywa przygotowania spoczywa w rę
kach marsz. Piłsudskiego i wybitniej
szych działaczy BBWR z prez. Sław
kiem na czele. Obóz ten posiada W

swych szeregach dużą, ilość wojskowych
w stanie nieczynnym, spoczynku, lub

rezerwistów, to też mogą oni w stosun
ku do opozycji śmiało uchodzić za ,,spe
ców'1 w dziedzinie strategji.

W każdem państwie nietylko rządzo-
nem przez dyktaturę, ale i przez rządy
parlamentarne istnieje przynajmniej w

ramach prawa walka opozycji o władzę
względnie o poglądy na istotne zagad
nienia państwowe.

Jak na każdej wojnie zaskoczenie

przeciwnika i wysunięcie odpowiednich
haseł propagandowych odgrywa nie
poślednią rolę w zwycięstwie. Dlatego
też wszelkie posunięcia obozu rządowe
go przygotowywane są w największej
tajemnicy. Informacyj żadnych co do

projektów przyszłości nie udziela się.
Nietylko więc prasa opozycyjna, ale

nawet prorządowa skazana jest na za
bawę w domysły na temat tego, co robi

rząd, lub co może zrobić.

Zamach majowy udał się, bo b'ył przy
gotowany w tajemnicy i rzucono popu
larne hasła naprawy obyczajów i kon
stytucji z 17 maja 1921 r.

Naprawa obyczajów sanacja) jest ha
słem dość ogólnikowem i nawet w czy
nie realizowana przez lodzi najlepszej
woli rziadko zbliża się do ideału.

Natomiast naprawa Konstytucji u-

chwalonej w tempie dosyć szybkiem ze

względów zewnętrzno-politycznych, któ
ra w praktyce wykazała wiele niedoma-

gań, uznanych zresztą przez wszystkie
stronnictwa, była hasłem zupełnie real
nem.

W tym samym sejmie, który po za-

. m a chu majowym wybrał Piłsudskiego
- prezydentem, dokonano w lecie 1926 ko

niecznych poprawek Konstytucji w kie
runku wzmocnienia władzy prezydenta.
Przyznano głowie państwa szereg pre
rogatyw nietylko w stosunku do władzy
ustawodawczej, ale nawet i sądowni
czej. Prezydent może wydawać rozpo
rządzenia z mocą ustawy, zawieszać

nieusuwalność sędziów, słowem posiada
władzę o bardzo szerokim zakresie,
rzadko dziś nawet w monarchjach spo
tykaną.

Hasło walki o naprawę Konstytucji
zostało przez obóz sanacyjny wysunię
te w czasie wyborów w r. 1930. Z o-

świadczeń marsz. Piłsudskiego i orę
dzia P. Prezydenta wynikało, że sejm,
wyłoniony z wyborów w r. 1928 okazał

się do tego niezdolny.
Orędzie p. Prezydenta i oświadczenie

marsz. Piłsudskiego stwierdziły, że u-

strój obecny jest zły i doprowadził do

chaosu prawnego.
Ale przecież przedstawiciele stron

nictw w jesieni 1929wezwani na Zamek

oświadczyli p. Prezydentowi gotowość
współpracy nad naprawą ustroju. Roz
poczęto już w komisjach dyskusję, wów
czas okazało się jednak, że nawet w o-

bozie prorządowym niema jednolitych
poglądów w tej sprawie, a rząd odgro
dził się specjalnem oświadczeniem od

wniosków, wysuniętych przez BBWR.

I prawdopodobnie dlatego sprawa

Konstytucji została odłożona, a winą
obarczono wyłącznie stronnictwa opozy
cyjne.

Posłowie i senatorowie, którzy zostali

wybrani w wyborach w r. 1930, nie mo
gą narzekać na przepracowanie. Poza

krótkiemi sesjami, podczas których
przebiczowuje się budżet, istnieje tylko
tzw . ,,praca w terenie". Nie jest ona

nazbyt utrudzającą i nie wątpimy, że

w ewentualnych przyszłych wyborach
będzie o wiele więcej kandydatów, któ
rzy zechcą w dzisiejszych ciężkich cza
sach pobierać ca 1000 zł miesięcznie i

mieć bilet wolny I klasy na wszystkie
linje kolejowe.

W r. 1931 i 1932 nie słyszeliśmy nic

0 naprawie ustroju, ani o pracach izb

ustawodawczych w tym kierunku. Wk

docznie chodziło znowu o zaskoczenie

przeciw nika.

Podczas zjazdu legjonistów w W ar
szawie prez. Sławek wysunął zupełnie
niespodziewanie hasło zmiany Konsty
tucji w dwóch punktach: wzmocnienie

władzy prezydenta i zmiana systemu
wyborów do senatu. O ile chodzi o

wzmocnienie władzy prezydenta, to

zdaje się, że zostało ono dokonane już
przez sejm w r. 1926. O zmianie prawa

wybieralności do senatu, a więc art. 13

114 Konstytucji, mówiliśmy już w jed
nym z poprzednich artykułów. Jest

ona rewelacją, gdyż wyklucza od wy
borów wszystkich tych, którzy nie po
siadają ,,Virtuti Militari" i ,,Krzyża
Niepodległości" . Wady tego systemu
zostały omówione w nr. 185 ,,Dziennika
Bydgoskiego".
Dziś jeszcze niektóre dzienniki sanacyj

ne toczą dyskusję na temat tego
projektu. Okazuje się, że niespodzian
ka wywołała przedewszystkiem zamie
szanie w kołach konserwatystów. Strza
ły bowiem wymieniają między sobą
krakowski ,,Czas" i ,,Słowo" wileńskie.

Redaktor ,,Słowa" p. Cat jest zachwyco
ny projektem, natomiast krytycznie do

projektu ustosunkował się ,,Czasu. Wy
m ieniają strzały między sobą, gdyż na'

konferencji prasy prorządowej wydano
Jzakaz polemizowania na ten temat z

opozycją, a natomiast polecono uświa
damiać czytelnikom znaczenie, jakie
naprawa ustroju ma dla całokształtu

życia państwow'ego.
W jesieni będzie zwołana sesja budże

towa obu izb. Narazie więc przez kil
ka miesięcy sprawa zmiany Konstytu
cji będzie rozważana teoretycznie na

łamach prasy, a .hasła prezesa Sławka

mają takie samo znaczenie jak hasła

zjazdu gospodarczego BBWR.

Zmiana konstytucji powinna być jed
nak wysunięta nie jako hasło podczas
zjazdów byłych kombatantów, lecz po
stawiona realnie na gruncie parlamen
tarnym. Nie wątpimy, że każda ko
nieczność państwowa zostanie uznana

nietylko przez sanację, ale i przez stron
nictwa zaliczane do opozycji. Chodzi

tylko o to, by sferydecydujące dziś, wy
stąpiły z realnym projektem, obejmują
cym całokształt zagadnienia i nadają
cym się tło dyskusji, jeżeli się chce rze
czywiście zdążać do krystalizacji na*

szych stosunków politycznych, (j)

O zabójstwo posła Hołówki
We wrześniu odbędzie się w Sambo

rze rozprawa przeciwko oskarżonym o

zabójstwo ś. p . Tadeusza Hołówki.

Na ławie oskarżonych zasiądą:
Ołeksander Bunij, portjerpensjonatu

Sióstr Służebnic w Truskawcu,
M. Motyka, znany zprocesu o napad

na pocztę w Gródku Jagiellońskim i

Roman Baranowskij, student poli
techniki, przeciwko któremu było pro
wadzone, lecz zostało umorzone śledz
two w sprawie zabójstwa komisarza

Czechowskiego!,
ŚledztWo prowa(dzi sędzia, śledczy do

spraw szczególnej wagi, Józef Skarżyń
ski z Warszawy,

Orkan na Jamajce.

Wyspę Jamajkę nawiedził orkan, który spowodował wylew rzek' i przeszło 100 ludzi

pozbawił życia. Na rycinie główna ulica stolicy Jamajki Kingstone.

Marek Romański. (77

2z,M tst 'Ś
Powieść.

(Dokończenie).

Lubieżny uśmiech przepłynął przez
krwawe, umalowane wargi. Zrodziły
się w jej pamięci wspomnienia owych
szalonych, obłąkanych nocy...

Zwróciła się nagle do Freda.
- Hallo! Fred! — ozwała się pół

głosem .

— Mówiłeś mi coś o zbrodni!

To temat w sam raz w taki deszczowy
wieczór. I kogóż to ja zamordowałam

według twego zdania?

Fred Fletcher zmarszczył brwi.

-— Iris! — rzekł zmienionym, nie

swoim głosem. - Czy słyszałaś o are
sztowaniu Hanki Orsini?

- Słyszałam! Słyszałam, ale nie wi
dzę powodu, by się tem przejmować!
Gdybym miała przejmować się każdem

aresztowaniem, ładniebym wyglądała!
- Być może! Ale wiesz chyba, że

Hanka Orsini została aresztowana pod
zarzutem wykradzenia tajnego trakta
tu i zamordowania ambasadora!

- Czytałam o tem!
I??

- Cóż ,,i"? Masz głupi sposób roz
mowy!

Fred Fletcher nie tracił spokoju.

Wzrok jego wybiegał gdzieś daleko,
omijając piękną kobietę, która w ku
szącej pozie spoczywała na tapczanie.

— Czy sądzisz Iris — ozwał się ci
chym głosem korespondent ,,Univer-
salu" — że Hanka Orsini ma cierpieć
niesłusznie? Przemawiają podo'bno
przeciw niej poważne poszlaki, ale tyl
ko poszlaki!... Iris., ja wiem., ty; mi

m ówiłaś!.,
— Tak! Ja ci mówiłam! Masz rację!

Mówiłam ci, że to ja otrzymałam z rąk
barona Eryka van Bergen tekst trakta
tu. Mówiłam ci tak to się stało! Bez

pożegnania oddaliłeś się wtedy, by dzi
siaj powrócić! A' powróciłeś dlatego,
by powiedzieć mi: Iris, kocham cię!
Chcę cię widzieć szlachetną i czystą
jak kryształ, nieskalaną, jak górskie
śniegi! Dlatego Iris idź' do sędziego
śledczego i powiedz mu: ja wykradłam
tekst, ja zamordowałam! Twoje kocha
jące serce będzie skakać z radości, je
żeli twoja ukochana stanie wobec ewen
tualnej kary śmierci lub dożywotniego
w ięzienia!

— Iris!.,
Fred Fletcher ukrył twarz w dło

niach. Kobieta uniosła się nieco na

tapczanie i patrzała na jego zgiętą po
stać.

— Hallo, Fred! Chodźno tu! Usiądź
przy mnie na tapczanie! Czy ty na
prawdę sądzisz, że to ja zamordowałam

ambasadora van Bergen?
Skinął potakująco głową.

— Otóż przyznaję ci się, że zabrałam

tekst traktatu, ten tekst, o który cho
dzi. Otrzymałam go z rąk barona ży
wego i zdrowego! Co się stało potem?
Nie wiemł Przysięgam ci, że go nie

zamordowałam! Fred, czy mi wierzysz?
Milcząc, patrzał na nią ponurym

wzrokiem.
— Nie wierzysz? Posłuchaj! Gdy'bym

poszła do sędziego śledczego i powie
działa, że ja zabrałam tekst traktatu,
czy uwierzono by mi, że ja nie zamor
dowałam? Nie mogłabym udowodnić,
że nie uczyniłam tego, jak nie jest w

stanie dać na to dowodu owa Hanka

Orsini! A' w tej sprawie nieszczęsnej
tak się stało, że tekst traktatu wziął
kto inny, a zabił kto inny! Rozumiesz?,.

— O, tak!

— Mówisz to zupełnie bez przekona
nia! Czy nie rozumiesz, że można być
po stokroć sztantażystką i członkiem

wywiadu, a można nie zabijać, można

nie mordować".

— Wobec tego, kto zabił, Iris?

Pałce kobiety szarpały rozpaczliwie
głęboko wyciętą bluzę pyjamy.

— Fred! Do licha! Gdybym ci mogła
to powiedzieć! Nie jest miło żyć pod
takiem oskarżeniem! Ty widzę masz

świadomość, że to ja zabiłam. Dręczy cię
myśl, że za mnie będzie cierpieć inna

istota! A gdyby nawet tak było! Po
wiedz mi: Fred! Czy moja wolność

nie jest warta, conajmniej to samo,

co czyjaś — tam kaźń? Masz nadwraż

liwe sumienie! Jeżeli ja zabiłam a je
żeli za tę zbrodnię oskarżą Hankę Orsi
ni to będzie to sprawa między mną, a

nią, a nie między nią a tobą!

f- rATe ja będę posiadał tajemnicę
tej zbrodni.

Usiadła na poduszkach tapczanu i

białą wypielęgnowaną rękę położyła mu

na ramieniu. Głos jej drżał, gdy mó
wiła cichym szeptem.

— Jeszcze raz posłuchaj! Ja nie zabi
łam! Rozumiesz, ja nie zabiłam. Chcesz

dowodu? Jakiż ci dam dowód? Od

dwu lat kochasz mnie. Posłuchaj!
Przez dwa lata byłam nieczuła na twe

spojrzenia, na twe słowa, na uściski

twej dłoni, gdy m nie witałeś i żegnałeś.
Jako wielki dar, jako wielki dar kró
lewski pozwalałam ci od czasu do cza
su całować mnie w usta! Dziś może być
inaczej!-i

- A1 więc kto zabił ambasadora Ery
ka van Bergen?,

Odpowiada mu wzruszeniem ramion,
poczem pocałunek zamyka mu usta.

Koniec.

Dalsze losy bohaterów ,,ŻÓŁTEGO
SZATANA" i rozwiązanie intrygi znaj
dą Czytelnicy w powieści Marka Ro
mańskiego pt. ,,O STATNIA GRA YO-

SHIMURY", której druk rozpoczynamy

już w jutrzejszym numerze naszego

pisma.
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W zwierciadle prasy.

Tragedia bezrobocia.
Na tle odbytego w Katowicach proce

su przeciwko trzem młodocianym bez
robotnymi, skazanym za Morderstwo ra
bunkowe na karę śmierci, zamienioną,
na dożywotne ciężkie więzienie, um ie
ściła katowicka ,,Polonia" artykuł ilu
strujący w dosadni sposób straszne

skutki panującego od kilku lat bezro
bocia.

Podkreślając zupełnie słusznie, że nę
dza jest najgorszym doradcą, a brak

pracy najbardziej demoralizuje człowie
ka, pisze ,,Polonia" co następuje:

,,Największą klęską Polski jest bez
robocie, a walka z ńiśm i dostarcza
nie pracy ludziom jest dzisiaj zadaniem

najważniejszem i najpilniejszem polity
ki socjalnej, gospodarczej i państwowej
Polski. Gdy powódź, pożar, lub trzęsie
nie ziemi wyrządzi gdzieś szkody,
społeczeństwo i państwo spieszą poszko
dowanym z pomocą. A czemze są szko
dy, wywołane katastrofami zywiolowe-
rni, w porównaniu ze szkodami, wyrzą
dzanemu społeczeństwu przez bezrobo
cie, trwające od lat kilku. Sądy doraź
ne i groźba, stryczka nie jest w stanie

zapobiec szkodliwym następstwo-m bez
robocia. Klęska bezrobocia niszczy ludzi
na ciele i duszy, podważa fundamenty
ładu społecznego i gmachu państwowe
go, sieje w serca zrozpaczonych bezro
botnych nienawiść do społeczeństwa
i państwa. Rozpacz mas bezrobotnych
jest dzisiaj najgrożniejszem niebezpie
czeństwem Polski.

Klęska bezrobocia jest, następstwem
wadliwego ustroju gospodarczo-społecz
nego i skutkiem błędnej polityki gospo
darczej i socjalnej państwa. W alka z

bezrobociem jest zadaniem, unoszącem
się wysoko ponad spory partyjne. Całe

społeczeństwo i wszystkie czynniki
państwowe powinny poświęcić jej całą
swoją uwagę i wszystkie swoje wysiłki.
Bez wycięcia tego raka, toczącego nasz

organizm narodowy, polityka państwa
w żadnej dziedzinie życia nie może być
pomyślna, a sukcesy jej są tylko sukce
sami pozomemi. Czas nareszcie trzeźwo

spojrzeć prawdzie w oczy i zrobić obra
chunek sumienia!

Uwagi zupełnie słuszne! Ogrom klę
ski i fatalne następstwa bezrobocia

charakteryzują najlepiej następujące sło

wa wypowiedziane w sądzie przez ojca
jednego ze skazanych: ,,Dopóki m iał

pracą, był człowiekiem spokojnym i po
rządnym".

Czego nam w tej chwili potrzeba?
Mniej projektów o naprawie konstytucji,
a więcej projektów o usunięciu bezro
bocia!

Mniej słów, wiecej czyndw-
Prasa sanacyjna od czasu do czasu

uspokaja swoich czytelników, że położe
nie gospodarcze i finansowe w Polsce

polepszyło się w stosunku do minionych
miesięcy i że znajdujemy się u kresu

kryzysu. Nie wiemy, jak czytelnicy
prasy sanacyjnej na te słowa pociesza
jące reagują, mamy atoli wrażenie, że

przy czytaniu odnośnych artykułów
przypomni im się przysłowie: ,,Obiecan
ki, cacanki..."

Ostatnio główny organ prorządowy
,,Gazeta Polska" znów rozpisała się o

sytuacji gospodarczej i takie na ten te
mat kreśli rozważania:

,,Jeszcze mamy lato. 'A' jednak 'tak
coś wyglądać poczyna, jakby w istocie

wiały wiatry przychylniejsze. Ustaje
prawie w całym świecie spadek pro
dukcji. Tu i ówdzie występuje nawet

podniesienie wytwórczości. W niektó
rych krajach i niektórych działach i

produkcja i spożycie wyprzedzają dość

pokaźnie odpowiednie cyfry zeszłego
roku.

Jeśli - mimo wszystkie opory -

nieuniknioność procesów, stosowanych
w Polsce świadomie - okaże się praw
dziwą poprzez poprawę w skali świato
wej — będzie to dzień triumfu polskiej
myśli gospodarczej, oraz polskiej wolt

przełam ania trudności, ucieleśnionej
najlepiej chyba w spokojnej sylwecie
Aleksandra Prystora.

Dzień ten jeszcze nie nadszedł. Ale

zdaje się już być bliżej niż dalej."
Jeżeli w całym świecie istotnie zawia

ły wiatry przychylniejsze, to my u nas

tych wiatrów przychylniejszych niestety
nie widzimy.

Co do polskiej woli przełamania trud
ności gospodarczych, to bezwątpienia
ona istnieje, potrzeba wszakże koniecz
nie więcej czynów a mniej słów!

Nowy projekt zmiany konstytucji
pogrzebany ?

Dyskusja o ,,genjalnym" projekcie
zmiany konstytucji, omówionym na zje
ździe legjonistów przez prezesa klubu

parlamentarnego BB Sławka, już przy
cichła. Prasa rozwodzi się już o nowej

konstytucji coraz mniej i o ,,śmietanko
wym" senacie. Zapanowała cisza za
równo w prasie prorządowej, jak i w

prasie opozycyjnej. Rząd pónjajowy
nie ma jakoś szczęścia ze swymi projek
tami naprawy Rzeczypospolitej.

Dobrze zazwyczaj poinformowany
,,Kurjer Polski" podaje na ten temat

następujące znamienne uwagi:

Wobec wagi i znaczenia, ja-kie w

obozie, rządowym przykładane są do

sprawy zmiany konstytucji, liczą się w

kołach politycznych z tem, że dla załat
wienia całokształtu zagadnienia kon
stytucyjnego zwołana zostanie nadzwy
czajna sesja sejmowa.

Podobno obecnie toczą się narady,
czy sesja ta 'odbędzie się jesienią przed
Zwyczajną Sesją budżetową, czy też do
piero na wiosnę, po załatwieniu przez

sejm budżetu."

Jeżeli nowy projekt zmiany konstytu
cji ma być w sejmie rozważany dopiero
ńa wiosnę, to zdaje się, że został on już
pogrzebany na dobre. Oby tak było! F.

Odparzenia słoneczne usuwa uss

PUDER BEBE SZOFMANA.

Krzyżackiego g ad a

nie ugfaszczesz!
W Hamm (Westfalja) Związek Hei-

mattreuerów urządził w ielką manife
stację przeciw Traktatowi Wersalskie
mu i Polsce. Manifestacja odbyła się
pod hasłem: ,,Tak jak Ren, również

i Wisła musi być niemiecką".

Z GDYNIiWYBRZEŻA
Kino dźwiękowe ,,BAJKA". Potężny d ra

mat odsłaniający zakulisowe tajemnice Holly
wood p. t. ,,Eskadra straceńców". N adprogram
tygodnik dźwiękowy.

W RAZIE WYPADKU TELEFONUJ:
Straż pożarna — tel. 17-08 i 10-12,
Pogotowie sanitarne — tel . 17-08.
Lekarz dyżurny — tel. 12-48.

REDUTA WARSZAWSKA PRZYBYWA NA
GOŚCINNY WYSTĘP DO GDYNI.

Zespół ,,Reduty" warszawskiej pod kierowni
ctwem J. Osterwy i M. Limanowskiego przybę
dzie we wtorek, dnia 22 bm. do Gdyni ze zna
komitą sztuką, która przez szereg miesięcy
nie schodziła z repertuaru w Warszawie, a to

,,Sprawa Moniiki" w 3 aktach, pióra p. Mrozo-

wicz-Szczepkowskiej. Reżyseruje p. Zofja Mo
drzewska.

Ponieważ ,,Reduta" urządza tylko jedno
przedstawienie i to w szczupłym lokalu Domu

Ludowego, przeto kto pragnie zobaczyć zna
komitą grę słynnego zespołu warszawskiego,
musi się zawczasu zaopatrzyć w bilety w księ
gami p. Niemirkiewicza.

NAUKA W SZKOŁACH POWSZECHNYCH
NR,2iNR.3

przy ul. Leśnej i Witomińskiej) rozpocznie się
w poniedziałek, dnia 21 łun.

Dzieci uczęszczające do kl. IV—VII winny
przybyć do szkoły na godz. 8 rano, dzieci z kl.

I-111nagodz. 12.

Ze względu na czasowe zlikwidowanie szko
ły w Etapie Emigracyjnym, dzieci z Grabówka

uczęszczać będą do szkoły przy ul. Leśnej.

WAŻNE DLA URZĘDNIKÓW PAŃSTWO
WYCH I KOMUNALNYCH.

Wobec wprowadzonego już, wysoce
krzywdzącego, zwłaszcza tutejszych urzęd
ników państwowych 1 komunalnych, roz
porządzenia, nie przyznającego tym urzęd
nikom zwrotu opłacanego czesnego za dzie

ci w średnich Szkotach prywatnych, dyrek
cja prywatnego gimnazjum p. dr. Zegar-
skiego w Orłowie, po-stanowiła przyznać
wszystkim urzędnikom państwowym i ko
m unalnym ulgi w Opłacie czesnego Szkol
nego w tej wysokości, w jakie-j zwracał im

dotychczas skarb pań-stwa, Ł j. w wysoko
ści 30 zł tak, że opłacać będą tylko różnicę
w wysokości 10 zł miesięcznie.

Z wielkiem uznaniem podnieść należy
to prawdziwie obywatelskie stanowisko
dr. Zegarskiego, który mimo wielkich trud
ności finansowych, jakie zakład ten ma do

zwalczania, nie zawahał się przyznać u-

rzędnikom tutejszym tak daleko idące ulgi.

BBUIIIIIIIllUllllllllllHIIIIUIIlllHIHIIIUIUIIHIIIIIIIHIIIHmilllllllllllllp

nowoczesny, miniaturowy aparat
fotograficzny o niezrównanej precyzji.
Idealne narzędzie reportera, fotografa
uliczn., poważn. amatora i naukowca.

Do nabycia w składnicach fotograficznych.

Obfserne katalog! i wyczerpujące
sposoby uiycia bezpłatnie i

Ermstf fteifz
Zakłady Optyczne w WETZLAR

Jenerał na reprezentacja:
Warszawa, ulica Chmielna 47 a/5.
15158
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ZMIANA W ROZKŁADZIE JAZDY
AUTOBUSÓW M. T. K.

Zarząd M. T. K. podaje do wiadomości,
że począwszy Od 21 bm. zóstaje wstrzyma-

P.C.SC. ma szczęśliwa rękę.
Śmiało i bez przesady można powiedzieć, że

tegoroczny Tydzień Polskiego Czerwonego
Krzyża przyniósł dzięki sumiennej i pełnej ini
cjatywy pracy obecnego zarządu pod przewo
dnictwem p. prokuratora Toumella, w którym
najważniejszy dział imprez spoczywa w rękach
niezmordowanej Komisarzowej Rządu p. Soko-

łowej, przyniósł nietylko pod względem mater
ialnym, lecz i propagandowym bardzo poważne
sukcesy.

Wszystkie imprezy urządzane dotychczas w

tym Tygodniu P. C. K., dały oprócz miłych i sta
rannie przygotowanych rozrywek i niespodzia
nek, także chlubne świadectwo sumiennej i pla
nowej pracy twórców i inicjatorów tego Ty
godnia.

Jedną z najmilszych niespodzianek była za
bawa dla dzieci koło muszli na Kamiennej Gó
rze. Zabawa ta jednak nietylko dla dzieci sa
mych, lecz nawet dla osób starszych była praw
dziwie miłą atrakcją.

Żałować tylko należy, Se zabawy tej nie

widzieli angielscy skauci, gdyż byłaby ona rów
nież znakomitą propagandą dla wychowania
polskiej dziatwy. Takie ,,Krakowskie wesele",
odtworzone z niezwykłą werwą i swobodą
przez czupurnych milusińskich, zdobyłoby so
bie serca nawet nieuleczalnych mizantropów.
Pierwsza część wesela odbyła się na scenie,
druga, Ł j. wjazd na wozie wymoszczonym sia
nem, na którym prócz pana i panny młodej oraz

swatów i kumoszek, jechała też i muzyka, ob
jechała po całem mieście, budząc wszędzie za
chwyt i sensację.

Punktem kulminacyjnym zabawy była jedjjak
przecudna, prawdziwie artystyczna gra dwojga
cudownych dzieciaków, a to 6-letniej Wandzi

Leykinówny na xyIofonie i jej 9-letniego b ra
ciszka Piotrusia Leykina na flecie.

Słyszałem już dorosłych artystów grającycn
na xylofonie, lecz n.ie spotkałem u nich lepszej
techniki, wyczucia dla tempa i modulacji, jak
u tego 6-letniego dzieciaczka.

Niemniejszy podziw budziła też gra 9-cio

letniego Piotrusia na flecie. Co do czystości
intonacji, znakomitej techniki i artystycznego
odczucia nie ustępuje on zupełnie dorosłym ar
tystom. Słuchacze radjowych audycyj mieli już
niewątpliwie sposobność podziwiać tych ma

łych artystów w nadawanych przez Polskie

Radjo w Warszawie audycjach, gdzie często się
produkują. Produkcje dziatwy urozmaicała je
szcze orkiestra nas-zych kochanych ,,wilków
morskich". Na zakończenie p. dr. med. Par
nowski wygłosi! krótki treściwy wykład o zna
czeniu i działalności Polskiego Czerwonego
Krzyża.

Na wielostronne żądanie publiczności zaba
wa ta z tym samym programem powtórzona
będzie w niedzielę, dnia 20 bm. o godz. 16 w

tem samem miejscu.

Niewątpliwie skorzystają z tej sposobności
wszyscy przyjaciele naszych milusińskich, a

zwłaszcza ci, których brak było na wczorajszej
zabawie, aby rozgrzać i rozweselić serca wido
kiem tych kochanych czupurnych krasnoludków.

ne kursowanie wozów na linjach okrężnych
A i B według dotychczasowych tras.

Do czasu wprowadzenia zimowego roz
kładu jazdy połączenia portu z dworcem i
śródmieściem będzie uskutecznione przez
linje Orłowo, Port Handlowy, Dworzec,
Plac Kaszubski oraz przez linję okrężną A,
która przebiegać będzie Od Placu Kaszub
skiego przez Starowiejską, Dworzec P ort

Handlowy i Portową do Placu Kaszubskie
go. Kursowanie wozów w każdą stronę po
zostaje jak dotychczas co pół godziny.

Również z dniem 20 bm. zostaje w'strzy
mane kursowanie autobusu odchodzącego
z Gdyni do Karwi o godzinie 21 minut 35,
a z dniem 21 bm. odchodzącego z Karwi do

Gdyni o godzinie 8 minut 35.

DZIŚ FINAŁ TYGODNIA P. C. K.

Dziś, w sobotę, na zakończenie Tygodnia
Czerwonego Krzyża* odbędzie się jeszcze
wielki, bardzo urozmaicony pierwszorzęd-
nemi produkcjami artystów dancing w Pol
skiej Riwierze o godz. 17-ej. Przy tem u-

roczystem zakończeniu Tygodnia P. C. K.

odbędzie się jeszcze dodatkowe rozdania

nagród nowowstępującym członkom Czer
wonego Krzyża, mianowicie tysiącznemu
Członkowi.

Mamy nadzieję, że nagroda ta znajdzie
swego szczęśliwego laureata.

SKRADŁ AUTO I ZBIEGŁ Z NIEM
DO GDYNŁ

W Gdyni został zatrzymany szofer Zie
liński Stanisław, ur. 1898 r. w Łodzi i tam

stale zamieszkały, który przywłaszczył so
bie taksówkę na szkodę S. z Łodzi i z nią
zbiegł do Gdyni, gdzie usiłował ją sprzedać,
jednakże został zatrzymany.

,.
-

,..... (-.-y. j ..,.ę-5,
KOMUNIKAT IZBY PRZEMYSŁOWO

HANDLOWEJ W GDYNŁ

Dyrektor Krupski rozpoczął urlop wypo
czynkowy. Dyrektora zastępują w'icedyrek
tor Cieśliński i wicedyrektor Kawczyńśki.

%
W połowie wrrześnia br. odbędzie się w'

Warszawie zjazd konsulów honorow'ych
Polski w Europie, przyczem przewidziane
jest zwiedzenie niektórych centrów gospo
darczych Pols-ki. Program przewiduje pobyt
w dniu 18 i 19 września w Gdyni i Gdań
sku dla nawiązania kontaktu ze sferami

gospodarczemi oraz zwiedzenia portów i

Urządzeń portowych.

Żydowska kolonia w Karwi,
Zarząd główny Żydowskiego Tow arzy

stwa Krajoznawczego w Polsce otrzymał od
kierownictwa kolonji żydowskiej w Karwi
nad morzem następującą wiadomość:

,,W nocy z dn. 10 na 11bm. grupa chu
liganów napadła na kolo-nję Towarzystwa,
zdemolowała urządzenie jadalni, wybiła
szyby, poczem zbiegła. Uczestnicy kolonji
nie ponieśli żadnych szkód.

Miejscowe władze policyjne wszczęły e~

nergiezne dochodzenie w kierunku ujęcia
sprawców napadu."

Po otrzymaniu tej wiadomości przedsta
wiciel zarządu głównego interwenjował w

ministerstwie spraw wewnętrznych.

Z Londynu.

Oto dlaczego konferencja gospodarcza zrobiła fiasko!



Nar. 190. ^DZIENNTK BYDGOSKI", niedziela, dnia 20 sierpnia 1933 r. Str. 5.

'K r o n ik a ty g o d n io w a ,

W KTÓREJ AUTOR PORUSZA WYSOCE AKTUALNE ZAGADNIENIE PRAWA KOBIET, KTÓRE TO PRAWO PRZY
ZNAJE PRZEDEWSZYSTKIEM MANDOLINISTKOM ,,ARCYBISKUPA

" KOWALSKIEGO , COFA SIP W SWYCH

BADANIACH AŻ DO WIKGILJUSZA, A SAM RADBY ZOSTAĆ EGZAMINATOREM ŻYCIOWO DOŚWIADCZONYCH
KOBIET.

Bydgoszcz, 19 sierpnia.
Dziś mam coś dla Was, drogie bo

piękne Czytelniczki moje. Chodzi mia
nowicie o tę nową ordynację wyborczą
do ciał komunalnych.

Widzę zdumienie we waszych wielo
kolorowych oczach. Bo wyobrażam so-

Me, żejest to dla Was małointeresują
cy temat. Ale ja Was nim zaraz zain
teresuję. I to mocno.

Mianowicie w komentarzu do nowej
ustawy wyborczej znajduje się m. i. ta
ki ustęp: ,,aby uzyskać prawo wybor
cze d-o Rady Miejskiej, mężczyzna musi

przedtem odbyć służbę wojskową, ko
bieta zaś, w myśl intencji ustawy, po
winna nabraćżyciowegodoświadczenia".

Otóż sądzę, moje panie, że ten waru
nek powinien Was bardzo zaintereso
wać. Mężczyźni mają łatwiej. Wysłuży
swoje kilkanaście miesięcy przy piecho-

'cie, a Jeszcze lepiej przy ułanach albo

przy lotnikach, i już wchodzi w pełnię
swoich praw obywatelskich. Umie obra
cać się na komendę i wykonywać różne

chwyty, to zdobył tem samem i społecz
no-politycznekwalifikacje. Jest to, że się
tak wyrażę, sztandaryzacja obywatel
skiego egzaminu dojrzałości.

Gorzej dzieje się kobietom. Te w' ar
m ji nie służą, a przysposobienie woj
skowe widocznie się nie liczy. Więc za
miast drylu wojskowego, żąda się od

nich ,,życiowego doświadczenia".

Ja wierzę chętnie, że każda kobieta

pragnie zdobyć życiowe doświadczenie.

Już przez samą wrodzoną kobietom cie
kawość. Bo nieraz pytałem się takiej
życiowo doświadczonej pani, czemu to

albo owo zrobiła. I w 99 wypadkach na

100 otrzymałem odpowiedź: wie pan...

byłam taka ciekawa...

W ten sposób ciekawość staje się u

kobiety pierwszym stopniem do ...matu-

ry obywatelskiej. A więc już nie do pie
kła, jak to było dawniej. Przyznajcie, że

to jest interesujące.
Ale kwestja ta staje się i zawikłaną,

gdy chodzi o definicję, co to jest życio
we doświadczenie. Sarto np.pisze, że jak
bardzo mądrą była królowa Saba, ale

doświadczenia życiowego nie posiadała,
Nie wiem, jak to sobie tłumaczyć.A mo
że była za solidną? Choć hipoteza U ze

względu na orjentalne pochodzenie, a

więc i nie bylejaki temperament tej mo-

narchini, jest właściwie nie do podtrzy
mania.

Więc jeśli nie króbńwa Saba — to

kto? Czy może mandolinistki mariawic
kiego ,,arcybiskupa" Kowalskiego, o któ
rych ostatnio pisał tak sympatycznie

kolega Nowakowski? Wszystko może

być. Przecież one — jak zapewnia ma-

rjawickie orędzie — związały szatana.

To jnż jest coś. Bo mnie np. nie udało

się nigdy związać djablicę. Zazwyczaj
narobiła wrzasku i podrapała mi gębę,

Gdyby się zgodzić na te m andolinist-

ki, to powiedziałbym, że one osiągają
najwyższe doświadczenie życiowe, bo

doświadczają nawet dzieworództwa, w

które wierzył wprawdzie Arystoteles, a-

le wktóre żaden uczony po nim wierzyć
nie chciał. Różne mateczki marjawickie
zapewniająjednak, że zostały matkami

bez niczyjej pomocy. Jeżeli zaś wierzy
my w Pima, w pognębienie kryzysu i w

mesjanizm konstyucyjny pana Sławka,

to czemuż nie wierzyć i w dzieworódz
two mariawickich mateczek?

W ten sposób docieramy powoli do

jądra rzeczy, t. j. do ustalenia kwestji,
co to jest doświadczenie życiowe i jak
się je zdobywa. Prekursorem przyjętej
przez nas tezy (bo przypuszczam, że sza
nowne Czytelniczki są jednego zdania

ze mną) był Wirgiljusz, który przez u-

sta greckiej Sybilli przepowiada Odyse-

uszowi: Dattibi regnaVenus! władzę o-

trzymasz przez Venus! Przecież władza

opiera się na uprawnieniach obywatel
skich, po które sięgać należy przez do-

świadczenie życiowe, a to znowu naby
wa się, jak powyżej wskazała dyskusja.

Teraz jeszcze eiekawem jest, jak od
bywać się będzie klasyfikacja kandy
datek na wyborczyniedo ciał komunal
nych. Bo kandydat przedłoży certyfikat
odbytej służby wojskowej. A kandydat
ka? Kto ma jej wystawić potrzebne
świadectwo? Policja? Ależ fe! Parafja?
Jeszcze gorzej! A ponieważ i dyrekcja
tramwajowa nie jest w tem miarodajną,
więc trzeba będzie stworzyć jakieś try
bunały opinjodawcze, podobnie jak Hit
ler stworzył swoje ,,Rassenerkennungs-
stełle". W takim trybunale chciałbym i

ja zasiadać jako egzaminator. Niechby
to była funkcja honorowa tylko. Pod
chlebiam sobie, że sprostałbym temu za
daniu. Czy bym był sędzią objektyw-

nym - to inna rzecz. Wobecpłcipięk
nej serce moje staje się podobnem do

rozgrzanego sadła. Jest ono tem mięk
sze, im naiwniejszym jest objekt bada
nia. W tem leżałby tragiczny dylemat
mojego arbitrażu.

Ale ja się tem nie gryzę. Ja wyznaję
zasadę poety Wężyka, który modlił się
do nieba:

Bezpieczną, Anieli, wy mnie drogą wieścią,
A mam się li potknąć — to już na niewieście!

St.B.

Grozaprzyszłe! wojnypowietrznej
Bomb^ ^aiowe - ogniowe - torpedy.

Grupowy lot hydroplanów włoskich

pod dowództwem gen. Balbo był dowo
dem szybkich postępów w tej dziedzinie

i zarazem przedstawił nam szereg moż
liwości przyszłej wojny, z którą nieste
ty wszystkie państwa muszą się liczyć,
gdyż wieczny pokój należy jeszcze obec
nie do nieziszczalnych idei.

Obrazy tej przyszłej wojny rozwinął
w kilku artykułach Donald E. Keyhoe,
autor wielu książek o nowoczesnem

lotnictwie oraz bardzo popularnej w

Stanach Zjednoczonych książki pt. ,,Le
cę z Lindberghem%

Zdaniem fachowców wojskowych
przyszła wojna wybuchnie bez uprzed
nich ostrzeżeń i bez wypowiedzenia.
Nagle zjawią się liczne eskadry samo
lotów nad miastami, centrami przemy-
słowemi i wojskowemi punktami stra-

tegicznemi wroga i o ile napadnięte
państwo nie posiada trzykrotnie więk
szej siły obronnej w powietrzu, wojna
rozstrzygnie się nie w przeciągu miesię
cy czy dni, lecz kilkunastu a może

kilkudziesięciu godzin. Wystarczą
sprawne aparaty bojowe, zaopatrzone w

bomby gazowe, eksplodujące i podpa
lające, aby wywołać panikę ludności i

uniemożliwić wszelkie przeciwdziała
nie.

Podobno francuskiemu ministerstwu

lotnictwa przedłożono plany aparatu,
który na wysokości '15.000 m osiąga
szybkość 700—800 km na godzinę. W

6 godzinach samolot taki może więc
przebyć przestrzeń z Francji do Stanów

Zjednoczonych.
Gdyby nawet projekt tego aparatu o-

kazał się nierealnym, to i tak ocean

przestał być przeszkodą nie do przezwy
ciężenia, a projektowany łańcuch

sztucznych wysp na Atlantyku umożli
wi zupełnie bezpieczny przelot.

Jeżeli sztuczne wyspy podobnie jak
i samoloty ,,stratosferyczne" okazałyby
się niecelowe, autor wskazuje na moż
liwość ataku floty, która będzie zaopa
trzona w proce do samolotów.

,,N iebezpieczeństwo** m eldują
samoloty wywiadowcze.

Flota wypływa natychmiast na pełne
morze i rozwija się, by odeprzeć atak

nieprzyjaciela. Następnie autor opisuje
manewry rozmaitych aparatów bojo
wych- Samoloty bombowe, z których
każdy zabiera ładunek 1000 funtów

bomb, atakują poszczególne okręty wo

jenne. Cenną bronią floty amerykań
skiej są samoloty bombowe, osłonięte
sztuczną mgłą; atakując nagle, rzucają,
jtorpetję wagi ,1700 funtów.. Gdyby okrę
tom nieprzyjacielskim udało się prżybić
do brzegu i wojsko wylądowało, wów
czas samoloty armji USA przystępują
do działania, by uniemożliwić atak. po
wietrzny na miasta amerykańskie. Od

ich liczebności zależną jest skuteczność

obrony.
Autor przewiduje nawet możliwość

przywiezienia samolotów niespodziewa
nie przez łodzie podwodne. W każdym
razie konkluduje, że siła powietrzna da
nego państwa rozstrzygnie o losach

wojny, a wojska lądowe będą miały
znaczenie drugorzędne, jeżeli i wogóle
dojdą do bezpośredniego działania jak
w poprzedniej wojnie światowej, (j)

Nlemleckie ,,oszczędności" badlctow t.

Francuski dziennik ,,L*Ordre" oma
wiając projekt budżetu Rzeszy opraco
wany ostatnio przez rząd Hitlera, pod
kreśla, że nowy budżet pozorne tylko
wykazuje oszczędności, osiągając dwóch

miljardów marek. W istocie jest je
dnak inaczej. Obok oficjalnego budże
tu istnieje drogi ukryty. W rzeczywi
stości oszczędności wynoszą najwyżej
85 miłjonów marek i są bez żadnego
istotnego znaczenia z punktu widzenia

celowości gospodarczej państwa.

Głowa spadła do kosza.
Berlin, 18. 8 . (PAT). W Hamburgu

odbyło się dziś stracenie przez ścięcie
kupca Schmitza, skazanego na śmierć

o zabójstwo.

Mars zadowolony z Hitlera.

Ten więcej zrobi sw oim szpikulcem niż ja swoim mieczem!
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UJEDNOSTAJNIENIE PODRĘCZNIKÓW
SZKOLNYCHWZ.S.R.R.

Wydawnictwo podręczników szkolnych
opracowuje obecnie podręczniki szkolne u-

jednostajnionego typu dla dziewięcioklaso-
wych szkól początkowych i średnich w So
wietach. Książki te wydawane będą w 74

językach dla 45 działów nauki. W tej licz
bie będą uwzględnione książki w językach
15 narodowości, znajdujących się na tery
torjum Sowietów, które do ostatnich cza
sów nie posiadały własnego pisma. Książki
te mają dotrzeć aż do plemion koczujących,
do wiosek nad morzem połarnem etc.

O FUNDUSZE NA ODNOWIENIE

ZAMKU W OLESKU.

Komitet obchodu 250-lecia odsieczy Wie
dnia, mając za jedno ze swych zadań

dźwignięcie z ruiny zamku w Olesku, w

którym przyszedł na świat król Jan III So
bieski, utworzył specjalną sekcję celem ze
brania funduszów na odnowienie Oleska.
Ponieważ sekcja ta apeluje o pomoc w

pierwszym rzędzie do członków rodów, któ
rych przodkowie walczyli pod Wiedniem,
nadano jej nazwę ,,Sekcji Rodowej11,

W SPRAWIE ,,MONY LIZY",
W związku z wiadomościami, dotyczącemi

oryginału obrazu Leonarda da Vinci p. t. ,,Mo
na Liza", przechowywanego w muzeum w

Louvre, korespondent P. A. T. dowiaduje się,
że grupa ekspertów włoskich, która badała ten

obraz, odnaleziony we Florencji w r. 1917, wy
klucza kategorycznie jakiekolwiek wątpliwości
na ten temat. Obraz, po odebraniu go złodzie
jowi, który od roku nie rozstawał się z nim,
został poddany skrupulatnym badaniom w ga
binecie naukowym Galerji Uffizi we Florencji.
Po przekazaniu go władzom francuskim odnale
ziono na płótnie odbicie palców Wincentego
Perugia, identyczne z odbitkami, znalezionemi

na ramie, pozostawionej przez złodzieja w mu
zeum w Louvre.

kowe, z których każda przeprowadzała
badania w zakresie swej specjalności.
Najwcześniej ukończyła swe prace gru
pa geologa dra Eryka Norina, która

spędziła sześć lat w Tybecie, przeprowa
dzając badania na przeciętnej wysokości
6.500 metrów. Norin zajmował się głó
wnie gruntownem badaniem t. zw . ,,wę
drujących jezior" powstałych wskutek

topienia się lodowców. Jeziora te zmie
niają co pewien czas swoje łożysko i

przesuwają się o dziesiątki kilometrów.

Inny uczony biorący udział w eks
pedycji Nils Hoerner dokonał donio
słych odkryć w rumach miasta Edsina,
zatopionego w swoim czasie przez jedno

z wędrujących jezior, które po kilkuset

latach spłynęło na północ i znajduje się
teraz w odległości 70 kilometrów od

miasta.

Hoerner odkrył ciekawe zabytki z

XII wieku jak np. napisy na nagrob
kach, płaskorzeźby itd. Inny uczony dr.

BirgerBohlin przywiózł ze sobązpodró
ży zbiór szczątków roślin, ryb, owadów,
pochodzących z przed 20 miljonów lat.

Polskie freski i herby
w pałacu papieża.

Citta del Vaticano. (PAT). W najbliż
szych dniach Ojciec św. najzupełniej

prywatnie opuści miasto watykańskie,
udając się samochodem dopałacu w Ca
stelgandolfo, gdzie zwiedzi przebudowę
dawnego pałacu papieskiego oraz nowe

instalacje.
Przy te okazjiPiusXI zobaczy kartony

fresków, wykonane przez naszego roda
ka prof. Henryka Rozeria, które zdobić

będąkaplicę prywatną apartamentu pa
pieskiego. Natychmiast po wizycie pa
pieskiej prof. Rożen przystąpi do wyko
nania fresków. Zaznaczyć należy, że w

myśl życzenia Piusa XI nad drzwiami,
wiodącemi do kaplicy wymalowane bę
dą herby miasta Warszawy z jednej
strony i miasteczka Desio, w którem u-

rodził się Pius XI z drugiej.
Zaznaczyć trzeba, że Ojciec św. posta

nowił oddać sw'ą prywatną kaplicę pod
opiekę Matki Boskiej Częstochowskiej,
patronki polskiej. Na dachu pałacu u-

kończono instalację radjostacji krótko
falowej pod kierunkiem radjołoga sen.

Wilhelma Marconi'ego. Ponadto obser
watori'um watykańskie zostało całkowi
cie przeniesione na Castelgandolfo i

wzbogacone szeregiem nowoczesnych in
strumentów.
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Mtfuista.
Za wiele trosk mam o bliskie istoty,
Abym pomyśleć mógl choć raz o sobie,
I gdyby pisać mogły ręce obie,
Jeszczeby m iały dosyć do roboty.
Więc chociaż czasem tysiące zarobię
Problemem dla mnie bywa jeden zloty -

Za wiele trosk mam o bliskie istoty,
Abym pomyśleć mógł choć raz o sobie.

Bardzo mi malo do życia potrzeba,
W ubraniu nawet mogę chodzić kusem,
Byle na stole przykrytym obrusem
Lśniło się w'ino kolorami nieba,
Wino jest moim jedynym luksusem,
Bez niego kęs mi nie smakuje chleba,
Bardzo mi malo do życia potrzeba,
W ubraniu naw'et mogę chodzić kusem.

Henryk Zbierzchowki.

Sześć Sal w Tybecie.
Studja aa wysokości 6.500 metr. Z'biory
roślin, ryb i owadów zprzed 20 miłj.lat.

Największe przedsięwzięcie na'uko'we

w zakresie podróży badawczych — eks
pedycja znakomitego podróżnika szw'edz
kiego Svena Hedina do Azji środkowej
— zostało obecnie po 6 latach ostatecz
nie ukończone.

Rezultaty są imponujące. Pod wo
dzą Sven Hedina odkryto szereg niedo
stępnych dotąd ziem azjatyckich. Na
trafiono na resztki prastarych kultur,
słowem dokonano szeregu doniosłych
odkryć w dziedzinie geografji, geologji,
archeoiogji, botaniki, zoologji i historji
starożytnej.

Ekspedycja składała się z 27 uczo
nych z 75 tragarzy i przewodników, a

dzieliła się na poszczególne grupy nau

Gondola

stratosferyczna
pękła!

W Brukseli miał się
wznieść do stratosfery Co

syns, asystent prof. Piccar-

da. W ostatniej chwili

przed wzlotem gondola zo
stała poddana próbnemu
ciśnieniu powietrza, które
go jednak nie wytrzymała
i pękła, przyczem dwóch

robotników straciło życie,
a wielu zostało poranio
nych. Gondola sama, jak
to widzimy,jestbardzopo
dobną do bomby.

Niezwykły spadek nakładu wydawnictw. - Coraz m niej
czyfeiników-nabywców w księgarniach.

W przemyśle wydawniczym kryzys go
spodarczy odbił się, podobnie, jak i w in
nych dziedzinach, bardzo dotkliwie. Zubo
żenie powszechne zmusiło wielu ludzi do

ograniczenia się w wydatkach, a oszczędza
nie zaczęło się przedewszystkiem od t. zw .

potrzeb kulturalnych, do których należy
m. in. i książka. Według ostatnich danych
statystycznych w ciągu ostatniego roku w

porównaniu z poprzednim ilość druków (ty
tułów) zmniejszyła się o 7.8% (z 12.274 do

11.313). Ilość wydanych drukiem prac nau
kowych spadla o 17.1% (z 2.530 do 2.097),

utworów beletrystycznych — o 23.4% (z
1.617 do 1.239), liczba wydawnictw popular
nych zwiększyła się o 19.6% (z 1.458 do

1.744), podręczników szkolnych zmniejszyła
się o 20.1%o (z 722 do 577),' wreszcie t. zw .

dokum entów życia społecznego (odezw, ulo
tek, zawiadomień, druków propagandowych,
i reklamowych itp.) - o 4.5% (z 5.947 do

5.656), w tem liczba odezw spadla o 35.0%

(z 2.483 do 1.640).
Jeżeli wszakże liczba druków (tytułów)

spadla stosunkowo nieznacznie, to ujemny
wpływ kryzysu w'ystępuje w całej pełni do-

Wychowaniu estetycznemu społeczeństwa
poświęca ssę zbyt małą uwagę.

Nasy odnoszą sią do sztoki z zabójczą obojętnością.
Poznań, 19 sierpnia.

Dużo się dzisiaj mówi i pisze o w'ychowaniu
paristwowem, fizycznem czy wojskowem, —

nic natomiast nie słychać o jakich bądź próbach
wycho'wania estetycznego nietylko młodzieży
szkolnej, ale i szerokich warstw społeczeństwa.

W szkołach średnich ,,odrabia się" w szczup
łym zakresie, powierzchownie, bezplanowo,
jak pańszczyznę — muzykę, rysow anie i poezję
jako przedmioty obowiązujące. Nierzadko przy-
tem nieumiejętna metoda nauczania zniechęca
ucznia do tych przedmiotów.

W uniwersytetach niewielu słuchaczy stud-

juje filozofię sztuki jako przedmiot główny; ci

zaś, którzy tej dziedzinie nauk humanistycz
nych poświęcają się samorzutnie, czynią to pra
wie wyłącznie dla własnej przyjemności.

A tymczasem szerokie warstwy społeczeń
stwa, dążące do zorganizowania i zjednoczenia
swego życia kulturalnego, pozbawione są linji
wytycznej, planu rozumowego, któryby skoor
dynował indywidualnie wysiłki, połączył je w

harmonijną całość i skierował w odpowiednie
łożysko.

W chaosie dzisiejszych rozmaitych ekspery
mentów wychowawczych za malą wagę przy
kła d a się d o wychowania estetycznego społe
czeństwa. A szerokie rzesze, pozostawione sa
me sobie, nie czynią nic, aby samorzutnie sfor
mułować i skrystalizować swój ideał estetycz
ny, do którego bezwątpienia — jakkolwiek
nieświadomie — dążą.

W chwili obecnej masy nie okazują żadne
go zainteresowania dla wytworów wielkiej sztu
ki, odnoszą się do nich z zabójczą, barbarzyń

ską obojętnością. To też wpajanie im szacun
ku dla sztuki, wzmaganie i rozprzestrzenianie
poczucia estetycznego staje się palącą ko
niecznością. Odczuwanie prawdziwych warto
ści artystycznych, zdolność wczuwania się naj
szerszych warstw społeczeństwa w istotę sztu
ki, warunkują dalszą ewolucję ideałów este
tycznych, z trudem realizowanych przez do
tychczasowe pokolenia.

Już Plato i Arystoteles podkreślali spo
łeczną doniosłość, wpływ uszlachetniający
wielkiej sztuki. W e d łu g Schopenhauera s ztuka

stanowi najwyższą zdobycz ducha ludzkiego, a

zdaniem jednego z Goncourtów, ,,bez sztuki

wszystko rozpada się i kończy; ona jest tem,
co balsamuje martwe życie, tylko to, czego ona

tknie, co opisze, namaluje, w yrzeźbi, wyśpiewa,
posiada odrobinę wieczności".

Tymczasem dziś rozmaite miernoty pod
płaszczykiem tejże sztuki przemycają w te a
trach, w galerjach obrazów, w utworach poety
ckich tendencje destrukcyjne, usiłują przerwać
słabą tkankę, jaka dziefi świat cywilizowany
od brutalności i egoizmu bestji ludzkiej. W ta
kiej chwili n ależy szerokim, bezkrytycznym,
łatwo ulegającym sugestji rzeszom wykazać
zgubne skutki tej niebezpiecznej roboty, p ro 
wadzonej przez szkodliwe, niepoczytalne ele
menty. Zbiorowość dąży niewątpliwie do no
wych form życia, do nowego, w yłaniająęego
się z obecnego chaosu ideału, który już dziś

gra rolę jednoczącą w naszem życiu społecz-
nem i warunkuje nasz rozwój kulturalny. Ideał

ten musi mieć swój dodatni sens społeczny,
Imusi być dalszym etapem dążenia grupy do

doskonałości, a do przyjęcia lego ideału nale
ży społeczeństwo odpowiednio urobić, usposo
bić i przygotować.

Mimo znacznego obniżenia się smaku arty
stycznego po wojnie, zauważyć można pewien
ro dzaj neoromantyzmu, dążenia do świadomej
iluzji, do artystycznego ukształtowania i pod
niesienia ram i wytworów naszej kultury za
równo duchowej, jak i materjalnej. Więcej
zresztą uwagi poświęca się tej ostatniej, czego
dowodem coraz estetyczniejsza moda, coraz

piękniejsze w formach dzieła techniki, zwła
szcza maszyny. Jesteśmy coraz precyzyjniejsi
i subtelniejsi w odczuwaniu harmonji tonów,
zgodności barw i rytmu. Szukamy bezustannie

estetycznej przyjemności czynnościowej za
równo zmysłowej jak wzruszeniowej ł umy
słowej.

W tem dążeniu do ideału piękna nie wolno
nam jednak zapominać, że obok piękna fizycz
nego istnieć musi piękno duchowe. W parze
z kulturą ciała należy pogłębiać bogactwo du
chowe, należy korzystać z bogatych ztóż kul
tury. Ludzkość nic nie dorzuciła do nieśmier
telnego ateńskiego ideału ,,kallokagatio", roz
winęła go tylko i zainterpretowała!

Ważne jest również oddziaływanie estetycz
ne na otoczenie, wszczepianie dzieciom szacun

ku dla sztuki, zamiłowania do przyrody, mu
zyki, poezji. N auka muzyki najsilniej oddziału
jącej na uczucia, powinna być bardziej rozpo
wszechniona niż dzisiaj; powinna być w wycho
waniu takim czynnikiem, jak w Grecji staro
żytnej.

Brak nam planowego wychowania estetycz
nego. Brak nam cenzury, któraby utrącała
miernotę, panoszącą się dziś bezkarnie w tea
trze i literaturze i najbardziej szkodzącą praw
dziwej sztuce.

Najwyższy czas, aby pomyśleć o takiej cen
zurze!

Jerzy Barwicz.

piero wtedy, gdy wziąć pod uwagę nakłady
wydawnictw. Okaże się wręcz, że ilość w'y
drukowanych w ciągu ostatniego roku

egzemplarzy zmniejszyła się o 52.0% (z
77.352 do 37.i42 tys. egzemplarzy). Te do
piero liczby ilustrują prawdziwe położenie
na rynku księgarskim. Nakład prac nau
kowych zmniejszył się o 9.7% (z 3.293 do
1.973 tys.), utw-orów beletrystycznych — o

28.0% (z 5.459 do 3.932 tys.), wydawnictw po
pularnych — o 23.6% (z 10.167 do 7.771 tys.),
podręczników szkolnych — o 10.4% (z 4.112
do 3.683 tys.), dokumentów życia społeczne
go - o 63.6% (z 54.321 do 19.783 tys.), w tem

odezw — o 81.5% (z 44.431 do 8.231 tys.)
Kryzys w dziedzinie druków nieperio

dycznych polega nietylko na mniejszej ilo
ści wydanych dzieł (tytułów) i ich nakła
dów', ale i na tem, że nakład każdego dzieła

zmniejszył się bardzo dotkliwie. Dla całej
Polski jeden utwór drukow'ano przeciętnie
w 6.302 egz., obecnie — w 3.283 egz., spadek
więc nakładu wynosi 47.9%. Publiczność
tak malo kupuje książek, że większe na
kłady pozostają widocznie niesprzedane.
Jest to objaw tem bardziej niepożądany, że

tanią książkę można mieć jedynie pod w'a
runkiem dużego, nakładu. Nakład przecię
tny dzieła naukowego spadł o 24.7% (ż 1.302
do 941 egz.), utworu beletrystycznego o 6.0%

(z 3.376 do 3.174 egz.), wydawnictw'a popu
larnego — o 36-1% (z 6.973 do 4.456 egz.),
podręcznika szkolnego w'zrósł o 12.1% '(z
5.695 do 6.383 egz.), dokumentu życia spo
łecznego sp adł o 61.7% (z 9.134 do 3.498 egz.),
jednej odezwy — o 72.0% (z 17.894 do 5.019

egz.)
Tak się przedstaw'iają stosunki wydaw

nicze u nas w zakresie druków nieperio
dycznych (za w'yłączeniem gazet, tygodni
ków, miesięczników i t, p. perjodykó\y).
Zagranicą naogół kryzys dotknął również

tę dziedzinę, chociaż w znacznie m niejszym
stopniu, niż w Polsce. W Rosji w tym sa
m ym Czasie ilość druków (tytułów') w'zro
sła o 12.3% (z 34.2 do 38.4 tys.), w Niem
czech, w Austrji i części niemieckiej Szwaj
carii liczba ta zmniejszyła się o 11.1% (z 27
do 24 tys.), a więc jeszcze bardziej aniżeli
u nas, w Anglji - o 4.5% (z 15.4 do 14.7

tys.), we Francji, Holandji i Rumuńji liczba
ta wzrosła, we Francji o 6.5% (z 9.2 do 9.8

tys.), w Holandji — 9.1% (z 5.5 do 6.0 tvs.),
w Rumunji— o 4.5%(z4.4do4.6tys.), na
tomiast w Danji zmniejszyła się o 3.1% (z
3.2 do 3-1 tys.), w Szwecji — o 3.7% (z 2.7
do 2.6 tys.).

Z.K.

Nowy proboszcz pollki n a Warmji.
Następca księdza-patrjoły Osińskiego.

W Butrynach odbyła się uroczystość
wprowadzenia nowego proboszcza ks.

Koczurowskiego z Kwidzyna. Nowy
proboszcz wygłosił kazanie po polsku i

niemiecku. Po nabożeństwie składał

zarząd kościelny nowemu proboszczowi
życzenia na plebanji. W imieniu lud
ności polskiej wygłosił przemówienie
powitalne członek zarządu kościelnego
Hermański z Chabrowa.
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Wielki człowiek do małych interesów
Sprytny oszust austrjacki nabrał 3 tysiące zakochanych par i 6 tysięcy firm handlowych.

Austrjackie pisma nazywają go o-

tezustem wielkiego formatu - a to jest
sobie zwyczajny szachraj, jakich'wiele
I tylko niedołężna form ałłstyka policyj-
no-sądowa mogła do tego dopuścić, że

ten mały oszust buszował sobie po ma
łej Austrji przez 3 lata, zanim go zła
pano.

Nazywa się podobno Ryszard Kubin

i podaje się za bezrobotnego technika

budowlanego oraz zastępcę firm bez za
jęcia. To ostatnie jest aż wzruszające w

swej naiwności. Jakich firm? Ano żad
nych — mówi Kubin — bo właśnie je
stem bez zajęcia. Zupełnie tak, jak ja
Tiaprzykład, albo i wszyscy inni moi ko
ledzy. W szyscy właściwie moglibyśmy
się podać za zastępców firm bez zaję
cia, bo o ile wiem, żaden z nas żadnej
firmy nie zastępuje. Ba, ale Polska li
czy: sobie pewno takich zastępców bez

zajęcia około 29.900.000 — bo przecież
chyba 100.000 zastępców zajętych na

nasz kraj wystarczy?
Tymczasem właśnie ten tytuł Rubi

nowi szczególnie się opłacał. Jako bez
robotny technik budowlany nie potrafił
tylu osób naciągnąć, ile naciągnął jako
bezrobotny zastępca firm.

Przedewszystkiem więc ,,założył" we

własnej imaginacji stowarzyszenie za
stępców firm handlowych. Następnie
wystawił sobie legitymacje na następu
jące nazwiska: Bubin, Rubin, Lutin,
Kroft, Baft, Schaft, Klerus, Krause,

Lang, Langer, Langre, Melzer, Patz,
Schimek, Schimenek, Schubert, Stark,
Friedel, Kuhn, Kulłer, Góller, Goss i

Gayor.
Tak zaopatrzony wyruszył wieległo-

wy członek nieistniejącego towarzystwa
w pieszą wycieczkę po małej Austrji.
Właściwie tak bardzo nikomu nie szko
dził', bowiem .,pobierał" w różnych fir
mach tylko'zasiłki, jalśo ,,bezrobotny
zastępca firm" od 5 do 50 szylingów.
Centrala firm w Wiedniu miała te za
siłki Zwrócić. Ta nieostrożna obietnica

zwrotu wywołała doniesienie karne w

95 wypadkach — tacy się ludzie teraz

zrobili skąpi dla bezrobotnych zastęp
ców firm...

Te doniesienia karne spowodowały

95listów gończych na najrozmaitsze na
zwiska i dopiero po trzech latach uda
ło się Kubina schwytać na przedmie
ściu Wiednia Florisdorf, gdzie w hote
lu zameldował się jako inżynier i bez
robotny zastępca firm (widocznie miał

już manję na punkcie tego tytułu)
Kriedl.

Teraz dopiero wykryło się, że Kubin

ód czasu do czasu występował także i

w innej roli, a mianowicie jako rejono
wy inspektor żandarmerji Dr. Richard

Kuhn. W tej roli straszył onpo uroczych

laskach, łączkach i gaikach zakochane

pary, pobierając od nich ,,rejonową o-

płatę obyczajową" w kwocie5 szylingów.
Takich par, jak sam twierdzi, na

brał około 3tysięcy. Zapomogi pobrał od

około 6 tysięcy firm.

Kubin, który prowadził księgę ra
chunkową swych oszustw, ma dopiero
30 lat. Po odsiedzeniu kary czekago je
szcze piękna przyszłość: conajmniej 10

tysięcy osób naciągnie. To prawdziwy
wielki człowiek do małych interesów.

Bolszewicy doskonale się orientują.
W moskiewskich ,,Izwiestjach" Ra-

dek-Sobelsohn omawiając ostatnią u-

m-owę polsko-gdańską pisze, że stosun
ki gdańskie stanowiły jeden z najo
strzejszych momentów w stosunkach

polsko-niemieckich. Radek podkreśla
niemiecki charakter Gdańska, gdzie
Polacy stanowią niewielką mniejszość
w przeciwieństwie do Pomo-rza, mają
cego wyraźnie większość polską i wy
licza uprawnienia, przyznane Polsce w

Gdańsku. Stwierdza przytem zależność

gospodarczą wolnego miasta od Polski,
ponieważ przez port gdański kierowa
na jest znaczna część polskiego handlu

zagranicznego.
Wzmocnienie załogi polskiej na W e

sterplatte w marcu br. autor uważa za

akt, który miał na celu sprawdzenie,
czy Gdańsk i Niemcy już wówczas za
mierzały przystąpić do rozstrzygnięcia
konfliktu siłą. Gdańsk poszedł na ugo
'dę, przyczem nie ulega wątpliwości, że

postąpił tak na rozkaz Berlina, który
kierując swą ekspansję w stronę Au
strii, nie chce jednocześnie zaostrzać

stosunków z Pólską. Polska pragnie za
dośćuczynić interesom gospodarczym
Gdańska, pokrywającym się z jej wla-

snemi interesami.

Ugoda nie usuwa zasadniczych prze
ciwieństw polsko-niemieckich w kwestji
Gdańska, należy jednak powiedzieć, że

przynajmniej w jednej sprawie został

na pewien czas odroczony konflikt, któ
ry mógłby odegrać bardzo niebezpiecz
ną rolę w rozwoju wypadków na wscho
dzie Europy.

Jasnowidząca RumunKa
rozmawia z nieboszczykami.

Wykryła kradzież klejnotów. - Sześć razy na godziną
wpada w trans.

W ostatnich dniach cała prasa ru
muńska poświęca wiele miejsca pewnej
piętnastoletniej dziewczynie Annie Szy-
roky z wioski pod Czemiowcami, która

jest niezwykle rzadkim fenomenem na

polu jasnowidzenia.
Wprawiona w trans dziewczyna ta

nawiązuje rozmowy z osobami, które

już dawno temu zmarłyiopowiada rze
czy, budzące ogólne zdumienie.

Pewien znany przemysłowiec, w które
go domu dokonano tajemniczej kra
dzieży klejnotów wezwał Annę, która

podała w transie, że biżuterję ukradła

żona przemysłówcaidałają swemu ko
chankowi Kiedy na skutek doniesienia

policja przeprowadziła rewizję w miesz
kaniu owegokochanka, znalazła w isto
cie wszystkie klejnoty schowane na

dnie kuferka.

Dziewczyna mówi w transie po fran
cusku i angielsku, jakkolwiek w stanie

normalnym nie zna żadnego z tych ję
zyków.

Anna Szyroky jest smukłą brunet
ką o krótko ściętych włosach i melan
cholijnym wyrazie twarzy. Mniej wię
cej sześć razy na godzinę wpada ona w

trans. Z chwilą kiedy się budzi nie wie

zupełnie, co mówiła w międzyczasie.
Przed rokiem jeszcze była Anna zupeł
nie normalną dziewczyną i nie wyka
zywała żadnych zdolności w kierunku

jasnowidztwa.
Pewnego razu zapadła na jakąś obło

żną chorobę, której nie mogli rozpoznać

lekarze. Po kilku tygodniach przyszła
nieco do siebie, lecz odtąd zapada cią
gle w sen i ma widzenia.

Z serji rekordów.
Moskwa. (PAT.) Podczas odbywają

cego się obecnie w miejscowości Kokto-

bel na Krymie zlotu szybowców, lotnik

Judin pilotowany przez samolot pod
kierownictwem lotnika Sorodumowa po
bił rekord światowy odległości lotu za

samolotem, przebywając przestrzeń O-

renburg-Moskwa—Koktobel (3550 km)
w 3 godzinach 56 min. Szybkość docho
'dziła do 112km na godzinę. Przy fatal
nych warunkach atmosferycznych sa
molot zmuszony był chwilami do lotu

na wysokości 150 m nad ziemią.

Trzecie małżeństw o Poli Negri.
W tych dniach odbędzie się ślub Po

li Negri z multimiljonerem amerykań
skim, Haroldem Mc. Cormick, współ
właścicielem jednej z największych na

świecie fabryki maszyn rolniczych.
,,Pan młody" liczy sobie 62 wiosen

życia, po'dczas gdy Pola Negri, wedle jej
w'łasnych słów, ma obecnie lat 35.

Mc Cormick poddał się niedawno o-

peracji odmładzającej. Był on już dwu
krotnie żonaty, natomiast Pola Negri,
jak wiadomo, już dwa razy wychodziła
zam ąź, by następnie się rozwieść. Ostat
nim jej mężem był książę Sergjusz
Mdivani.

Z polityki.

Nie należy wątpić, że Austrja raz zdecyduje sie na noszenie

swastyki.
m

Jm*ceft tFuwdyśa.
tławMBSi:

Berlin, 18 sierpnia.
Szanowna Redakcjol

Jak to dobrym katolikom Pan Bóg zawsze

sprzyja: poszedłem do piwiarni w Braunes

Haus, a tam siedzi akurat Hitler przy halbie

Kuimbachera. Przysiadam się więc do niego
i mówię: meine Hochachtung, Herr Reichs-
kanzler! I przypominam mu, jak to już raz

osobiście, a parę razy telefonicznie z nim roz
mawiałem. Musiał sobie mnie zapamiętać, bo

podał mi mały palec na powitanie i pyta, czego
znowu szukam w Berlinie.

Teraz ale ja zagrałem swemi atutami i po
cząłem go bujać: jako że Pan Marszałek Bel-
wederski jest zapalonym wielbicielem jego
genjuszu politycznego, że pragnie brać sobie

wzór z jego poczynań, że chce swoją Rzeczpo- .

spolitą uwzorować na trzecim Reichu i przy- I
s ł a ł mnie jako swego zaufanego obserwatora do *

Berlina, abym pilnie na wszystko baczył, urzą
dzenia państwowe badał, działalność nowego
rządu narodowo-aocjalistycznego podglądał,: bo
Pan Marszałek pragnie jota w jotę swoją Rze-

czypospolitę tak samo zorganizować i na iden
tycznych zasadach przyszłość jej ugruntować.

Musiałem Hitlera w ten sposób objechać, b o

wiem z doświadczenia, że każdy dyktator jest
okrutnie łasy na to, aby go za sierścią głaskać.
To też szczupak połknął zaraz haczyk i zrobił
się dla mnie uprzejmy jak pana na wydaniu.
Nie umiem dosłownie powtórzyć, co on mi po
niemiecku powiedział, ale sens był mniej więcej
taki:

— Proszę oznajmić Panu Marszałkowi, że

dla Jego osoby żywię wielką estymę, bo jest
z Niego gracz nielada, czego w stosunku do
Niemiec złożył oczywiste dowody. Poprzedni
cy moi szukali z Nim pluskwy, ale on się nie
dał wyprowadzić z równowagi, tyko trw ał w

cierpliwości, wiedząc, że czas pracuje za Nie
go i dla Niego. Miał jut nieraz pretekst, aby
Gdańsk zająć zbrojną ręką, a on mimoto n-

miarkowanie sobie nałożył, przewidując trafnie,
że Gdańsk to jest robaczywy owoc, który Mu

kiedyś sam do czapki spadnie. I tak się też

stało, co jest znacznym sukcesem polityki Pana

Marszałka. Niemiło się przyznawać do tej po
rażki, ale mam rycerski zwyczaj i nieprzyjacie
lowi oddać, co mu się należy. Także wdzięczny
jestem bardzo Panu Marszałkowi, że napędzo

nym z Niemiec żydom dał u siebie gościnę,
przez co oszczędził nam kłopotu z odtranspor
towaniem tego robactwa do Palestyny. To

wszystko zważywszy, proszę Panu Marszałkowi

wyrazić moją czołobitność i załączyć odemnie

życzenia szczęśliwego i obfitego połow u raków .

Heil Pilsutzkił

Nie ręczę, czy Hitler w ten akurat deseń do

mnie gadał, ale ja taką relację posłałem sta
remu do Belwederu. I myślę, że dobrą obrałem

taktykę. Bo jeśli obaj Wodzowie będą się na
wzajem komplementować i bakę sobie świecić,
to może ja się między nimi ostoję i ztej smoczej
jamy Hitlera szczęśliwie kiedyś do Belwederu

się wymknę.
Faktem natomiast jest, że Hitler w Braunes

Haus locum mi ofiarował, jako że mam być go
ściem trzeciego Reichu i że stąd rozwój poli
tyczny i kulturalny Niemiec lepiej będę mógł
śledzić. Przyjąłem tę propozycję i chętnie ód

parchów się wyprowadziłem, jako że sprawdzi
ło się na mnie przysłowie: kto włazi w żydow
skie bety, ten się musi potem drapać,

W Braunes Haus mam pokój od tyłku z je
dną żarówką. Obsługuje mnie jakaś Gretchen,
której pierwsze pytanie było, czy nie jestem
żydem, bo niechciałaby mnie na śmierć nara
żać. Zato żarcie jest marne. Mówi Hitler, że

coraz więcej pysków sięga do rządowego żło
bu i dlatego jedzą musi być coraz wodnistszą.
Niech szlag trafi takie wykrętasy. Przecie ja
jestem eksterytorjalny i powinienem' mieć

ekstra-korytol
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W ojczyźnie nafty i biednych Łemków.
Itowąg ,,lcról%csstRicsigsitiaft" w Odrzgkoniu.

(Od stałego współpracownika ,,Dziennika Bydgoskiego").
' Głownem ogniskiem przemysłu nafto

wego w Polsce, wyzyskiwanem dotych
czas przeważnie przez obce firmy, jest
Borysław. Najwięcej nafty - z* ropy,
która zdaje się mieć tutaj niewyczerpa
ne źródła, produkują w okręgu jasiel
skim, gdzie naftę przed 80 laty odkryto,

Przystanąwszy na. chwilę pi-zed pom
nikiem Łukasiewicza, w wzbogaconem
Krośnie, pomyślałem sobie:

— Miała matka trzech synów, na"

mędrszy został aptekarzem...
Dość długo drwili z ciebie, panoczku,

aż przecie rozproszyłeś tę ciemnotę, da
jąc biednym ludziom - światło, nową

la-mpę cudo-wną Alladyna.
Nie trudno odpowiedzieć, kto dziś

rządzi światem. Nafta, juści nafta!

Benzyna ,,najdroższa'' i pulchna wazeli
na. Bez nich daleko nie ujedziesz, na

urząd podesty nie wtrynisz. Smaruj,
więc smaruj!

W powieściach polskich Sewera jak
i amerykańskich Sinclaira wszystko
kręci się koło nafty, pieniędzy i kobiet.

Świat pracy i grzęzawisko.
Nafciarze są przesądni i - przesad

ni. Jeśli do odkrywającego się szybu
przyjdzie zaciekawiona niewiasta .(bo
nie wiedziała...), wiertacze' speszeni po
rzucają zaraz robotę i w tem miejscu
dalej nie wiercą; są w obawie, że im

się świder złamie! A kiedy ,,żygnęła"
ropa — bawią się bez opamiętania,
banknoty rozrzucając garściami. Pa

miętam przyjęcie jakie nafciarze zgoto
wali dziennikarzom przybyłym na o-

twarcie Targów Wschodnich. Dekora
cja sali, w której- wyprawili biesiadę,
sama dekoracja kosztowała 800 mi-

ljóhów - marek. Każdy gość otrzymał
,,na pamiątkę" skórzany portfel wy
pchany akcjami jakiejś Chłopskiej Naf
ty. Biblijna oślica proroka Baiaama

.przemówiła wtedy do nas ślepców przez
usta posła Stapińskiego. Było to krót
ko przed inflacją. Portfel podarowany
dobrze się zachował, lecz akcje zniknęły.

Pomyślałby kto, że w ojczyźnie nafty
biedy niema. Nic mylniejszego. Krosno

,,w zbogaciło się" ale tylko o jeden pom
nik — aptekarza, który naftę destylo
wał, o datki na upiększenie swoich

świątyń zaś 'prosić musi swe wierne

dziatki rozsiane po szerokim świecie.

Widziałem wspaniałe stacje Męki Pań
skiej, ufundowane przez emigrantów a-

merykańskich. Podpisy Gorczyców, Bo-

roniów i Jurczyków dostatecznie wyjaś
niają, ż-e to nie szlachta herbowa, nie

spekulanci, ale ludek poczciwy. A w

k'ościółku Kapucynów obok w ielkiego
ołtarza tyle żywych kwiatów i tak arty
stycznie w doniczkach poustawianych,
że tworzą barwny kobierzec, jakiego
dotąd w świątyniach nigdzie nie oglą
dałem. Sława wam, ogrodnicy krośnień
scy!

Biedna ludność, żyjącą na Podkarpa
ciu posiada wyrobiony zmysł artystycz
ny. Wyroby ludowe chętnych znajdują
nabywców w uzdrowiskach. W rzeź
biarstwie i tkactwie ruscy górale tzw.

Łemkowie wcale nie ustępują naszym.
W drodze do Barwinka i czeskiej gra

nicy, nasze towarzystwo zatrzymało się
we wsi Trzcianie, zamieszkałej przez
Łemków, górali. Szczep ten ruski schro-

nił się w górach przed najazdem
Tatarów i tu pozostał na stałe. Łemków

porównać można z kaszubskimi ,,docha-
mi'*. Używają oni w mowie potocznej
słowa ,,łenT* (co oznacza ,,tylko**) i stąd
ich przezwisko. Tylko... z Łemkami nie

radzę żartować nikomu. W kościele nie

uznaw'ają polityki. Oburzeni na swoich

parochów tysiącami odryw ają się od

kościoła grecko-katolickiego i przecho
dzą na prawosławie. W takiej Trzcia
nie przy parochu pozostały tylko grun
ta kościelne; owieczki wszystkie zabrał

m u ,,batiuszka'* . Austrjaków również

Łemkowie znienawidzili, nie mogąc zro
zumieć, ząco rząd ,,Jego Apostolskiej
Mości1' skazał na śmierć księdza Maksy
ma Sandowięza, opiekuna biednych gó
rali. Stolica Apostolska ustanowiła te
raz, gdy już może jest zapóźno, nowe

biskupstwo w Sanoku, poddając mu

Łemkowszczyznę. Sprawa jest zawikła-

ua. Ukraińscy narodowcy z Rzymem
przestali się liczyć. Pra-wosławie szerzy
się w okolicach, zamieszkałych przez

samych katolików. Do osiedli Łem
ków zaczynają zaglądać jacyś podejrza
ni misjonarze, którzy byli u niemiec
kich pastorów w Poznańskiem na prze
szkoleniu. Spotkałem jednego takiego
gościa pod Rymanowem, pytał mnie o

drogę do Wólki (wsi zupełnie ruskiej),
wydawał się za kolportera obrazów i

książek..

— Podróże są znakomitą szkołą po
glądową.

— I zapominania obowiązków dla

m arnych przyjemności — dopowie ktoś

złośliwy.
Więc, moje panie, jedziemy do Odrzy-

konia, zobaczyć omszałe mury, o które

się wadzili sąsiedzi; tu rozegrała się
fredrowska komedja ,,Zemsta o mur

graniczny'* ...

I dziś podobnie jak przed wielu laty,
zamczysko należy do dwóch familij.
Baszta i ruiny g'órnego zamku są wła
snością Starowiejskich — niższy zamek,
wyszczerbione mury, fosa i skały pia
skowca, wystrzelające z ziemi ku nie
bu, należą do Szeptyckiego, emerytow-a
nego generała, rezydenta w Korczynie.

Każdemu wolno kochać te ruiny.
Przez długie noce błądził wśród nich

dziwak-romantyk Machnicki z Dukli,
uwieczniony w powieści Goszczyńskiego
jako ,,krół zamczyska'*. Lochy pod
ziemne, w których Machnicki za dnia

się ukrywał, pokazywała nam blisko stu

letnia zgrzybiała babina, która będąc
małą dziewczynką, poznała obłąkanego
patriotę. Oto co nam opowiedziała:

— Oj, wyżyli my strachu, w yżyli.
,,Cudak'* bo był... A kiedy szli tędy
Moskale oblegać Przemyśl, trzy tygo
dnie oskardami odwalali kamienie, chy
tre ,sołdaty. Skarbów tu gdzieś zako-

Danvnh rlarp.mnip. szukali To-rńh swój

Rusinki na targu w Iwoniczu sprzedają kuracjuszom ludowe wyroby drzewne.

własny, biedacy, na zamkowym dzie
dzińcu niebawem znaleźli. Tuż obok

snem wiecznym śpią Madziarzy.
W ruinach odrzykońskiego zamczy

ska wciąż coś pokutuje i straszy. Oto

zjawił się nowy ,,król zamczyska1*, po-

Ruiny zamczyska w Odrzykoniu.

wrócił z Francji ,,niespełna rozumu'*

mężczyzna, syn jednego z okolicznych
małych rolników. Lunatyk. Po nocach

wspina się na skały spadziste. Chodzi z

kubłem wapna i pendzlem, bieląc szczy
ty murów zamkowych. Znak krzyża
świętego, gdzie tylko ręką i nogą się
gnąć może, jak najwyżej, ab'y zwykli
śmiertelnicy nie zamazali, malując —

dodaje cztery słowa: ,,Syn Boży, wasz

Król'* .

Trzeba mieć litość nad lunatykami,
bo kto wie, czy dłuższy pobyt w tem

uroczysku, skąpanem w poświacie księ
życa, nie podziałałby i na inne wrażliwe

umysły. Są tajemnice niezbadane.

Stanisław Nowakowski.

Drobne wiadomości.
— Nowoczesną saosę (autostradę) b u d u 

je się z Gdańs-ka do Malborka - przez Żu
ławy.

— Pierwszą polską wystawę piekarską
organizuje Warszawa. Otwarcie ma nastą
pić 23 września.

— W Tomaszowi'e odebrał sobie życie
właściciel cukierni ,,Paryżanka" - Zajdler,
pochodzący ze Zgierza. Przyczyna: podat
ki.

— Śląska Liga Obrony Powietrznej Pań
stwa zakupiła majątek Aleksandrowice na

lotnisko pod Bielskiem.
— Jeden z najwspanialszych pomników

architektury francuskiej z XV wieku, z a 
mek I.,a Barre w miejscowości Indre spło
nął niem al doszczę-tnie. W płomieniach
zginęły meble, kolekcje obrazów i biżute-

rja wartości kilkunastu miłjonów fran
ków.

Mac Donald m wywczasach.

Premjer angielski Mac Donald spędza wa

kacje w Szkocji, na zacisznej farmie, gdzi
oddaje się rybołówstwu. Marszałek Piłsudsk

jak wiadomo, łowi znowu pasjami raki. Al

sjestę tegoroczną przerwały Mac Donaldów

bunty w Iraku, w-skutek których musiał na

g'wałt wraca-ć do Londynu.

Żakowski wybryk studenta.
Zemsta za odmową urzędnika. - Osobliwy klient PKO. -

Sensacja w Stanisławowie.
Niezwykły rodzaj zemsty obmyślił

sobie miody akademik mieszkający w

Stanisławowie, niejaki D.

Przed kilkoma dniami zjawił się on

na poczcie, poprosił urzędnika, przyj
mującego wpłaty na książeczki oszczę
dnościowe PKO. o zmianę 50-złotowego

banknotu. Urzędnik odmówił, albo
wiem nie miał drobnych. Pan D. prze
jął się tak dalece odmową, że postano
wił zemścić się na urzędniku.

Zemsta owa wyglądała w następują
cy sposób. Pan D. nabył książeczkę o-

szczędnościową PKO. i złożył na nią 10

złotych. Od tego dnia począwszy stu
dent przychodzi codziennie rano na

pocztę, wybiera ze swoich oszczędności
9 złotych, a petem w przeciągu popo
łudnia 9 razy z rzędu zjawia się na

poczcie i wpłaca na swoją książeczkę
po 1 złotym .

Urzędnik nie zwracał początkowo u-

wagi na osobliwego klienta, lecz gdy
historja cała trwała kilka dni z rzędu
zagadnął pewnego razu studenta, w ja
kim celu wybiera pieniądze, ażeby je
następnie do wieczora włożyć z powro
tem. Student oświadczył wówczas, że

to jest jego tajemnicą.
Wszyscy jednak wtajemniczeni w za

miary p. D. nie omieszkali poinformo
wać nieszczęśliwego urzędnika, że D.

c-hce się na nim w ten sposób zemścić i

zabierać mu codziennie dużo czasu. Ze.

względu na niezwykłe tło wypadku,
żakowski Wybryk studenta wywołał w

całym Stanisławowie zrozumiałą sen
sacją

Krwawa walKa dwu wsi
200 chłopów wziąło udział w bójce- - Kilkadziesiąt ofiar.

20 osób ciężko rannych.
Sąsiadujące z sobą wsie Buczkowice

i Bybarzowice, w powiecie Bialskim

żyją od dłuższego czasu na wojennej
stopie i są terenem ciągłych bójek:

W niedzielę doszło znów w Buczko
wicach do krwawej walki. Na odbywa
jącą się tam zabawę taneczną przybyło
około 60 nieproszonych gości z Ryba-
rzowic, uzbrojonych we flaszki, sztaby
żelazne, mioty i t. p.

Doszło do krwawej bójki, w której
wzięło udział ponad 200 chłopów . Nie
bawem cała wieś stała się terenem

walki.

Ponieważ miejscowy posterunek po-

iicji nie mógł opanować sytuacji, za
wezwano telefonicznie posiłki z By
strej i Białej, które dopiero położyły
kres krwawej bójce.

Na polu walki pozostało kilkadzie
siąt ofiar, wśród nich około 20 ciężko

rannych w tem jeden ze złamaną cza
szką, a jeden ze zł-amanym kręgosłu
pem. Dach karczmy, gdzie miała miej
sce zabawa został kompletnie zdemolo
wany, gdyż strych karczmy był głów
nym punktem walki.

Władze wszczęły energiczne śledztwo,
dokonano licznych aresztowań
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Z Kujaw Zachodnich.
?woipgocłaip.

Nocny dyżur lekarski pełni z dnia 19 na 20
bm. p. dr. Truszczyński; z dnia 20 na 21 bm.

p. dr. Woyciechowski.
Nocny dyżur pełni apteka ,,Pod Lwem".

Pogotowie ratunkowe (dniem) tel. 417,
(nocą) tel. 276.

Pogotowie pożarnicze tel. 618.

Bibljoteka Miejska czynna w dni pow szednie

od 'godz. 19,30 do 20,30, w czwartki od godziny
18,30 do 19,30.

REPERTUAR KIN;
Pałac; ,,Pieśniarz gór".
X; ,,Rajski ptak”.
Żołnierskie nieczynne na czas nieokre

ślony.
Z Teatru Zdrojowego. W niedłielę 20 bm.

o godz. 20,30 operetka L. Falla p. t . ,,Rozwód
ka”. O bsadę tworzą pp. Hermanowa, Korabian-

ka, Maassówna, Martówna, Andrzejewski, Ci-

rin, Cybulski, Ciesielski, Dzwonkowski, Jabłoń
ski, Olędzki, Przebiński i Zayenda pod dyrekcją
L. Hładyłowicza. Bilety w księgarni Knasta.

Typy kujawskie.

Dr. Stanisław Helsztyński, regjonalny
poeta Wielkopolski, autor wielkiego zbio
ru ,,Nad Wartą, Notecią i Obrą", którego
poszczególne tomiki (250 tomików) ukazały
się w latach 1931/32 pod następującemi ty
tułami, obejmującemi obszar całej naszej
zachodniej dzielnicy: Mnich Opactwa lu
bińskiego, Gostyń w pieśni, Sonety inowro
cławskie, W grodzie Halszki, Gniazdo Orła,
Na Pałukach, Międzyrzecze, Wenecja nad
Brdą itd. Obecnie dr. Helsztyński przygo
towuje obszerny materjał do opracowania
monografji o Stanisławie Przybyszewskim.

59 p. p. aa manewrach. W dniu 16 bm. wy
ruszy1 nasz pułk piechoty na manewry. Pomi
mo pory wieczornej tłumy publiczności odpro
wadzały dzielnych wojaków za miasto, obsy
pując ich rzęsiście kwiatami.

Wielki pożar zagrody, W Perko wie wy
buchł pożar w zagrodzie rolnika Franciszka

Kopcia. Pastwą płomieni padł żywy i martwy
inwentarz. Przyczyny pożaru dotychczas nie

stwierdzono. Zachodzi jednak silne podejrzenie,
Że pożar spowodowany został ze strony do
mowników, celem podjęcia asekuracji. Poszko
dowany nie może narazie podać poniesionych
przez pożar strat. Dochodzenia w toku.

Ifnisgroico.
Koncert Bractwa Kurkowego, Staraniem

Bractwa Kurkowego w Kruszwicy odbędzie
się w niedzielę 20 bm. po południu wielki

koncert, połączony z strzelaniem o cenne

nagrody i żetony. Do strzelania o nagrody
dopuszczeni będą również goście.

Z plenarnego zebrania Tow. Pszczelarzy
Nadgoplańskich. W ub. niedzielę odbyło się
miesięczne zebranie Tow. Pszczelarzy Nad
goplańskich. Zebranie zagaił przy licznym
udziale członków prezes Czomski. Nastę
pnie omawiano bardzo szczegółowo obecny
stan pasiek i uchwalono wnieść prośbę o

podniesienie kontyngentu ulgowego cukru
dla podkarmienia pasiek.

Podaję do wiadom ości, iż otwtirzyłem

w INOWROCŁAWIU przy ni. Kościelnej nr. 6

kmirnm liKflili
Wykonuję solidnie i tanio garderobę
męską, damską i dziecięcą a również
dia duchowieństwa i wojskowych.

Polecam się łaskawym względom Sz.
Publiczności. (14814

A . Se%KsoBewslfii
mistrz 1 b. instruktor Wyższej Akademji

Krawieckiej w Paryżu, Londynie i New Yorku-

MOGILNO. Bójka podczas zabawy. W Go-
canowie odbywała się zabawa Stow. Młodych
Polek. Doszło do bójki, podczas której został

pobity Ignacy Reczyński, otrzymując kilka ran

nożem w głowę, zadanych przez Adama Spy-
chałę z Rusinowa. Ciężko rannego Reczyńskie-
go odstawiono do szpitala w Strzelnie.

Pożary. W Osikowie spalił się dom miesz
kalny, w łasność posiedź, ziemskiego Stefana

Droszcza z Lubiszewa. Poszkodowani zostali

także lokatorzy tegoż domu: Mikołajewska,
Lipiński i Zieliński, gdyż spaliła się doszczętnie
ich domowizna.

Na szkodę dzierżawcy Domalskiego Jana z

Woli Wapowskiej spalił się w nocy stóg jęcz
mienia, wartości 3.000 zł.

SZUBIN. Ograniczenie w ruchu kołowym.
Zarząd drogowy powiatu szubińskiego przy
stępuje w poniedziałek 21 bm. do naprawy
mostu na Noteci pod Pturkiem w km. 11,8
drogi wojewódzkiej Żnin — Barcin - Ino
wrocław. Naprawa trwać będzie około 5 ty
godni. W czasie tym dozwolony będzie prze
jazd przez most dla pojazdów o wadze do
40 ctr. brutto. Pojazdy o większym cięża
rze, zdążające ze Żnina do Barcina i od
wrotnie, będą zmuszone odbywać tą drogę
okrężnie przez Łabiszyn.

Makabryczny humor wisielca.
Spraw'dzianem przysłowiowego humoru

wisielczego jest samobójstwo obywatela
kórnickiego, Michała Krawczyńskiego, b.
kierownika znanej spółki ,,PIug”.

Krawczyński, mimo, że już 77 krzyżyk
nosił na swoich ramionach, rozczarował się
do świata i ludzi i pod wpływem depresji
psychicznej... powiesił się na cmentarzu.

Przed rozpaczliwym krokiem, który u

ludzi w tym wieku jest conajmniej nie
zwykły, staruszek napisał list do swoich

kolegów i znajomych, w którym prosi ich o

poniesienie kosztów jego pogrzebu. Do o-

statniej chwili nie opuścił desperata hu
mor. List swój, napisany tuż przed śmier
cią, zakończył samobójca dowcipną para
frazą Wyspiańskiego:

Miałeś chamie złoty róg,
Będąc kierownikiem firńly ,,Pług",
A jako twych trudów twór,
Boś był głupi — został ci się ino sznur...

Sapienti sat!W oczach czworga dzieci

mąż zastrzelił wiarołomną żoną.
Szczegóły strasznej zbrodni rawickiej.

Jak już pokrótce donosiliśmy, rozegra
ła się w Rawiczu krwawa tragedja małżeń
ska, zakończona śmiercią 34-letniej Wikto-

rji Przyjemskiej, żony fryzjera. Zabójca,
51-letni Jan Przyjemski, podciął sobie nato
m iast w zamiarze samobójczym gardło.
Rannego przewieziono do szpitala przy za
kładzie karnym, gdzie lekarz stwierdził
dość poważny st-an pacjenta, nie zagrażają
cy jednbk jego życiu.

Tłem krwawej tragedji były niesnaski
małżeńskie. Żona młodsza o 17 lat od Przy-
jemskiego, opuszczała często męża i dzieci
z pierwszego małżeństwa, bawiąc po kilka

tygodni poza domem. Przyjemski wiedział,
że żona wyjeżdża do swego kochanka; za

każdym jednak razem, gdy wracała, próśij
ją, by ze względu na dzieci domu więcej nie

opuszczała. Przyjemska pozostała na*~wszel-
kie prośby głucha, a w maju. gdy po 7-ty-
godniowej nieobecności wróciła do Rawi
cza, oświadczyła mężowi, że wkrótce opu

ści go na stałe.
Zamiar swój zamierzała Przyjemska u-

rzeczywistnić w dniu 11 bm. W godzinach
przedpołudniowych wręczył listonosz Przy-
jemskiemu list z Międzychodu, adresowa
ny do jego żony, która bawiła w mieście.
Z listu dowiedział się Przyjemski, że ko
chanek wzywa jego żonę do wyjazdu, za
pewniając jej u siebie mieszkanie i... m i
łość .

Wówczas to zapewne dojrzał w głowie
Przyjemskiego plan zemsty. Gdy żona wró
ciła z miasta, wymierzył do niej po krót
kiej, dramatycznej rozmowie parabellum
i celnym strzałem w serce położył ją tru
pem na miejscu. ,

Następne strzały; przeznaczył dla siebie;:
broń jednak zawiodła. Wówczas pobiegł
Przyjemski do fryzjemi, gdzie brzytwą po
derżnął sobie gardło. Świadkami w strząsa
ją-cej tragedji było czworo dzieci, Przyjem -

śkiego.

SZAMOCIN. Święto pieśni. W niedzielę
20 bm. urządza Tow. Śpiewu im. Ign. Pade
rewskiego z okazji 10-lecia święto pieśni, z

współudziałem kół śpiewaczych z Bydgosz
czy, Wągrowca, Chodzieży, Gołańczy itd.

ŁOWIN, pow. świecki Pożar. W zabudo
waniach osadnika Rybackiego wybuchł po
żar, który zniszczył stodołę wraz z tego-
rocznemi zapasami żniwa, oraz dach obok

położonej obory. Szkody wynoszą 13.000 zł,
ubezpieczenie zaś 12.000 zł. Pożar powstał w

czasie młócenia zboża, a to wskutek tarcia
wału o nakrycie ochronna

STAROGARD. Krwawa bójka. Ostatnio zo
stał pokłuty nożem Antoni Kochanowski przez
Leona Kankę. Kanka w pijanym stanie zacze
pił Kochanowskiego i schwycił go za gardło,
poczem doby! noża i uderzył Kochanowskiego
w brzuch. K, doznał uszkodzenia wątroby, dla
tego umieszczono go w szpitalu powiatowym,
gdzie dotąd przebywa. Bójka powstała z zem
sty.

lCftojnlcc.
Nieszczęśliwe wypadki. W żwirowni przy

szosie tucholskiej wydarzy! się nieszczęśliwy
wypadek, który pociągnął za sobą śmierć mło
dzieńca, 16-letni Józef Winklarz i 14-letni Be
nedykt Look w czasie paszenia kóz udali się
na zabawę do żwirowni, w czasie której zosta
li zasypani. Józef Winklarz znalazł śmierć na

miejscu, zaś Look wyszedł z wypadku calo,
ponieważ głowa jego nie uległa zasypaniu,

Podczas strzelania z wiatrówek -na placu
Piastowskim postrzelony został niejaki Stolt*
mann z Chojnic. Kula wiatrówki utkwiła tuż

nad lewym okiem, tak że tylko cudem unikną!
I St. utraty oka.

Toruń.
Nocny dyżur apteczny pełni do środy wł.

apteka ,,Centralna”, ul. Chełmińska.

Bibljoteka T. Ć. L. (ul. Wysoka 16) otwarta

codziennie za wyjątkiem niedziel i świąt od go
dziny 11—11,30 i od 16— 19.

REPERTUAR KIN:

Mars; ,,Licytacja miłości'*.

Światowid: ,,Adjutant Jego Wysokości".
Pałac; ,,Syn marnotrawny".
Corso: ,,Miłość i Izy Chopina" i ,,Przygoda

w nocnym ekspresie".
TEATR POLSKI.

W sobotę o godz. 20 — tania eobota —

,,Clown Rix” .

W niedzielę o godz, 16 przedstawienie po
cenach najniższych od 0,25 do 1,45 zł ,,Dziękuję
za służbę" . O godz. 20 ostatni raz ,,Franiem
Doktor".

Pielgrzymkę do Częstochowy organizuje pa-

rafja Najśw. Marji Panny. Zgłoszenia najpóźniej
do 1. 9, przyjmuje kancelarja parafjalna. Od
jazd nastąpi 13 września, przyjazd 16 września.

Koszty przejazdu — zależnie od liczby zgłoszo
nych uczestników — około 20 zł.

Echa zjazdu fryzjerów. P. Prezydent Rzplitej
polecił wyrazić podziękowanie Polskiemu Związ-

kowi Cechów Fryzjerów za uczucia wyrażone
z okazji zjazdu cechów na Pomorzu.

Aresztowanie kasiarzy. W związku z wła
maniem do biura Browaru Toruńskiego policja
wszczęła energiczne śledztwo, które doprowa
dziło do ujęcia dwóch osobników, podejrza
nych o dokonanie tego włamania.

Przyjazd wycieczki z Francji Do Torunia

przyjechała pielgrzymka katolików francuskich

pod kierownictwem O. Dassonville. Wycieczka
zabawi n nas dwa dni.

POTULICE, pow. Wągrowiec. Piorun u-

derzył Wdum mieszkalny M. Biegańskiej.
Dom spłonął doszczętnie.

NOWE N. W . Złote gody obcho-dzili mał
żonkowie Teofil i Juljanna z Danielów Le
wandowscy w Opaleniu, pod Nowem. Jubi
latom ,,Szczęść Boże".

Zagadkowe morderstwo
w powiecie średzkim.

Poznań, 18. 8 . (Tel. wł.). W nocy na

zwartek zamordowano w Krzykosach
v pobliżu Nowegomiasta nad Wartę,
2-letnię Pelagję Różewiczową, córkę
rospodarza, żonę bezrobotnego lokaja,
łóżewiczowa spała razem z swoją sio

strę w jednem łóżku. Nagle przez okno

oddano strzał, który ją ugodził i śmier
telnie zranił. Zgon nastąpił natych
miast. Zbrodniarz pod osłoną nocy

zbiegł niepoznany

Złote gody małżonków Smolarków w Osówcu.

Jubilaci Bernard i Franciszka Smolarkowie

W poniedziałek 21 bm- obchodzą ogólnie
poważani małżonkowie Bernard i Francisz
ka z Gilów Smolarkowie swe ziole gody
małżeńskie. Jubilat liczy obecnie 72lata, zaś

godna jego małżonka 73. Wychowali 7 dzieci
na dobrych Polaków i katolików i jak tylko
Ojczyzna zawołała o pomoc przeciw hordom

bołszewickiem, synowie ich pośpieszyli n a
tychmiast jako ochotnicy do wojska i chlu

bnie się przysłużyli. Doczekali się też 23

wnuków i3prawnuków.
Na intencję Jubilatów odbędzie się w

kościele parafjalnym w Dąbrówce uroczy
sta Msza św.

Zacnym Jubilatom, jako naszym długo
letnim abonentom, składamy życzenia
wszelkiej pomyślności, by w czerstwem

zdrowiu doczekali się djamejitowych go
dów!
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Grudziądz.
Apteka dyżurna: ,,Pod Łabędziem", Gł. Ry

n ek 20, tel. 132.

REPERTUAR KIN:

Apollo: ,,Jak zdobyć mężczyznę". O godzi
nie 8,30 walki zapaśnicze.

Gryf: ,,Axela".
Orzeł: ,,Szatański plan" i ,,Cham,J z Kry

styną Ankwicz i Mieczysławem Cybulskim.
TEATR MIEJSKI.

W niedzielę, 20 bm. gościnny występ tea
tru ,,Reduta" pod kierowni'ctwem Juljusza
Osterwy. Na scenie ,,Sprawa Moniki".

Nowy rok szkolny. W poniedziałek, dn.
21 bm. rozpoczyna się we wszystkich szko
łach, zarówno średn-ich jak też powszech
nych, nowy rok szkolny. Naukę poprzedzi
uroczyste nabożeństwo w poszczególnych
kościołach o godz. 8 -mej i 9-tej rano. Dzie
ci winny wobe-c tego zgromadzić się w po
szczególnych szkołach już przecl godziną 8
w świątecznych ubiorach. Tegoż dnia roz
poczyna się nauka w szkole dokształcają
cej we wszystkich oddziałach o godz. 18-ej,

Zatracie gazem świetlnym. W ojciechow
ski Stanisław, ul. Marsz. Focha 6, zatruł

się. gazem świetlnym. Pierwszej pomocy u-

dzielił mu przechodzący tą drogą poste-run
kowy P. P ., poczem odwieziono go do szpi
tala miejskiego. Stan zdrowia nie budzi o-

baw. Przyczyną zatru-cia był ulatniający
się gaz z niedomkniętego kranu po przygo
towaniu kolacji.

Kradzież bielizny. Kantowi Marcinowi,
Plac 23 Stycznia, skradziono z niezamknię-
tego mieszkania ubranie oraz kilka sztuk

bielizny ogólnej wartości 280 zł.
Wielka wycieczka parostatkami do Pia

seczna. Z okazji 250-lecia odsieczy Wiednia

w dniu 12 września odbędą się w niedzielę,
10 września wielkie wy-cieczki parostatka
mi Vistuli do Gniewu i Piaseczna, aby ucz
cić n a odpuście Matkę Boską, do której
szczególnem nabożeństwem pałał król Jan
III Sobieski. Dzięki tym nabożeństwom od
niósł król Jan III Sobieski wielkie zwycię
stwo pod Chocimem a później pod Wie
dniem. Przejazd w obie strony wynosi tyl
ko 1,50 zł. Czysty zysk przeznaczony jest
na budowę nowej fary.

Od kilku dni panuje w Grudziądzu ruch.
Gotów kto pomyśleć, że to w handlach tak

nagle konjunktura się zmieniła i już bied
nym kupcom wejdzie Urząd Podatko-wy na

karli. Nie cieszcie się naprzód, panowie
egzekutorzy — handel w Grudziądzu urzą
dził sobie drzemkę i trzeba od-czekać dopie
ro czarodzieja, Który go z letargu przebu
dzi.

Ruch ten spowodował ktoś inny, aniżeli
różdżka czarodziejska: to Komitet Wyko
nawczy Dożynek z ks. Romanowskim zabie
ga o to, aby impreza ta wypadła pod każ
dym względem jak najw spanialej. Dzieło
liie będzie jednak ko-mp-letne, jeżeli nie

znajdzie żup-elnego zrozumienia i poparcia
ze strony obywatelstwa. Dlatego też apelu
je się d-o serc litościwych: Nie szczędźcie
ofiar na rzecz budowy nowego kościoła!

Niechaj każdy dołoży cegiełkę do budowy
Świątyni Pań skiej złożeniem choćby nai

mniejszego daru. Drób oraz wszelki in
wentarz żywy składać można c-odziennie
w fabryce chleba p. dyr. Herczyńskiego, ul.
Chełmińska 70, inne dary przyjmują redak
cje pism miejscowych oraz kancelarja pa-
rafjalna i sekretarjat komitetu w Te-atrze

Miejskim,

odbyły się w dniach od 13—15 bm. na boisku

w Świeciu przy udziale około 200 zawodników,
z całego Pomorza, włącznie Gdańska; którą to

drużynę w czasie przedefilowania witano hucz-

nemi oklaskami i okrzykami. Fotografją przed
stawia fragment przed defiladą zawodników.

Stoją: komisja sędziowska, przedstawiciele
władz związkowych, państwowych, samorządo
wych itd. Z lewej vku prawej: wysunięty nieco

naprzód stoi gen. sekr. Związku Młodzieży

diec, chełmińskiej ks. Żynda z Wąbrzeźna,
obok wicestarosta Buczak ze Świecia, dnieje
nacz. Ufz. Skarb. Tytułski, Świecie, prezes

okręgu S. M. P . Świecie ks. Zieliński, patron
okręgowy S. M. P . Świecie ks. dziekan Koni-

tzer, dyr. Zakł. Psych. Świecie dr. Bednarz,
przedstaw. ,,Dzień, Bydg.” w Świeciu Tomasik,
wiceburmistrz miasta Świecia dyr. Donarski

i ks. dr. Dunajski, p refekt gimnazjum Świecie.
,,Gryfowi” toruńskiemu w stosunku bramek

6:0 (0;2). Następnie rozegrano mecz pomiędzy
II druż. Sokół I Bydgoszcz a II druż. ,,Czar
ni" Nakło. Mecz dał wynik w stosunku bra-

mek 1:3 dla Sokoła. Wysoką przegraną ,,Czar-
nych" należy przypisać słabemu ruchowi w

sezonie, wobec czego zawodnicy nie byli zgra
ni.

i o-----

Smakoszom i znawcom piw a pole
camy nasze piwo jasne dubeltowe

, , MARSZAŁKOWSKIE"
które oddajemy albo w beczkach
albo w oryginalnych butelkach bro
warowego odciągu, zaopatrzonych
w wiszące etykiety (,,krawatki").
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Prosimy przekonać się o jakości i żądać wszędzie !
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GNIEW. Święto rz'eźników. W ub . n i e 
dzielę ks. prob. Kurowski dokonał poświę
cenia sztandaru Ce-chu Rzeźniekiego w

Gniewie. W uroczystości wzięły udział

wszystkie okoliczne ce-chy i towarzystwa
ze sztandarami.

SKOKI. Śmierć w jeziorze. T ragiczną
śmiercią zginął Mieczysław Pruss, który
jeździł na jeziorze kajakiem. Stra-cił rów
nowagę, wpadł do wody i utonął. Wszelka

pomoc okazała się bezskuteczna — tonący
poszedł na dno.

ZMARLI:
S. p. dr. iii. Jan Krzyżanowski, z Pozna

nia, zginął w katastrofie samochodowej w

Hut-chinsón (Kansas, U. S. A.).
Ś. p . Antoni Zawadzki z Chojnic, lat 58.
Ś. p. Antoni Laskowski, lat 76, w To

runiu.

Szóste ogólnopomorskie zawodu sportowe
Związku Młodzieży Polskiej

Tczew.
Złote gody. 74-letni ślusarz Franciszek

Lewandowski, zam. przy ul. Wodnej 6, ob
chodził z małżonką swą, 73-letnią Rozalją
z Neumannów złote gody ma-łżeńskie.
,,Szczęść Boże!"

Zbiegi z domu rodzicielskiego. W d n iu
14 bm. zbiegł z d-omu rodzicielskiego Zmy
ślny Henryk, lat 13* zam. przy ul. Podgór
nej 11. Zaginiony jest wzrostu około 1,45
m tr, szczupły, twarz podłużna. Ubrany w

białą bluzkę i granatowe spodnie, bez czap
ki i boso.

Ujęcie złodzieja. Policja aresztowała
Konrada M. z Tczewa, który dokonał kra
dzieży 60 zł gotówki i srebrne-j p-apierośni
cy wartości 120 zł, na szkodę Edwarda S.
z Tczewa.

Wypadek na Wiśle. Powracający Wisłą
z Gdyni kajak w pobliżu Palszewa na te
renie W. M. Gdańska tak nieszczęśliwie
manewrował, że wpadł pod statek. Kajak
wraz z rzeczami zatonął, wioślarz niejaki
Gołębiowski został przez załogę statku wy
ratowany.

Wielka obława policji gdańskiej w

Pruszczu. Silne oddziały policji gdańskiej
,,Schupo", wzmocnione przez t. zw. Einwoh-
nerwehr dokonały wielkiej obławy na te
renie Pruszcza (Praust). Żakwestjonowano
wielkie ilości broni palnej i białej, oraz za
bronionej przez władze W. M. Gdańska li
teratury. Wśród kilkudziesięciu areszto
wanych, znajdują się: kupiec gdański Łu
cjan Byczkowski, który swego czasu wysy
łał listy do wybitnych osobistości w Pol
sce, W. M. Gdańska i Rzeszy niemieckiej,

: ,,-
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stolarz Leon Christoffer, krawie-c Micha-ł

Iludera, który r?ekomo rozdawał nielegal
ne ulotki o treści zabronionej przez senat

gdański, oraz dwóch robotników, którzy pu
blicznie wyrażali się w ujemny sposób o

obecnym kanclerzu Rzeszy, Adolfie Hitle
rze. Aresztowania te wywołały zrozumiałe

.z a niepokojenie, gdyż, jak powszechnie wia
domo, gdańska ,,Schupo" zależna jest od
szturmówek hitlerowskich.

Ceny targowe. Na ostatnim targu ty
godniowym płacono za: masło- mleczarskie
i,70 1,80 zł, masło wiejskie 1,40 - 1,60 z-ł,
jajka 1,20—1,40 zł, gęsi 3,00—3,50 zł, kaczki
2.20 -2,75 zł, kury 2,20—2,50 zł, kurczaki

1.20—1,50 zł za sztukę, gołębie 70 gr, karto
fle za funt 4—5 gr.

Ze sportu. Rozegrany został mecz piłki
no-żnej pomiędzy 1 drużyną Sokola (Tczew)
a I drużyną K. S. ,,G dynia" (Gdynia). Na
kilka minut przed pierwszą połową (przer
wą) drużyna ,,Gdynia" opuszcza boisko na

zna-k protestu rzekomo jednostronności sę
dziego, wobec czego mecz zakończył się
zwycięstwem drużyny Sokoła tczewskiego
w stosunku 3:0.

Pożar. W zabudowaniu rolnika Franciszka

Niklasa na Gogolewskiem wybudowaniu pod
Gniewem wybuchł pożar, który strawił dosz
czętnie stodołę, 22 fury owsa i żyta oraz ma
szyny i narzędzia rolnicze. W akcji ratunko
wej brały udział Ochotn. Straże Pożarnę z

Gniewu, Gogolewa i Dzierzążna pod kierow
nictwem naczelnika Franc, Trzcińskiego. Stra
ty są b. wielkie.

Młodociany zbieg. W ub. tygodniu zbiegł z

domu rodzicielskiego 12-letni Henryk Kunicon,
zam. przy ul. Zamkowej 17. Młodociany Ro-

binzon zbiegł prawdopodobnie do Gdańska,
skąd morzem będzie się starał dostać w świat,

O------

GOŁAŃCZ. Kradzież. W nocy zakradli

się niewykryci dotąd sprawcy, otworzyw
szy drzwi wytrychem do składu Strzyżew
skiego przy rynku i zabrali dużo towaru

i garde-roby męskiej, w artości około 1000 zł.

Kolonia letnia dzieci polskich z Gdańska
w Świeciu.

Pow. Komitet Tow. Pomocy Dzieciom Pol
skim Zagranicą w Świeciu przyjął 30 chłopców
polskich z Gdańska na kolonję letnią, pomiesz
czając ich w konwikcie biskupim ,,Gregoria-
num". Dzieciom powodziło się w Świeciu do
brze, świadczą o tem ich miny na obrazku, w

dniu odjazdu do Gdańska. W otoczeniu dzieci

znajdujemy ich opiekunów i członków Komite

tu Pow. Stoją od lewej ku prawej: kierow nik

kolonji naucz. Lulla, prezes Komitetu dyr. dr.

Kuchanny; siedzą: skarbnik Komitetu dyr. Dą
browski, członkinie Komitetu: Chmurzyńska,
Kuchanna, Mantheyówa, wychowawczyni ko
lonii S. Agnieszka, wiceprezes Komitetu i le
karz kolónji dr. Hilłar; w głębi ks. dr. Dunaj-
ski, opiekun duchowny kolonji.

Osobiste. Nagrodzony został przez Biu
ro Rolne S. A. Ekspl. Soli Potasowych w

Warszawie p. Leon Neumann 1 wagonem
kainit|ffii w konkursie za opracowanie pi

semne p. t. ,,Jaką korzyść dają nawozy;
sztuczne?".

Uroczystość ,,Cudu nad Wisłą" u r z ą d zi
ło lut. Tow. Po'wstańców i Wojaków im.'ks,-
M. Napiątka. O godz. 10,30 Wyruszył po
chód miejscowych tow'arzystw z rynku do
kościoła na uroczyste nabożeństwo, które

odprawił ks. prob. Kaczmarek, wygłaszając
okolicznościowe kazanie. Po nabożeństwie
złożono wieniec na grobie ś. p. ks. Napiąt
ka, poczem udała się delegacja na cmen
tarz, gdzie również złożono wieniec na gro
bie jednego z poległych powstańców. Na
stępnie odbyła się defilada. Po p-ołudniu'
odbył się koncert, podczas którego odbyło
się strzelanie z wiatrówek o, nagrody.

wmiecie*

Obchód rocznicy ,,Cudu nad Wisłą" zorga
nizowała Parafjalna Akcja Katolicka. Po uro-

czystem nabożeństwie w kościele farnym i ka'
zaniu ks. Zielińskiego, ruszyła procesja przed
pomnik Najśw. Serca Pana Jezusa, gdzie w

podniosłych słowach przemówił do tłumnie ze
branych wiernych ks. dziekan Konitzer. Po po
łudniu odbył się wielki koncert ludowy w o-

grodzie Chełstowskiego.
Nieomal śmierć pod kołami samochodu b y ł

by poniósł 26-letni Matuszewski Stanisław z

Przechowa, który jadąc rowerem do Świecia,
na szosie w Marjankach został najechany przez
samochód osobowy, kierowany przez Romana

Frencela, kupca z Łodzi. Poza ogólnem potłu
czeniem i okaleczeniem doznał złamania nogi.
Przewieziono go do szpitala.

PROGRAM RADJOFONIGZNY.

NIEDZIELA, 20 SIERPNIA.

WARSZAWA-RASZYN. 10,00: Transmisja na
bożeństwa z Krakowa. 11,45: Muzyka reli
gijna z płyt. 12,15: Poranek muzyczny z

udz. Stefana Jarzębskiego (skrzypce).
14,00: (Kupno ziemi w świetle nowych u-

staw i rozporzą-dzeń", odczyt. 14,20: Płyty
(słynni śpiewacy). 14,45: ,,Przygotowania
przedsiewne", odczyt rolnicży. 15,05: Pły
ty gramofonowe. 16,00: Radjotygodnik dla

młodzieży p. t. ,,Co się dzieje na świecie".

16,15: Transmisja ze Lwowa. Opowiada
nie dla dzieci p. I. ,,Mały rybak z Jastar
ni". 16,30: Recital śpiewaczy Liljany Za
morskiej. 17,00: ,,Emigracja a bezrobocie",
odczyt. 17,15: Muzyka polska (ludowa) w

wyk. ^ork. Stromberga i Kaczyńskiego.
18,00: Płyty gramofonowe. 19,00: Słucho
wisko p. t. ,Kocham cię". 19,40: Skrzynka
pocztowa, techniczna - p. W acław Frenkiel.

20,00: Koncert pod dyr.. J . Ozimińskiego
i Wanda W ermińska (śpiew), 20,50: Dzien
nik wieczorny, 21,00: ,,Na wesołej fali

lwowskiej", słuchowisko. 22,00: Muzyka
taneczna z Ciechocinka. 22,25: Wiadomości

sportowe. 22,40: Muzyka taneczna z Cie
chocinka.

ZAGRANICA. Wiedeń. 11,00: Koncert sym
foniczny. Ryga, 19,30: K oncert muzyki ro
syjskiej. Hilyersum. 19,55: R ecital fo rte
pianowy Aleksandra Unińskiego. Stras
burg, 20,30: nLohengriń1, opera Wagnera-
Rzym. 20,30: ,A ndrzej Chenier", opera-

PONIEDZIAŁEK, 21 SIERPNIA-

WARSZAWA-RASZYN. 7 ,00 -7 ,55: Program
poranny. 12,05: Koncert popularny z ogrodu
,,Bagatela". 12,35: D. c. koncertu. 15,15:
Piyty i komunikaty. 16,00: Transmisja z

Ciechocinka koncertu popularnego. 17,00:
Pogadanka w języku francuskim - lektor L.

Reąuigny. 17,15: Koncert kameralny. 18,15:
,,Możliwości rozbudowy eksportu", odczyt.
18,35: Muzyka z płyt. 18,50: Pogadanka o

wydawnictwie pism marszałka Piłsudskiego.
18,55: Audycja dla KOP-u . 19,40: Feljeton
literacki pt. ,Kłopoty autora". 20,00: Opera
,,Manon" J . Masseneta z płyt gramofono
wych. Po akcie II. skrzynka pocztowo-rol-
nicza, po akcie III. witidomości sportowe.
22,45: Muzyka taneczna z płyt.

ZAGRANICA. Dayentry. 20,00: Wieczór wa
gnerowski, Medjolan, 20,30: ,,Andrzej Che
nier", opera, Brukselą. 21,00: Koncert sym
foniczny. Kopenhaga. 22,20: K oncert symfo
niczny.
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MARYSIEŃKA
Początek o godz. 6,45 i 9-tej

w niedzię lępoczątek
o godz. 3,00, 5,00, 6,50 i 9-tej

Dziśppreiiilera dwóchprzebojów
sezonu 1933/34 r. Tajemnice straszliwych zaka
marków chińskiej dzielnicy. Niebywała praca
Charlie Chana słynnego detektywa chińskiego
nad wykryciem zagadkowe jzbrodni, pod tytuł.

CZERWONY ŚLAD W rolach głównych
WARNER 0S.AND
MARiON NIXON

Jednocześnie BWSPnSffS KtfHEAL'ITOM
w najnow. dźwiękowcu produkcji 1933/34r. p . i,

,,Buster na froncie'*

3 fv o n ifca\

Bydgoszcz, dnia 19 sierpnia 1933 roku.

KALENDARZYK.

Dziś: Ludwika b. i Juljusza.
Jutro: Bernarda op. d. K.
Wschód słońca o godzinie 4,47.
Zachód słońca o godzinie 19,20.

Stan pogody
Pogoda, o zachmurzeniu zmiennem i mo

żliwe przelotne deszcze. Nieco chłodniej.
Umiarkowane, na wybrzeżu porywiste wia
try zachodnie.

DYŻURY NOCNE APTEK

od16.8.do20.8.1933r.
1) Apteka Centralna.

2) Apteka pod Lwem (Okolę).
DYŻURY LEKARZY KOLEJOWYCH.

W niedzielę, dnia 20 bm. dyżur pełni dr.

Neugebauer, ul. Petersona 2, tel. 898.

MUZEUM MIEJSKIE otwarte codziennie
od 9-16 , w niedziele i święta od 11—14.

Z TEATRU MIEJSKIEGO.

Dziś, w sobotę ,,DZIDZI", operetka Stol
za, która kojarzy w sobie humor libretta
z piękną i skoczną muzyką, okraszoną po-
mysłowemi ewolucjami układu J. Ciesiel
skiego.

W niedzielę teatr zamknięty.
Poniedziałkowy wieczór wypełni ,,DZI.

DZI".
W przyszłym tygodniu wejdzie na re

pertuar arcywesoła farsa Moliera ,,ŻO-
NECZKA Z VARIETE" w opracowaniu re-

żyserskiem M. Cybulskiego.

— Rok szkolny w konc. 6 klas. szkołę
przyg. koeduk. M. Regamey, Cieszkowskie
go 3 I ptr. rozpocznie się uroczystem nabo
żeństwem 21 bm. o godz. 9 rano. Zbiórka
w szkole o 8,30. Kancelarja przyjmuje wpi
sy na pozostałe miejsca od godziny 13—14 i
17—18. Lokal znacznie rozszerzony. P er
sonel nauczycielski kwalifikowany, opieka
nad dziećmi b. staranna. Doskonałe przy
gotowanie do gimnazjum nowego typu. Du
ży ogród szkolny. (15207

- Z miejskiego gimnazjum im. M . Ko
pernika. Rok szkolny 1933/34 rozpocznie się
nabożeństwem szkolnem w kościele Klary
sek w niedzielę, 20 bm. o godz. 9,30. Zaję
cia szkolne rozpoczną się w poniedziałek,
dnia 21 bm. o godz. 8 rano. Do tego same
go dnia przyjmuje się jeszcze w kańcela

rji gimnazjum oraz szkoły powszechnej
przy gimnazjum zgłoszenia kandydatów do

egzaminów dodatkowych do wszystkich
klas gimnazjalnych i wstępnych.

Powrót naszych ociemniałych
z e stolicąg.

Pies-bernardyn dla Marszałka Piłsudskiego.
(n). Powrócili do Bydgoszczy z ,.prze

chadzki" do Warszawy - dwaj ociemniali
bohaterowie wojsk polskich, pp. Walószew-
ski i Grabarek. Podróż powrotną odbyli
koleją. Na stacji tutejszej powitanie by
ło owacyjne. Panna Bysikiewiczówna za-

deklamowała stosowny wierszyk, a sekre
tarz Zw. Ociemniałych Żołnierzy (sam o-

ciemniały) p. Łepczyński uścisnął towarzy

szom niedoli dłoń serdecznie i zaprosił ich
do siebie na śniadanie.

Wielki zaszczyt spotkał również tutej
szego obywatela p. Franciszka Budę, który
słynie z tresury psów. Administracja woj
skowa w Belwederze przyjęła od p. Budy
psa-bernardyna ,,Lorda" jako dar dla mar
szałka Piłsudskiego.

Książki szkolne
nniminniiinnim
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inimnmfinumiimnniiiimmuminiii
dla wszystkich szkół Bydgoszczy i okolicy

(dostosowane do nowych programów)

oraz tama zeszyty, bruliony, bloki rysunkowe,
cyrkle, farbki i inne przybory szkolne poleca

Księgarniai Skiad Papieru ,,Świt"
właściciel Zdzisław Zdebski

Bydgoszcz, UlicaGdańska nr. 34, telefon 1169.

ęgajtfeggaźcM wt-asł

maysĘgłos.

Krzywdzące zarzuty.

Dyrekcja fabryki chemicznej ,,Sana-
tor" w Bydgoszczy zaszczyciła nas na
stępującym listem:

W ,,Kurjerze Bydgoskim" ukazały się
dwa ar-tykuły, w których jakiś anonimo
wy korespondent napada na naszą fir
mę, w pierwszej linji nazwę fabryki,
łącząc ,,Sanator" z partją sanacyjną i

krytykując zarządzenia województwa i

magistratu oraz działalność preparatu
,,Ratol" na szczury. Nie chcąc się wda
wać w dłuższą polemikę, krótko wyja
śniamy:

Firma nasza założona została w roku

1921, a słowo ,,Sanator" pochodzące od

nazwy preparatu ,,Sanator" odżywki,
wyrabianej już od 35 lat w Austrji, nie

mogło mieć nic wspólnego z partją sa
nacyjną, gdyż taka jeszcze nie istniała.

Firma ,,Sanatoru była niejako inicja
torem polskiej ustawy o zwalczaniu

chorób zakaźnych roznoszonych przez

szczury. Generalna Służba Zdrowia,
która wydaje opinje o skuteczności po
szczególnych preparatów, zaleciła pod
ległym władzom stosowanie preparatu
Ratol C jako skutecznego a nieszkodli
wego środka dla zwierząt domowych. W

przeciągu ubiegłych 3 lat dostarczyła
firma ,,Sanator" Ratol C do kilkudzie
sięciu powiatów w całej Polsce, otrzy
mując liczne uznania tak od osób pry
watnych jak i od władz. Widocznie re

dakcja ,,Kurjera Bydgoskiego1* została

mylnie poinformowana przez jednego z

odprzedawców. Zalecenie na zebraniu

Związku Właścicieli Domów innego
środka tj. ,,pasty fosforowej1* wyszło
stamtąd. Pasta fosforowa została w

całym świecie wyeliminowana właśnie

dlatego, że nie nadaje się zupełnie do

trucia szczurów. Cały świat używa pre
paratów z cebuli m orskiej, jakim jest
Ratol C w płynie. Szczur, któremu da

się do wyboru ciasto fosforowe i Ratol

nie ruszy ciasta fosforowego, Ratol zaś

spożyje z żarłocznością i zginie w kilku

godzinach!

— Bezpłatna wycieczka akademików. A k a
demickie Koło Bydgoszczan urządza we wto
rek, dnia 22 bm. bezpłatną wycieczkę kajaka
mi do Opławca i Smukały. W wycieczce mogą
brać udział członkowie i sympatycy koła.

Zbiórka uczestników we wtorek o godz. 7,45
przy Strzelnicy, ul. Toruńska.

Rekordowe łowienie ryb
na wedke.

Bydgoski Klub Sportu Wędkarskiego u*

rządza w dniu 20 sierpnia międzyklubowe'
zawody wędkąrskie.

Zawody odbędą się na rzece Brdzie w,

Kapuścisku Małem. Kolejność nagród usta-i
li największa waga ryb złowionych przez
zawodnika.

Dla zamiejscowych gości są zapewnione
noclegi w Bydgoszczy.

Do konkursu staną najlepsi wędkarze z

23 klubów, między innemi także z Polesia

(-członkowie wojskow ego klubu wędkarzy,
w Brześciu Litewskim).

Spóźnione zgłoszenia przyjmuje się jesz-
cze na miejscu zbiórki, jutro rano o 5-ej,
plac Kościeleckich.

Nagrody wystawiono w oknie składu fu-
ter p. Jaworskiego przy ul. Dworcowej.

Kótko Rolnicze w Czyżkówku zeb rało

450 zł na budowę kościoła.

Zarząd Kółka Rolniczego w Czyżkówku:
zdając sprawozdanie kasowe z koncertu do-i

broczynnego z dnia 6 sierpnia wyraża pu
bliczną pochwałę chórom śpiewaczym pod
wezwaniem św. Grzegorza, św. Cecylji i ju
bilatce ,,Halce" bydgoskiej, tudzież wszyst
kim dobroczyńcom, którzy ofiarowali bądź
nabywali fanty.

Czysty dochód z koncertu w kwocie 450

złotych przeznaczono na budowę kościoła

nowej parafji.
Jeszcze raz wszystkim ,,Bóg zapłać!".
Za zarząd: Józef Zacharjasz — prezes,

Leon Bosiacki - sekretarz Kółka Rolnicze-

go. I! i

Przy cierpieniach hemoroidalnych.

objawach obrzęku wątroby, obstrukcji*
popękaniach kiszki grubej, owrzodzę*
niach, parciu na mocz, bólu w krzyżu,
ucisku w piersiach, niepokoju serca, za
wrotach głowy, stosowanie naturalnej
wody gorzkiej Franciszka-Józefa spra
wia zawsze przyjemną ulgę, a niekiedy
izupełne wyleczenie. Zalecanaprzezlek.

Ósemka B. T . W . wyeliminowana na międzynarodowe regaty wioślarskie

w Budapeszcie.

If golifirodif.
— Co pan redaktor powi na Poli Negri?

Hitler kazał ji wyrzucić, bo una jest od

naszej wiary. Stra-ch pomiszleć, jakie gie-
niuszy wydaje na szwiat Izrael. Przecie na
wet o Napoleonu pisali, że un był włoski

żyd. Tylko o panu marszałek Piłsudski nikt
nic takiego nie szmie napisać. A my by go
tak chętnie przyjęli do nasz naród! ....Uj,
ooby to za radoszcz była w całym Izraelu!

My by zaraz zrobili wojnę samemu panu
Hitler. Un by od pana Marszałek dostał ta
kie wały, że i sto Filistyny nimogliby mu

bardzi wyłoić, bjaturalnie pan Marszałek
musi do ty wojny wziąść swoje katolickie

wojsko, a my. żydki, będziemy na tylu ar
mji robić wielkiego rajwachu.

Pan czy'a, pamiętniki Poli Negri? Ja.

przeczytał pićrwśzego rozdziału, gdzie una

pisze, że Lenin był w ni zakochany jak
marcowy zają-c, i że un płakał za to, że
una dała mu koszyka. Bidny Lenin, jak un

by sze zdziwi), gdyby on mógł to przeczy
tać! Co dali? Ja niewirn, co Pola Negri da
li pisze, ale ja sze dorniszlam: Clemenceau

szpiwał pod ji oknami bardzo piknę szan-

sony, Mussolini pisał do ni ody gorący jak
rozpalona blacha, Roqsevelt trzy razy o-

świadezył sze o ji ręki, Hindenburg zrobił
sze przez nią meszigge, książę Wales do
stał kolki pod sercem i jemu muszeli \vą-

NaboieAsfwo szkolne.
Nabożeńs-two na rozpoczęcie roku szkolne--,

go i933-34 dla uczniów i uczennic wyznania
ewangelickiego ze wszystkich szkół średnich
i powszechnych odbędzie się w niedzielę, dnia

20 bm,. o godz. 12 w kościele polskiego Zboru

Ewangelicko-Augsburg. przy ul. Poznańskiej.
Ks. pastor W. Preiss.

troby operować, aby go wyleczyć z jego
zwarjowany miłości.

Dali stoi pewnie w ji pamiętniku, że Po
li Negri skończy w tym roku oszemnaście

lat, że p-rzed Wielkano-cy sam Woronow

'wycinał ji dżecinny migdałki, że z W aty
kanu dostała złoty łilji jako symbolu ji
cnoty, i że Sara Bernhardt choruje na tam
tym szwiecie na periodyczny żółtaczki, gdy,
czyta o Poli Negri recenzje w prasy całego
szwiata. Ile przez ni stało sze samobójcy,
to ona już nie pamięta, a w każdy dżekan-
ki szedzi po kilkanaście zwarjowany dla ni

pa-cjenty.
Teraz pan redaktor już zna żywotu pa

ni Poli Negri. Ja od szebi jeszcze dodaje, że

jej pamiętniki oszągnęły rekordowego na
kładu pół miljarda egzemplarzy i zostały w

błyskawicznem tempo przetłumaczone na

wszystkie języki, a na cygańskiego języku
tłumaczył je sam król Kwiek, co m u sze

nie bardzo udało, bo un z miłoszczy do pa
ni Poli jest cały dżeń pijany.

— Gdzie nabywać tanio książki szkolne?
Jak się dowiadujemy, znana w Bydgoszczy księ
garnia ,,Świt" Zdzisława Zdebskiego, obecnie

ul. Gdańska 34, posiada ustalone spisy książek
dozwolonych do użytku szkolnego na rok szkol
ny 1933-34 dla gimnazjów, seminarjów i wszyst
kich innych szkół w Bydgoszczy i okolicy, któ
re wydaje zainteresowanym bezpłatnie. Prócz

tego, aby ułatwić kupującym (uczennicom
i uczniom) zapisywanie wszelkich potrzebnych
notatek szkolnych i prywatnych, księgarnia
,,Świt” Zdzisława Zdebskiego wydała — jak
w ub. roku — znacznie ulepszoną i uzupełnio
ną bistorję Polski z wzorami matematycznemi
i t. p., reklamowe kalendarzyki szkolne z no
tatnikiem na rok szkolny 1933-34, które dodaje
darmo każdemu kupującemu książki i przybory
szkolne. Zaznaczamy, że ceny nowych książek
szkolnych (nieużywanych) zostały w bieżącym
roku znacznie zniżone i zalecamy rodzicom

i uczniom kupowanie tylko książek nowych,
które są tańsze od używanych z lat poprze
dnich, tembardziej, że używane książki są zbior
nikami. bakcyli i rozsadnikami wszelkich cho
rób zakaźnych. Zwracamy uwagę na dzisiejsze
ogłoszenie.

Kino-Rgwla Słosfce
Św . Trójcy 31 -33 wsaliPatzera
Pocz. o 7-9, niedz. i świętS-5-7-9.

Dziś premjera wielkiego podwójnego programu pod tytutem

Garsonki i Drapacze Nieba
arcywesoła ko
medja w 10 ak
tach tryskająca

szampańskim
humorem.

W rolach głównych
Chester Conklśne
i Alice White

Na scenie wspaniała rewja w 12 obra- O c

zach pod artyst. kierown. O. Olesław- g* 01

skiego, ulub. bydgoskiej publiczności, aj *



Siedem prakfyeznyclł rad
dla matek.

1. Pamiętaj, że dziecko ucząc się, pracuje.
Nie budź dziecka za wcześnie; przypilnuj, by
książki miało spakowane już wieczorem i przy
gotuj mu sama śniadanie.

2. Nie dawaj do szkoły kawy. Tabliczka

czekolady i owoce — oto najlepsza odżywka
dla dziecka.

3. Pilnuj, by dziecko miało całe obuwie; ból

głowy, przeziębienie, bóle kolkowe pochodzą z

przemoczenia nóg. Powoduje to opuszczanie
lekcyj i trudności opanowania programu.

4. Gdy dziecko jest leniwe, zaprowadź je do

lekarza. Lenistwo jest chorobą nerwową i trze-v

ba je leczyć, a nie zwalczać wymysłami lub bi
ciem.

5. Gdy dziecko prosi cię o informacje, nie

irytuj się lub gorzej — nie dawaj pierwszej lep
szej odpowiedzi. Pamiętaj, że — po pierwsze,
szkodzi mu to w szkole, a po wtóre - traci

do ciebie Zaufanie.

6. Nie broń dziecku rozrywki; ono też musi

odpocząć.
7. Gdy twoje dziecko obiecuje Zreformować

świat, nie używaj ani gróźb, ani perswazyj.
Większość sama z tego wyrasta i stara się pó
źniej w życan zrobić karferę.

Iwonicz-ZdrójWojewództwo Lwowskie, pow. Krosno.

Najsilniejsza solanka jodowa, znakomita borowina.

peSiigi
Ceny zniżone. Ceny zniżone.

Sezon letni do 15 października.
Wszelkich informacji udziel(a (13755

. Dyrekcja ZakładuiKomisjaZdrojowa
N V
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Jfgcifi mód.

U progu jesieni i roku szkolnego.
Panie nasze m ają obecnie nielada kłopot,

co przynosi moda na jesień, jak się ubrać,
by wśród ,,tłumu" sukienekpodpaśćjak naj
korzystniej. Jeszcze inny, aktualny, powsta
je kłopot w związku z rozpoczęciem roku

szkolnego: jak ubrać dziecko, by. wyglądało
ładnie a przytem, by ubranko było niezbyt
drogie. Tym kłopotom postaramy się zara
dzić, przynosząc szereg najświeższych wzo
rów mody t zw. praktycznej, nie'luksuso
w ej.

Pierwszy rysunek żgóry daje nam blu
zeczkę skromną, lecz jakże ładną. Ramiona

przyozdobione epoletami, stwarzają obrazek

lekki, prżyczem ich praktyczna strona wy
raża się w zwężeniu talji. Przy użyciu lek
kich, letnich m aterjałów zastępuje się te

epolety wolantami plisowanemi. (Rys. 0-
bok). - Środkowy rysunek przypomina nam

żywo fotografje naszych babek, niemniej ża
kiecik ten jest niezwykle modny, przy-ezem
można dlań zastosować tak latowe plócien-
ka. jak i jesienne wełny. Krótki obok żakie
cik no-si szerokie rew ersy i rozłożony, w iel
ki kołnierz; cel: smukłość talji. — Dolne
nasze wzory uwidoczniają nam dwie śliczne
bluzeczki, które mogą być tak samo dobrze

sporządzone z jedwabiu jak i wełny. Pierw
sza ma szeroką kokardę, wykończoną na

*płasko". Druga prezentuje się wówćżaś

dobrze, gdy pasek przy szyi z przekładanym
kołnierzem zrobiony jest z jasnego m ateria
łu, gdyż zazwy-czaj ciemny m aterjal bluzki
W' jednym kolorze wypada niekorzystnie.

Na czas prze-jś'feiowy, jesienny, 'wszelkie

kapelusiki czy kapy, obojętnie czy są one z

filcu czy z aksamitu, otrzymały jako ozdo
bę kolorowe piórko. Jest to niewątpliwie

NIESZCZĘŚLIWE WYPADKI.

Nauczyciel stara się wytłuma-czyć ucz
niom, co to jest nieszczęśliwy wypadek.
Żaden z, wychowanków nie umie dać przy
kładu.

- Dajmy na to - mówi pedagog — że

w padłem pod Samo-chód i jestem potłuczo
ny. Co wtedy będzie?

Chłopcy chórem: — Kilka dni odpoczyn
ku, panie profesorze!

W KAWIARNI.
— Tak mnie pan wiercisz swojefńi ocza-

tni... czuję, że niedługo zam ienię się w

Szwajcarski ser! *

Dziada Polikarpa śpieruanie.

Kiedy się widzi, jak z miną skrzywioną
Wracają gzuby znów na szkolne łono,
To odpowiedzi człowiek w głowie szuka:

— Nacó nauka?

Szkoła — to chyba jest mędrców fabryka,
Gdzie na lat kilka móżdżki się zamyka:
Tam fermentuje materjał surowy

Na mądre głowy.

Na świecie wszakże takowych niewielu,
Którzy ślą dzieci do szkoły w tym celu;
Raczej n a lepszy dzieciom kaw ał chleba

Szkoły im trzeba. ..... .... .

I ten ceł szkoła wy'pełnia z honorem:
Zrobi dzieciaka sędzią lub doktorem...
Na przyszłość dając chlebuś pytlo-wany,

Patentowany.

Nie łudź się jednak, żeś się do sytości
W szkołach nałykał wszelaki-ch mądrości!
Nie dufaj, iżeś wszechmędrcem już został,

Gdyś dyplom dostał.

Choćby najczęstszy przykład ci wymienić:
Szkoła nie uczy, jak się maśz ożenić;
Kto z ,,Dziadów" sądżi o swojej Maryli

Ten się pomyli.

W literaturze niema ani słowa,
Co to grymasy, fochy i teściowa.
Jak się wywinąć z szponów komornika,

Nie wie fizyka.

Historja wcale nie w-ykłada lekcji
O stosowaniu skutecznie protekcji;
A prófesory także nie tłuma-czą,

Co wpływ'y znaczą....

Widzisz w'ięc, jakie znaczne w' szkole braki,
Byś sobie żywot stworzył jaki — taki.

Dopiero życie, zgarbowawszy skórę,
Da ci maturę....

Za to zaś ciężkie życiowe ćwiczenie

Zyska człek tylko przykre doświadczenie,
Że nigdy całej mądrości nie k upi;

W-ciąż będzie głupi.

I kto tak czyni, ten żyje rozumnie.

Wiedzy że sobą nie zabierzesz w trumnie.
Co zaś zdobędziesz uczciwie, a sp-rytnie,

W zysk ci rozkwitnie.

To ci jest mądrość prawdziwie życiowa.
Niestety - życie przed to-bą ją chow'a,
Pełnię mądrości dając w takiej dobie,

Gdyś prawie w grobie. -

AMATORSKA KOMEDJA.

Po przedstawieniu amatorskiem, wszy
scy biegną ku pani burmistrzówej, która

grała rolę amantki, by złożyć jej gratulację.
Niewiasta udaje silne zażenowanie.

— Moi panowie, — mów'i — w'iem do
brze, że do takiej roli potrzeba kobiety pię
knej i młodej.

Ńa to wyrywa się aptekarz:
— Ależ co znow'u! Pani dobrodziejka

dowiodła, że jest w'prost przeciw'nie!

Ale nie o to chodzi, jak ją gonić.
Jeno jak walczyć, wywijać się, bronić;
Na to 'zaś- w'ięcej potrzeba śprytnośći

Niżli mądrości.

ŁAMIGŁÓWKA OBRAZKOWA 181.

Strzałki w'skazują początek wyrazów (pięćio-
literowych). Kierunek wskazówki zegarowej.
Znaczenie wyrazów: 1. jezioro w Rosji feuro
pejskiej), 2. inaczej: narzecze, dialekt, 3. imię
jednego z aniołów, 4. mebel (szkolny), 5. ar
tysta sceniczny, 6. odznaka honorowa, 7. służy
do pisania, 8. silny wicher.

Litery składowe: aaaaaadeefgkk
łnoorrrrtwwi.

ROZWIĄZANIE KRZYŻÓWKI 175,
'

ROZWIĄZANIE SZARADY 177.

TRAFNE ROZWIĄZANIA NADESŁALI:

Miejscowi: H. Iwicka, R. Iwieka, M- Mo
drzewski, E. Żbikowski

Zamiejscowi: I , Gruss - Chodzież, E. Woj
ciechowski - Orle, I. Baumgart - Stronno.

NAGRODY W DRODZE LOSOWANIA
OTRZYMALI:

1. Halina Iwicka - Bydgoszcz
2. Eugenjusz Żbikowski - Bydgoszcz
3. Edmund Wojciechowski - Orle.

ELEGANCKA SŁUŻĄCA.
— Podobno pan masz nową służącą, pa

nie Kalisalpeter?
—

. Owszem, to jest bardzo elegancka
panna Ona Służyła u baronowej. Ona

jest tak delikatna, że nie tylko puka do

pokoju, ale i do szafy, a nawet, jak ma

Otworzyć, to do pudełka szprotek.

HUMOR SOWIECKI

— Śledzie znów podrożały o dwie ko
piejki na sztuce.

— Ha, trudno. Włodzimierzu, musimy
płacić za auto.

— Jakie znów auto?
— Kierownika, naszej kooperatywy. Św'ie

żo sobie kupił.
— A co on robi z tem autem?
— Jeździ po oddziałach i spraw'dza, czy

śledzie nie zdrożały.

Żona komisarza, przyjmując now-ą słu
żącą:

-- Do mego meża trzeba mówić z sza
cunkiem, towarzyszu. A do mnie poprostu
- barynia Ja na formy salonowe nie
zwracam uwagi.

WIRÓWKA 182. '

ROZWIĄZANIE LOGOGRYFU 176.

efektowne. Dodać tu musimy, że wszelkie

odmiany kapeluszy męskich (dla pań oczy
wista) bywają wykonywane nietylko w fil
cu czy cienkiej słomce, lecz również w spe
cjalnym dla tego celu aksamicie.

Skąd się ta śmieszna annja bierze?

Na barkach bab jadą rycerze.

Ostatni wreszcie kłopot spędza sen z o-czu

na-szych pań. nowy rok szkolny i związana
z tem konieczność sporządzenia ubranek
dla naszych milusińskich. Skończyły się
wakacje, a więc zaczynaj mamusiu szyć od
nowa, by mały Kazio czy Józiu mógl zjeż
dżać w nowych spódeńkach po poręczy.
Dziewczynki są grzeczniejsze, więc im też

poświęcamy tych kilka wzorów, które zresz
tą w niektórych momentach opierają się na

wzorach ,,dorosłych".
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Dziś premjera
clu sezonu. Najnowszej
produkcji arcydz. p . t . Sztabskapitan Gubaniew

Wroi.giówn.Dymsza,Paweł
Owerło,UHliana.

Ilustracja tego filmu, to gnębienie Unitów przez
Moskali, to słynny K ulturkampf. (15326

Na scenie: Nowa Rewja pod tytułem

w programie najnowsze przeboje Warszawy.

SmioIfB Borodziei.
Złodziej zakradł się wieczorem do mieszkania i mimo, że

domownicy znajdowali się w sąsiednim pokoju, skradł

kasetką z 2.000 złotych.
(wk). W mieszkaniu p. Cohnów przy uli

cy Unji Lubelskiej 7 nieznany złodziej do
konał śmiałej kradzieży kasetki z zawar
tością 2.000 zł gotówki oraz papierów war
tościowych.

W ubiegły czwartek około godziny 9-ej
wieczorem., gdy rodzina Cohnów znajdowa
ła się w sąsiednim pokoju, jakiś śmiały
złodziej, korzystając z tego, że okno sypial
ni było otwarte od strony ogrodu, wszedł

przez nie i począł ,,gospodarować*1 w sy
pialni.

Wiedząc zapewne, gdzie szukać pienię
dzy, próbował najpierw otworzyć szafę zna
lezionym przypadkowo w sypialni kluczem.
Klucz jednak nie nadawał się do szafy i

złodziejaszek m ajstrując nim, ułam ał go
tak, że część jego pozostała w, zamku. Wów
czas zabrał się do wyłamania drzwi szafy,
co mu się w zupełności udało i co dziwne,'
że nikt z domowników nie słyszał naj
mniejszego szmeru.

W szafie znajdowała się żelazna, dosyć
teuża kaseta, zamknięta na klucz, którą
złodziej zabrał, pozostawiając zresztą wszy
stko inne nietknięte na miejscu, a była tam

przecież garderoba, bielizna łtp.
Złodziej zbiegł nie widziany przez niko

go, a kradzież spostrzeżono dopiero, gdy
udano się na spoczynek nocny.

Powiadomiona telefonicznie o wypadku
policja przybyła zaraz na miejsce i wszczę
ła dochodzenia.

Kasetkę znaleziono w polu w Jachcicach,

pod Bydgoszczą, lecz gotówki ani papier'ów
wa-rtościowych już w niej nie było.

Przypuszczać należy, że złodziej był do
brze poinformowany, że w kasetce znajdu
ją się pieniądze.

Sanacja ma zwołać zjazd gospodarczo-
regionalny do Poznania.

('wk). Jak się dowiadujemy, sanacja po
dobno zwołuje na koniec sierpnia do Po
znania wielki zjazd gospodarczo-regjonal-
ny. Zjazd ten będzie dalszym ciągiem o-

brad, zapoczątkowany-ch w Warszawie.
Na zjeździe m ają być wygłaszane refe

raty przez specjalistów z rozmaitych dzie
dzin gospodarczych.

Co do praktycznych wyników zjazdu, to

zdaje się nikt nie żywi nadmiernych złu
dzeń.

ką pogotowia ratunkowego do lecznicy
miejskiej, gdzie walczy ze śmiercią.

Nie było świadków wypadku na miej
scu, przeto nie można stwierdzić dokładnie

przyczyny wypadku. Jak nam jednak dono
szą, inż. Komierowski wracał podobno od

swej siostry z Kosielca i prawdopodobnie
śliska po deszczach szosa stała się przyczy
ną . nieszczęścia.

Częściowe zaćmienie słońca
będziemy widzieli w poniedziałek

W nadchodzący poniedziałek będziemy
w Polsce obserwowali częściowe zaćmienie
słońca. Najlepiej zaćmienie będzie widocz
ne w południowo-zachodniej części Polski.
Moment maksymalny zaćmienia.nastąpi o

godz. 5,11 rano.

Kozak jest notorycznym
złodziejem-włamywaczenu

(wk)'. Donosiliśmy przed kilku dniami
o ujęciu niejakiego Kozaka Stanisława, w

walizce którego znaleziono różne wota ko
ścielne, pochodzące, jak przypuszczać nale
żało, z kradzieży.

Jak się obecnie dowiadujemy, Kozak jest
notorycznym złodziejem i włamywaczem,
kilkakrotnie już karanym za różne Włama
nia kościelne i mieszkaniowe.

Jest on poszukiwany za dokonanie kra
dzieży kościelnej w M aiopolsce. Do Byd
goszczy przybył próbować szczęścia, jednak
w porę został ujęty przez tutejszą policję
śledczą i na dłuższy czas zostanie unie
szkodliwiony.

Jaki jest ,.gedziwy zysk" kupca
zbożowego.

W związku z,pracami nad ustaleniem

wytycznych dla współpracy P. Z. P . Z.

z kupiectwem, przeprowadzono na te
renie poznańskim dochodzenia, mające
na celu ustalenie, ile winien wynosić
godziwy zysk kupca zbożowego. Jak do
wiaduje się Agencja ,,Zachód**, ustalono

jako godziwy zysk dla detalistów zbożo
wych stawkę 3 proc. od obrotu zbożem,
zaś dla hurtowników 2 proc. Chwilowo

jeszczenie wiadomo, czyP.Z.P.Z.po
dzielą pogląd kół poznańskich na tę

kwestję?

— Do Gdyni i Kartuz trzydniowa wy
cieczka. Wyjazd 26 bm. godz. 6, powrót 29
o godz. 6 rano. Koszt przejazdu w obie

strony zł 15 autobusem, miejsca numero
wane. — Ostatnia morska wycieczka w bie
żącym sezonie. Za zł 100 przejazd i kom
pletne utrzymanie na 5 dni do Sztokholmu
w dniach od 3—7 września. — Dnia 20-tjo
sierpnia wycieczka do Ciechocinka. Odjazd
autobusem z placu Teatralnego o godz. 7-ej,
powrót o godz. 22 -ej. Bilety w cenie 5,50.
Zapisy i wszelkie informacje na powyższe
wycieczki w sekretarjacie P. T. K., ulica
Marszałka Focha 3, teł. 764.

Wpław wzdłuż Torunia.
W niedzielę 13 bm. rozegrany został w To

runiu li-gi doroczny bieg pływacki ,,wpław
wzdłuż Torunia" . W konkurencji panów na

trasie 2'A km, stanęło 52 zawodników. Bieg
ukończyło 42. Zwyciężył zupełnie nieoczeki
wanie Zieliński Jan (Sokół Grudziądz) w cza
sie 21:16,4. Zieliński liczy sobie wszystkie'go
14 lat. W zeszłorocznym biegu był 19-ty. 2.

poza konkursem Bober (Sokół Poznań) 21:41,5,
3. Raciniewski (Sokół III Bydgoszcz) 21:48,9,
4. poza konkursem Szulc (Sokół Poznań) 21:55,
5. poza konkursem Gawrych (Sokół Poznań)
22:03, 6. Wilichowski (Sokół Grudziądz) 22:05,
7, Byczyński (Sokół III Bydgoszcz) 22:09. Fawo
ryt biegu i zeszłoroczny zwycięzca Szwiec bie
gu nic ukończył.

W konkurencji pań na trasie 1 km. zwycię
żyła po raz drugi Mokwińska (Sokół Grudziądz)
12:23,2, przed Więckowską (Sokół Grudziądz)
12:39,6 i G. Szumiłowską (Sokół Grudziądz)
12:49,7. Starto wało 7 zawodniczek.

— Budyni Dra Oetkera można dzieciom dać

łyle, ile tylko zapragną, gdyż są bardzo łatwo

strawne i niezwykle pożywne. Przytem specjal
nie ważne są zawarte w budyniach Dra Oetke
ra sole mineralne, oparte na najnowszych ba
daniach naukowych, a potrzebne do rozwoju
ciała i krwi. Znakomite leguminy, pobudzające
apetyt nawet u dorosłych, sprawiają przez swe

dodatki jak mleko i cukier, że dzieci są syte
i nabywają sił. Największą radość dzieciom

sprawić można tylko przez przyrządzanie im

często smacznych budyni Oetkera. Jak wiado
mo, otrzymać można budynie Dra Oetkera wo
bec wielkiego obrotu w odnośnych składach
zaw sze świeże.

Rodacy!
Ratujcie Bazylikę Wileńska!

Już w roku 1931 rozeszła się po Polsce

tragiczna wieść, że katedra wileńska jest
zagrożona. Należało natychmiast przystą
pić do robót, do wzmocnienia fundamen
tów podmytych przez powódź.

Roboty potrw ają jeszcze długo i pochło
ną duże sumy.

Komitet Wykonawczy Ratowania Bazy
liki z ks. biskupem K. Michalkiewiczem na

czele zwra-ca się o pomoc do wszystkich ro
daków. Każdy grosz przyda się, każdy
grosz umocni pękające ściany zagrożonej
świątyni.

Ofiary można składać w kasie ,,Dzienni
ka Bydgoskiego".

Robimy co do nas należy,
aby przezwyciężyć kryzys.

WE DO OUR PART
Taki znak i order za zwalczanie kryzysu ustanowił prezydent
Roosevelt. Naśladując Amerykanów redakcja ,,DSiennika
Bydgoski eg O" też wszystko robi, aby zadowolić czytel
ników. Tusząc, iż wysiłki te znajdą uznanie, prosimy przyjaciół
,,Dziennika Bydgoskiego** o jed nanie naszemu gsismu
nowych prenumeratorów.

Straszny wypadek motocyklowy.
Inżynier elektrowni Komierowski odniósł cieżkie obrażenia.

Stan Jeso beznadziejny.
(wk). Dziś około godziny 5,30 rano, na

szosie pod Złotnikami Kujawskiemi, wyda
rzył się straszny wypadek motocyklowy,
któremu uległ inżynier tutejszej elektro
wni, 34-letni Juljan Komierowski.

Inż. Komierowski, jadąc na swym moto

cyklu najechał podobno na drzewo, skut
kiem czego moto-cykl się roztrzaskał, a p.
Komierowski odniósł ciężkie obrażenia.
Ma on w kilku miejscach pękniętą czaszkę,
tak, że stan jego jest beznadziejny.

Nieszczęśliwą ofiarę przewieziono karet-

Pan Antoni gmerał łyżeczką W czarnej
kawie, a z jego podkrążonych oczu prze
zierał głęboki smętek.

— Pan cierpi? - Spytałem go zc współ
czuciem.

Uścisnął mi z wdzięcznością dłoń.
— Tak, redaktorze. Życic jest splotem

słonecznych uśmiechów i chm urnych dni.
— O tych. pierwszych sądzimy, że nam

się należą. A te drugie zwykliśmy odczu
wać jako niesprawiedliwość losu. Z poetycz
nego ujęcia tem atu przez pana wnoszę, żc

w szlachetnej piersi pańskiej nurtuje jakiś
Weltschmerz.

— Zgadłeś pan - rzekł pan Antoni i po
dał mi gazetę, wskazując na listę osób, od
zna-czonych orderem P olski Odrodzonej-

— Może i pan znajduje się na tej li
ście? - - spytałem tknięty złem przeczuciem.

— Otóż właśnie, żo nie...
Głos pana Antoniego brzmiał przytem

jak żałobny gong.
Czyżby pan - spytałem — człowiek

tak nieprzeciętn'ej umyslowości, przywiązy
w ał jakiekolwiek znaczenie do tych rze-szy,
o których możnaby powiedzieć słowami

Pisma św., że są vanitas yanitatum?
Pan Antoni spojrzał na mnie surowo.

— Redaktor wiele objawów życia spo
łecznego ujm uje tak abstrakcyjnie, żew

umysłach czytelników wywołuje dezorjen-
tację, nawet do spraw, które uświęcił ro
zum polityczny państwa i utrwaliła trady
cja wieków. Ale ja redaktora pobiję jego
własną sofistyką. Czy redaktor zgadza się
na to, że żołnierz powinien nosić mundur?

— Bez wątpienia. Przecież to jest jego
zewnętrzna odznaka przynależenia do ar
mji, do obrońców Ojczyzny.

— A dlaczegó-ż ci, którzy dla Ojczyzny
już coś zdziałali, a tem samem przed moż
liwymi szkodami ją obronili, nie mają no.

sić zewnętrznej odznaki przynależenia do
arm ji zasłużony-ch?

Przyznam się, że byłem tem pytaniem
zaskoczony. Pan Antoni tymczasem wbił we

mnie swe spłowiałe o-czy, czekając na od
powiedź. M usiałem więc działać szybko
i zdecydowanie.

— Panie szanowny — rzekłem — czy
pan uznaje zasadę, że nie suknia zdobi

człowieka, tylko człowiek suknię? Otóż z

jeszcze większą racją można powiedzieć, żo
nie order zdobi człowieka, tylko człowiek
order. To też nic ulega dla mnie wątpliwo
ści, że dla Polonji Restituty byłby to wiel
ki zaszczyt, gdyby mogła zawisnąć na tak

zasłużonych dla Ojczyzny piersiach pań
skich. Są atoli piersi, do których żadna ka
pituła polska nie umie sięgnąć. Mógłbym
przytoczyć długi szereg bardzo zasłużonych
działaczy, którzy nie posiadają żadnego
państwowego odznaczenia.

— To są ludzie, którzy stoją na świecz
nika-ch. Ich widać' i bez orderu —- w trącił
pan Antoni

— A zatem inny przykład. Żyje we Lwo
wie dr. Aleksander Czołowski, który czter
dziestoletnią pracą stworzył' tam szereg i

wspaniałych muzeów, wzbogacił ten gród
o zbiory kilkudziesięciomiljonowej w arto
ści, a ponadto napisał szereg cennych dzieł

naukowych. Nie wątpię, że kapituła wie o

jego zasługach, ale powodowana wyższymi
względami, pokrywa je milczeniem. Aby
nie szukać daleko, weź pan dyrektora na
sze-j Bibłjoteki Miejskiej d-ra Bełzę. Jego
staraniem i pracą ukazała się wiekopomna
,,K sięga Dziesięciole-cia11 tejże bibłjoteki,
która pod względem graficznym i co do
treści swojej wzbudziła podziw całego
świata, i zapisała się złoterni głoskami w

międzynarodowej bibljografji. Czyż za to

rozsławienie imienia Polski spotkało go ja
kie uznanie ze strony orderowych włoda
rzy?

Pan Antoni kiwał poważnie głową,
— Wymiarkuj pan z tego — ciągnąłem

dalej — żc mamy w Polsce dwie kątegorje
zasłużonych obywateli. Jednych zasługi są

tego rodzaju, że trzeba kłaść na nie orde-r.

aby zwracały na siebie uwagę, a tycli dru
gich zasługi błyszczą i bez orderu. Wie
działby kto (mówię to dla przykładu tylko)
0 zasługach takiego pisarza żydowskiego
Salomona Ascha, który niedawno odzna
czony został Polonją Restitutą? Ogół wie
dział o nim tyle tylko, że on w gazetach,
angielskich lżył wojsko polskie. Nadaniem
mu orderu rząd naprowadza nas na do
mysł, że musi on mieć i jakieś utajone za
sługi dla kraju. Rozsegregowawszy w ten

sposób społeczeństwo na udekorowanych
1nieudekorowanych, pytam pana: w czyich
rzędzie woli pan się znaleźć, czy w towa
rzystwie udekorowanych, jak Salomon

Asch, czy też w towarzystwie nieudekoro
wanych, a jednak wielce zasłużonych...

Pan Antoni zrobił się. pąsowy na twarzy,
ale w końcu wydusił zc siebie:

— Redaktorze. jabym jednak wolał
order'

- Proszę ogolić i ostrzyc; ale prędko, że
bym jeszcze zdążył na po-ciąg.
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Tow, Budowy Szkół opodatkowało
skromnie podręczniki

dla uskutecznienia swoich szczytnych
zamierzeń.

W bieżącym roku rozwiązało się Tow.

Popierania Budowy Publ. Szkół Powszech
nych, którego zadaniem jest przyjść z po
mocą m aterjalną i poradą techniczną czyn
nikom społecznym (samorządowym) w bu
dowaniu szkół i zaopatrywaniu ich w biblio
teki i inne pomoce naukowe. Brak dosta
tecznej ilości izb szkolnych, ciasnota i zły
stan higieniczny znacznej liczby ,istnieją
cych budynków szkolnych — powodują, że

poważna, idąca w setki tysięcy, cyfra dzie
ci pozostaje poza szkolą, nie kształci się
zupełnie, powiększając liczbę analfabetów
w kraju. Zmniejsza się liczba odbiorców

kultury, zmniejsza się liczba czytelników
książek.

Tow. Popierania Budowy Szkół Powsz.,
przystępując do realizacji swoich zadań,
m usi zgromadzić odpowiednie fun-dusze/
Ważność i jakość motywów założenia To
warzystwa wydała się dostateczną podsta
wą do zwrócenia się o poparcie jego celów
m. in. także do Polskiego Tow. Wydawców
Książek. Tow. to, doceniając po obywatel
sku ważność sprawy, zgodziło się na opo
datkowanie drobną kwotą sprzedawanych
podręczników szkolnych na rzecz Tow. Po
pierania Budowy Szkół. Ustalono sposób
techniczny przeprowadzenia tej akcji przez
nalepianie na podręcznikach szkolnych
znaczków wartości 10 gr, przyczem opłata
ta ma być zawarta w cenie książki.

— Do Rady Głównej Chrześcijańskiego Zje
dnoczenia Zawodowego w Warszawie w s z e d ł

jako przedstawiciel okręgu bydgoskiego p. Pio
trowski.

— Seminarjum Naucz. Żeńskie w Bydgosz
czy (ul. Zduny 1) przyjmuje zgłoszenia na kur
syIIIiVidoklasy1—-5 koedukacyjnej szkoły
ćwiczeń. Opłaty szkolne minimalne. Rok szkol
ny rozpocznie się w poniedziałek, dnia 21 bm.

nabożeństwem w kościele garnizonowym. Zbiór
ka uczennic i dzieci szkoły ćwiczeń w szkole

0 godz. 8,30 rano. Egzaminy wstępne odbędą
się o godz. 10. O godz. 11 konferencja rady
pedagogicznej. (15012

— Nie spóźniać się do szkoły! Jest na to

.jedna rada; nabyć dobrze regulowany zegarek.
Pod gwarancją niespóżniające się zegarki kie
szonkowa i na rękę (branzoletkowe) poleca
znana iirma Henryk Kaszubowski, ul. Długa.
Zwraca się uwagę na ogłoszenie.

Dwa nowe typjr szkół zawodowych.
Warszawa, 18. 8 . (Tel. wł.). Państwo

wa Komisja Oświaty opracowała pro
gram nauczania dla dwóch nowych ty
pów szkół zawodowych, które będą w

czasie najbliższym wprowadzone przez
m inisterstwo.

Ministerstwo zamierza utworzyć szko
ły przemysłu poligraficznego, obejmu
jące ręukę zawodu fotograficznego oraz

szkoły instrumentów muzycznych ze

szczególnem uwzględnieniem działu wy
twórczości organów, skrzypiec i instru
mentów dętych.

Kronika policyjna.
Kradzież zegarka. Schnitter Marjan, mm -

przy ul. Gdańskiej 141, zgłosił kradzież zegar
ka niklowego męskiego (ankrowy ze srebrnym
łańcuszkiem) przez nieznanego sprawcę.

Najechanie rowerzysty. Dnia 16 bm. o godz.
12.15 w Bydgoszczy na ul. Jagiellońskiej róg ul,
Konarskiego sam ochód osobowy P. Z . 10111,
kierowany przez Łuczkowa Wilhelma, najechał
na rowerzystę Antoniego Kubackiego, łat 19,
zam. przy ul. Kujawskiej 108. Oprócz uszkodze
nia roweru wypadku w ludziach nie było.

Czyje rzeczy? W komisariacie II. P. P. przy
ul. Wileńskiej znajduje się jedna zupełnie nowa

konwią oraz jedna opona samochodowa marki

,,Trade”. Wymienione przedmioty zostały zna
lezione. Osoby poszkodowane zechcą się zgło
sić po odhiór.

Ujęto: 1 osobę za kradzież, 3 za opilstwo,
1 za kradzież i żebractwo.

Pielgrzymka katolików francuskich

w Toruniu.
W piątek o godz. 13 przybyła do To

runia pielgrzymka katolików francu
skich w liczbie 80 osób. Na dworcu To-

ruń-Miasto zgromadzili się przedstawi
ciele władz miejskich z prezydentem
miasta Boltem na czele, komitet przyję
cia wycieczki z przewodniczącym ks.

kanonikiem Kozłowskim oraz delegacje
organizacyj i stowarzyszeń katolickich

młodzieży ze sztandarami. Po wyjściu
gości z wagonów publiczność wzniosła

okrzyk ,,Niech żyje Francja*1 a orkie
stra K. P . W . odegrała Marsyljankę,
Prezydent miasta Bolt wygłosił w języ-

ku francuskim przemówienie powital
ne, na które odpowiedział inicjator i

przewodniczący wycieczki O, Dasson-

ville.

Następnie członkowie wycieczki uda
li się tramwajami do hotelu ,,Polonja'*.
Po obiedzie nastąpiło zwiedzanie zabyt
ków miasta i wystawy. Wieczorem u-

czestnicy wycieczki obecni byli w te
atrze na przedstawieniu głośnej sztuki

,,Frauiein Doktor*', którą rozpoczęto
prologiem w języku francuskim. Na za
kończenie sztuki orkiestra odegrała
Marsyljankę.

INFORMATOR
dla przyJeidiafąssfgBi

UH do BYDGOSZCZY
Przyjazd pgclsiiiw ds Bydgotitgy:
W arszawa-T oiruń 3.09, 7.19, 10.23, 12.12, 13 .14 , 15.38,

16.48, 18 .2 0 , 19.22, 22.05.

Gdynia-Gdaftsk-Yezew 1.49, 2.06, 7.32, 9.20, 11.33
15.05, 15.38 , 19.20, 21.43, 22.31,

Gdynia-KoScierzyna 6.05,7.55.
Pita-N aM o 5.48, 757, 12.11, 15.30, 19.00, 20.63.

Brodnlca-Unistaw 7.51, 10.08, 15.28, 19.10, 21.46.

PoznaA-Inowrocław 0.41,2.56, 7 .23 , 7.52, 11.25, 16.53

19.09, 23.20.

Poznań-W ągrowlec 7.12, 12.08, 17.34. 21.44, 22.54.

Herby Nowe-Karsznice-lnowrocfaw 0.41,7.23 .

Gdzie zamieszicam?

,,Gastronojnja" H otel i Resta.ui-., Dworcowa 19.

Gdzie sie wykąpie?
W zakładzie kąpielowo - leczniczym ,,Sanitasn,

Gdańska 27 w podwórzu.

Fryzjerzy s

R. Fonnacowski, Mostowa 12. Pierwszorzędny
zak-ład dla. pań i panów. Trwała i wodna

ondulacja, farbowanie.

Salon Glatz, Gdańska 17. Trwała ondulacja, far
bowanie.

Rosiński Dworcowa 18. Tania trw ała ondulacja
i farbowanie.

dentyści:
Zakład teehn.-denł. Długa 42, B. Gordon, denl

Restauracje i kawiarnie:
Kasyno Cywilne i ogród, Gdańska 20, tel. 437.

Restauracja Bar - Ul, Gdańska 21, tel. 2125.

Cukiernie i kawiarnie:
,,Grey" Gdańska 35, Ł 212. Wyśm. ciastka, kawa.

,(Italia'* Gdańska 22, t. 101. Wyb, kawa i ciastka.

R, Stenzel, Gdańska 5, t. 343. Kawa, ciastka, lody.

Gdzie i co kupie?
A. i W. Ziętak, Mostowa 7. Pończochy, rękawicz

ki, trykotaże, galanterja damska i męska,
F. A . Fechner, Dworcowa 64. Skład techniczny.
A. Hensel, Dworcowa 4. Sprzęty kuch. i domowe

Gustaw Molenda i Syn, Bydgoszcz, Gdańska 11,
tel. 2192. Bielski skład fabr. sukna i kam-

garnów.
Lukullus" Bydgoszcz, Czekolady i cukry naj

lepsze i najtańsze.
Odsprzedawcy żądajcie cennika!

,,Drogerja pod Łabędziem", Gdańska 5, Dla foto*
amatorów poleca fotogr, szybko i dobrze.

,,Winiak" Pomorska 1, Sprzed, but. win i wódek.

,,Foto-Kamera", Dworcowa 7. Aparaty i przy-

bory fotograficzne wprost z fabryki.
Jan Heidner, Dworcowa 7. Płaszcze damskie,

męskie, ubrania męskie, chłopięce i obuwie,
tanio.

H, Bunn i Syn, Gdańska 32. Sp . skład i pr. czapek.
E, Kozłowski, Gdańska 3. Magazyn jubilerski.
Marja Hirsz - Langerów*, Gdańska 33. Wy

kwintna galanterja męska.
J, Kielbich, Gdańska 19. Instrumenty muzyczne.
St. Nowakowska, Niedźwiedzia 7. Artykuły

podróżne i torebki damskie.

K, Michalski, Dworcowa 90, tel. 924. Hurtownia

papieru i artykuły szkolne.

C, Behrend db Go., G dańska 13. Hurtowna pa
larnia kawy. Znane ze swej jakości mieszan
ki kaivy i herbaty.

Nozdrzykowski, Mostowa 5, Artykuły męskie
w największym wyborze. Specjalność: kape
lusze, krawaty. Przepisowe czapki szkolne.

E. Wetzker, Wełn. Rynek 2, Galanterja męska.
St, Stryszyk, Długa 12, tapety, linoleum, ceraty.

Ziemski, Gdańska 31, Galanterja męska,

Orśginal - Rekord" - najlepszy rower,

Sperko'wski, Poznańska 6. Sieci rybackie, wędki,
w yroby p.owroźnicze, szczotki, sita.

,,Ovit", Fabr. krawatów i szelek, Marsz. Focha

nr. 16. Hurt 1 detal.

,,Wuj Tom", Gdańska. Nowe czapki gimnazjalne.
Zamorowska, Stary Rynek 20. Najtańsze meble.

Otto Wlese T. z o. o. Fabr, pasów, Dworcowa 90.

Drzycimski, Długa 2. M eble, najtańsze źródło.

Anna Bonneberger, Gdańska 1, Gorsety, biu
stonosze, pończochy, szlafroki i piżamy.

St. Nlewczyk, Śniadeckich 2. Instrum. muzyczne.
Barbarski i Kurdelski, Dworcowa 14, tel. 1409.

Mody męskie na miarę.
Fajtanowski, Gdańska 19. Pośredn. domów, maj.
Bydgoski Dom Farb, Pomorska la. Artykuły

malarskie.

F. Walerowskś, Gdańska 59, Zakład zegarmistrz.
Drukarnia Bydgoska S. A . Poznańska 12-14 -

wykosjuje wszelkie druki familijne, kupieckie
i dla towarzystw - szybko, czysto i tanio.

Odjazd pffigiggCm z Bydgoszczy:

Obrazki z życia.

Najlepszą lekturą podczas wypoczynku to ,,DZIENNIK BYDGOSKI".

Z RUCHU

WYDAWNICZEGOi

Z TAJEMNIC DOBREGO MÓWCY
I STYLISTY.

Po dłuższej przerwie wakacyjnej wkrót
ce ukaże się popularny miesięcznik języ
kowy p. t. ,,Higiena Mowy" i przyniesie
mnóstwo ciekawych roztrząsań na temat

z dziedziny tak wszystkim nam bliskiej i

drogiej, jak język ojczysty.
Oprócz artykułów natury ogólnej, po

uczającej, ,,Higjena Mowy" poda kijka
wskazań praktycznych: nczenica czy uczen
nica; intensywny czy intenzywny; Sfaszyo
czy Staszic; mularz czy murarz itd. P . T.
Duchowieństwo nasze, P. P . Adwokaci, wo-

góle wszyscy dbający o piękno ^swej wym-o -

wy, znajdą ciekawe szczegóły i wskazówki
w cyklu artykułów p. t, ,,Tajemnica dobre
go mówcy i stylisty".

Abonament kwartalny 1,50. Dla mło
dzieży szkolnej, 'pp. nauczycieli, urzędni
ków, pracowników biurowych tylko 1,10 zł
kwartalnie.

Wpłacać na konto P, K. O. Poznań
213.836.

PRZED SEZONEM JESIENNYM.

Ostatni zeszyt ,,Tęczy", ilustro'wanego mie
sięcznika dla wszystkich', przynosząc wiele ma
terjału wakacyjnego w postaci nowel, opowia
dań, humoresek, konkursów, anegdot, felieto
nów, podaje i plan tego pisma na najbliższy se
zon jesienny. Otóż ,,Tęcza'* przyniesie szereg

now'el, reportaży z życia, artykułów z zakresu

polityki międzynarodowej, ankiet, dyskusyj
i wiele innych. ,,Tęczę" nabyć można w księ
garniach, kioskach, u kolporterów lub wprost
w administracji, Poznań, Aleje M arcinkowskie
go 22. Numer okazowy wysyła się za nadesła
niem 1 zł.

W 33 numerze ,,Tygodnika Ilustro'wanego**
z pośród licznych artykułów zasługują na uwa
gę: J, Życkiego ,,Zagadnienie tradycji polskiej
dyplomacji", H. Mortkowiczówny ,,Mazowsze",
K. Czachowskiego ,,Praca Instytutu Bałtyckie
go". Niezwykle oryginalne zdjęcia zawiera

,,Mazowsze" Martkowiczówny z ziemi mazo
wieckiej. Pełne dwie kolumny zdjęć poświęca
Tygodnik swojemu konkursowi fotograficznemu.

MATERJAŁ DO OBCHODÓW KU CZCI

SOBIESKIEGO ZA 26 GROSZY.

Nakładem Towarzystwa Czytelni Ludowych
wyszła broszura (odbitka ,,Przeglądu Oświato
wego") stron 12, zawierająca materjał do uro
czystych obchodów ku czci króla Jana III w

związku z 250-letnią rocznicą- zwycięstwa nad

Turkami. Zawiera wykłady, wiersze, listy kró
lai t.p, Do nabycia w centraliT.C.L., Po
znań, ul, św% M arcina 37, tel. 10-50, nr. P . K.

O, 200-504. Cena tylko 20 gr.

13 KSIĄŻEK a 35 GROSZY.

Dotychczas wyszły następujące arcydzieła
naszych pisarzy nakładem Towarzystwa Czy
telni Ludowych: Mickiewicza Grażyna, Ballady
i Romanse, Sonety, Dziady, Konrad Wallenrod,
Kochanowskiego Treny i Odprawa Posłów, Kra
sińskiego Przedświt, Fredry Zemsta, Brodziń
skiego Wiesław, Słowackiego Ojciec Zadżu-

mionych, Malczewskiego Marja oraz broszura

Życie i twórczość St, Wyspiańskiego w opra
cowaniu dr. Bochenka.

Każda książeczka z wstępem i objaśnieniami
od 64 do 96 stron przeciętnie, do nabycia w

cenie po 35 gr w centrali T. G. L ., Poznań, św.

Marcin 37 oraz we wszystkich księgarniach.

Mostierci Pelagii IśiewicieweJ
był |e| mai?

Poznań, 19. 8 . (tel. wł.) W uzupełnie
niu . naszej depeszy o strasznem a

tajemniczem morderstwie w Krzykosach
(pow. średzki) dowiaduje się Wasz ko
respondent, że śledztwo wzięło obrót

wręcz sensacyjny. W szystkie poszlaki
wskazują na to, że zbrodnidokonał mąż
zamordowanej, z zawodu lokaj, a ostat
nio be-zrobotny, zamieszkały w Ruszko-

wie. Różewicz żył zżoną od niedawna w

separ-acji. Domniemanego mo-rdercę a-

resztowano.

Sprawa nowego dworca

kolejowego w stolicy.
Warszawa, 19. 8 . (te-ł. wł.) Otwarcie

warszawskiej linji średnicowej nastąpi
nieodwoła-lnie w pierwszych dniach

września. Obecnie prowadzone są robo
ty nad wykończenie-m prowizorycznej
bali dworcowe-j, w której znajdą po
mieszczenie kasy biletowe pasażerskie
i bagażowe.

Nowy dworzec do-stępny będzie dla

pasażerów od strony Alei Jerozolim
skiej, gdzie został już wya-sfaltowany
sze-ro -ki zajazd dla ruchu koło-wego.
Czterotorowa łinja p-rowadzi pocj halę
dwo-rco -wą w kierunku tunelu, długo-śc-i
1.200 m . Po obu stronach toru ciągną
się perony, długo-ści 310 m.

Zabezpieczenie ruchu i sygnalizacja
na linji śre-dnico-wej jest elektryczna, co

stanowi ostatni wyraz techniki i daje
gwarancję sprawności.

PROGRAM W KINACH;

APOLLO (ul. Krasińskiego). Dziś i nadal

piękny dramat dźwiękowy p. t . ,,Hiszpańska
krew " i nadprogram .

BAŁTYK. Dziś nowy program: Najnowszy
film z ulubieńcem publiczności Ken M aynar
dem P- t- uPieśń Caballera". Film ten wyświet
lany jest po raz pierwszy w Bydgoszczy. Jako

drugi wspaniały polski dram at p. t . Bezimienni

bohaterowie" z Adamem Brodżiszem, Marją
Bogdą, Bodem i in. Program dla młodzieży do
zwolony. Początek o godz. 5.

KRISTAL. Dziś i jutro powtórzenie naj
nowszego filmu z czarującą Lilian Harvey pt.
,,Quick", Wczoraj zachwycano się i podziwia
no ten piękny dźwiękowiec, Nadprogram : no-

wy tygodnik i inne,
MARYSIEŃKA. Dziś dwa przeboje. Naj

nowszy film ze złotej serji detektywowych obra
zów, w którym odsłania się stosunki bezpie
czeństwa w Ameryce, podziemny świat prze
stępczy, mrożącą krew w żyłach zbrodnię, ta-

etnnicę straszliwych zakamarków chińskiej
dzielnicy Nowego Jorku p. t. ,,Czerwony ślad".

W rolach głównych Warner Oland jako detek
tyw i Marion Mixon, Jednocześnie również

najnowszy film Bustera Keatona p. t . ,,Bttster
na ironcie”. Zbyteczne dodawać, jak zabawne

muszą być sytuacje w tym obrazie, w których
Buster jest wojakiem.

REWJA wyświetla dziś i dni następnych
najnowszy polski film p. t. ,,Sztabskapitan Gu-

baniew" z piękną Liii Lyaną, świetnym komi
kiem Dymszą i Pawłem Owerło na czele. Prze
bogaty w treści film, osnuty na tle gnębienia
unitów przez moskali, przypomina słynny ,,Kul-
turkampf", przeprowadzony w swoim czasie

przez Niemców w Wielkopolsęe. Na scenie pod
art. kierown. Eug. Eolskiego nowa arcyweso'ła
rewja p. t . ,,Krótkie spięcie**.

SŁOŃCE (ul. św. Trójcy 31-33, w sali Pa-

tzera). Dziś nowy program na ekranie i na sce
nie. i,Garsonki i drap'/ize nieba", arcywesoła
komedja. Na scenie: wspaniała rewja pełna hu
moru. tańca i świateł pod art. kierownictwem

O, Olesławskiego, ulubieńca bydgoskiej publicz
ności, p. t. ,,Zaczynamy". Udział biorą znani

artyści scen stołecznych: O. Krupińska. M.Mar-

tens, K, Lidja, B. Wałda, Z. Żarski, M. Miecz
kowski, O. Oesławski i innni.

ToruA-W arszawa 1.56, 2.2w 6.23. 8.06, 13.15, 16 .43
17.10, 19.37, 21.60 , 23.30.

rcaew-GdaAsk-Gdyiila 0.47, 3.29, 5.55, 7.31, 10.41
13.22, 13,35. 17.01, 18 .28, 19.35.

Kościerzyna-Gdynia 0.55,17.40.
N akło -P ita 3.45, 8.05, 10.60, 14.35, 17.50, 19.47.

Unisław -B rodnica 5.10, 8.11 13.33, 16.06, 21.00.

Inowrocłsw -PoznaA 3.50, 6.14, 8.01 11.45, 14.15, 15.47
30.35, 22 .59 .

Wągrowiec-PosnaA 5.02, 10.30, 13.36, 18.40, 23.06.

Inowrocław-Karsznice.Herby Nowe 644, 82,59
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Urwany kawał gzymsu
skaleczył przechodnia.

'(wk.). Wczorajszego piątku, o godzi
nie 5,30 po południu, na ul. Mostowej,
tuż nad wejściem do składu firmy Zię-
tak, oberwał się od kamienicy kawał

gzymsu i spadając na chodnik, ranił

lekko w głowę jakiegoś przechodnia.
Nazwiska poszkodowanego nie ustala
no, gdyż nie zgłaszał nigdzie wypadku.

Szczęście, że się na tem skończyło, bo

mogło być gorzej. Gzyms należy bez
zwłocznie naprawić.

— Średnia Szkoła Zawodowa Żeńska. W s zy st
kie uczennice zbiorą się w poniedziałek, dnia

21 bm. o godz. 8 rano na dziedzińcu szkoły
wydziałowej żeńskiej, ul. Konarskiego 5. Pur

błlczna Szkoła Dokszt. Żeńska. W szystkie u-

czenniee zbiorą się w poniedziałek, dnia 21 bm,
0 godz, 16 w gmachu szkoły wydziałowej żeń
skiej przy ul. Konarskiego 5.

— Specjalne bilety kolejowe dla mło
dzieży szkolnej. Ministerstwo komunikacji
wprowadziło specjalne bilety kolejowe dla

młodzieży szkolnej na okres od dnia 20 do
dnia 31 sierpnia br. ze względu na wcze
śniejsze rozpo'częcie roku szkolnego. Bile
ty takie ważne były na okres jednego mie
siąca i wykupywano je na początku każde
go miesiąca- Obecnie sprzedaż tychże bi
letów rozpocznie się od dnia 20 bm.

— Wszystkim którzy w jakikolwiek-
Bądź sposób przyczynili się do uświet
nienia imprezy w charakterze wyciecz
ki do Brdyujścia, składa Tow. Pań Św.
Wincentego a Paulo przy Farze, w

imieniu ubogich serdeczne ,,Bóg za
płać!”. (15291.

— Z Miejskiej Szkoły Handlowej. R ok s zkol
ny rozpocznie się 21 bm. Zbiórka w gmachu
szkolnym o godz, 8,30, poczem uroczyste nabo
żeństwo w kościele garnizonowym. Dodatkowy
egzamin sprawdzający dla klasy pierwszej w

tym samym dniu o godz. 8 rano. — Wpisy na

sześciomiesięczny wieczorny kurs handlowy
przyjmuje kancelarja miejskiej szkoły handlo
wej codziennie w godzinach urzędowych (Ja
giellońska 11, tel. 16-61). - Lekcje Publicznej
Szkoły Dokształcającej Zawodowej Kupieckiej
rozpoczynają się w czwartek 24 bm. o godz, 15

w gmachu Miejskiej Szkoły Handlowej.
- ,,Zaczynamy!" taki tytuł nosi pierwsza

nadprogramowa rewja w kinie ,,Słońce". Dziś
1 codziennie nadprogramowo dawana będzie
w ielka rewja której kierownikiem jest łubiany
i ceniony artysta rewjowy Oleś Olesławski,
co daje gwarancję miłego spędzenia wieczoru

w kinie ,,Słońce". Pierwsza rewja pod tytułem
,,Zaczynamy" w 12 obrazach, pełnych niefraso-

bliwego humoru, tańca i świateł. A więc, kino

,,Słońce" dla wszystkich i wszyscy do kina

,,Słońce". Ceny miejsc od 49 gr. Na ekranie

piękny film pt. ,,Garsonki i drapacze nieba".

- W kawiarni ,,Europa" cieszą się
wielkiem powodzeniem popularne dan
cingi familijne urozmaicone występa
mi artystów. Obecnie występuje pierw
szorzędny balet ,,Stella** z całkowicie

zmienionym programem. Przygrywa
znany zespól pod kier. W . Kaczmarka.

Lokal otwarty do rana.

DOBRE WYNIKI JUGOSŁOWIAŃSKICH
PŁYWAKÓW.

Na mistrzostwach pływackich Jugosła-
wji uzyskano szereg dobrych wyników, np.
100m. dowolnym - W ilfan 1:00,3 sek,, 100

m. grzbietowym — Wilfan 1:13,3 sek., 400

m. - Semjanowic 5:15,8 sek., 1500 m. -

Donasic 22:,36,1 sek,

,,REKORD KUSOCIŃSKIEGO NABIERA

SPECJALNEGO ZNACZENIA**.

Brno. Znany lekkoatleta czeski, dr.

Drozda, który od dłuższego czasu bawi na

studjach w Finlandii, zamieszcza w piśmie
,,Veczerni Czeskie Słowo" ciekawą kore
spondencję z Finlandji, w której m. in- czy
tamy:

,,Fińskim zawodnikom spać nie daje re
kord Kusocińskiego na 3 kim. Ostatnio, w

dniu 15 bm., do biegu na 3 kim. stertowali

najwybitniejsi Finnowie z Nurroim na cze
le w celu pobicia rekordu Polaka. Na bieg
ten szczególnie pilnie przygotowywał się
Lehtinen. Jeden z otatnich treningów Leh-
tinena tak wyglądał: przed południem Leh
tinen biegł w lesie 4 kim., z tego -- około
1200 mtr. trzema czwartemi tempa, a po
tem wolniej na miękiej roślinnej ziemi.

Gdy wrócił na stadion - nie mogłem 'go
dogonić i uciekł mi na 50 mtr- Potem na

boisku Lehtinen przebiegł 10 kół w ostrem

tempie i wreszcie - trzy okrążenia w tem
pie finiszowem**.

Jak wiemy, wszystkie te przygotowania
na nic się nie zdały. Dokonany przed pa
roma dniami atak Fjnnów na rekord Pola
ka nie udał się.
WALASIEWICZÓWNA I WAJSÓWNA

W LONDYNIE.

Bruksela, Wbrew projektom, obie

nasze czołowe łekkoatletki, Walasiewi
czówna i Wajsówna, nie będą startować

obecnie w Holandji na mistrzostwach

tego kraju, ani też ponownie w Bruk
seli. Obie Polki udały się do Londynu,
gdzie w tych dniach startują na zawo
dach międzynarodowych.

O PUHAR DAVISA.

W meczu tenisowym o puhar Davi-

sa Jugosławja — Norwegja Jugosło
wianie w pierwszym dniu rozgrywek
uzyskali prowadzenie 2:0. Puncec po
konał Haanesa 6:1, 6:0, 3:6, zaś Kukul-

je.vic Smitha 6:1, 6:1, 6:1.

Mecz tenisowy Holandja - Rumunja
zakończył się zwycięstwem Holandji
4:1. W ostatnim dniu Timmer pokonał
Poulieffa 6:0, 6:0, 6:3 a Kersten Canta-

cuzenę6:2,10:8,0:6,8:6.

22 P. P . PRZESTAŁ BYC

DRUŻYNĄ LIGOWĄ?

Przed niedawnym czasem dwa kluby
siedleckie a mianowicie W. K. S. 22 p. p.i
K. K- Strzelec dokonały fuzji, w wyniku
której założono nowy klub pod nazwą K. S,
im. płk - Hozera, Jak wiadomo, WKS. 22 p.
p. należy do Ligi* piłki nożnej, zaś K. S.
Strzelec zdobył w r. b . mistrzostwo klasy A

okręgu lubelskiego i rozpoczął rozgrywki
o wejście do Ligi, które następnie w wy
niku dwóch przegranych z Z. K. S . Hasroo-
nea Równe, przerwał, wy'cofując się z dal
szych gier.

W chwili obecnej więc niema właściwie

Wojskowego Klubu Sportowego 22 p. p.,
który jedynie jest uprawniony do brania
udziału w rozgrywkach ligowych i sądzić-
by należało, odpowiednie czynniki w ter,
sposób załatwią tę sprawę, że wykorzystają
nadarzającą się okazję i zmniejszą liczbę
klubów ligowych do U, co byłoby bardzo

korzystne dla" dalszych prac naszych pił
karzy.

Przepis statutu P- Z. P. N. jest w tym
wypadku zupełnie jasny. Powiada on mia
nowicie, że w razie, jeśli dwa kluby fuzjo-
nują się, to powstały wskutek fuzji nowy
klub otrzymuje klasę niższą z dwóch re
prezentow'anych przez fuzjonujące się klu
by. W danym więc wypadku K, S. im. płk .

Hozera stosownie do przepisu uprawniony
jest do gier w klasie A, a nigdy w Lidze.

Mistrzowie rakiety w Bydgoszczy.
Jadwiga Jędrzejowska i Hebda - na kot

łachB.K.S,

Dowiadujemy się, że znana w kraju i za
granicą tenisistka, która ostatnio zachwy
cała Londyn swą piękną grą, przybywa
dnia 24 bm. na turniej tenisowy do Byd
goszczy. - Poraź pierwszy Bydgoszcz będzie
gościła W- swych m urach tenisisłkę o świa
towej sławie, która zademonstruje najwyż
szy poziom gry tenisowej. - P. Jędrzejow
ska przybywa do Bydgoszczy wprost z na
rodowych mistrzostw Polski. Oprócz tego
zgłosili swój udział w turnieju tenisiści tej
miary jak:Jńlpopówna — Neumanówna -

Pozowska — Bratek — Popławski — Stola-
row i szereg innych znanych w Polsce ra
kiet. Spodziewać się należy, że cała Byd
goszcz podąży na korty B. K. S., by podzi
wiać naszą mistrzynię, która zagranicą zro
biła dla Polski dużo reklamy, zdobywając
pierwsze miejsca w Wimbledonie, w Paryżu
i Berlinie.

OBÓZ TRENINGOWY

DLA PŁYWAKÓW.

Przed meczem Czechy — Polska,

Polski Zw. Pływacki organizuje od

poniedziałku, 21 bm. specjalny obóz

treningowy dla reprezentacyjnej dru
żyny waterpolowej i dla grupy skocz
ków przed spotkaniem z Czechosłowa
cją, które mieć będzie miejsce w dniach

26 sierpnia do 7 września w stolicy.
Mecz z Czechosłowacją obfitować bę

dzie w spotkania emocjonujące i wa'tkę
bardzo zaciętą, a w wielu konkuren
cjach wyrównaną. Papierowe oblicze
nia przemawiają wprawdzie raczej na

korzyść Czechów, lecz sytuacja nasza

nie jest beznadziejna i przy okoliczno
ściach sprzyjających mecz może być
przez nas wygrany.

,— Szkoła muzyczna L. Jaworskiego (Śnia
deckich 29) przyjmuje jeszcze wpisy codziennie

od godz, 6 -8 . W programie kursy fortepianu
i skrzypiec oraz lekcję teorji.

- Chemiczna pralnia A. Komcrow

skiego w nowej siedzibie. Farbiarnia i

chemiczna pralnia A, Komorowskiego
która się do tej pory mieściła przy yil.
Grunwaldzkiej, została przeniesiona do

nowego gmachu przy ul. Marsz. Focha

nr. 16. Firma, jedyna polska na miej
scu, słynie ze swej solidarności. Po
siada trzy filje, które przyjmują zlece

nia: przy ul. Śniadeckich 18, Św. Trój
cy 18 i Grunwaldzka 93. Zwracamy
uwagę na dzisiejsze ogłoszenie.

Kto ma najpiękniejsza b rodę?

Starzy Chińczycy przypisują wielką wa
gę do starannie pielęgnowanej brody. To
też w Pekinie, w stolicy Chin, są liczne klu
by, których członkowie postawili sobie za

zadanie kult brody- Podkreślamy, że nie
chodzi o najdłuższą brodę, tylko o najpięk
niejszą. Na czem ta piękność brody polega,
yv tej kwestji się nie wyznajemy- Ale muszą

bez wątpienia istnieć jakieś specyficzne ce
chy, dzięki którym jedna broda jest pięk
niejsza od drugiej. Na rycinie widzimy 5

posiadaczy najpiękniejszych bród. Czytelni
kom naszym, a jeszcze bardziej naszym
czytelniczkom, pozostawiamy sąd o tem,
który z tych mężów ma pod nosem, a wła

ściwie pod gębą, najpiękniejsze owłosienie.

Bratek przegrywa do Popławskiego
w tenisowych mistrzostwach Polski,

Hebda, Wilnian, Warmiński, Popławski w półfinałach.
Katowice, W piątym dniu tenisowych

mistrzostw Polski w Katowicach rozegrano
szereg ciekawych gier,

W grze pojedyńczej panów zakwalifiko
wali się do półfinałów: Hebda po zwycię
stwie nad Horainem (6:2, 6:4, 4:6, 9:7), Po
pławski, bijąc B ratka 1:6, 4:8, 6:3, 6:4, 6:2,
Obie te gry były. aajciekawszemi z pośród
dotąd stoczonych walk. Hebda znajdował
się w słabej formie i zmuszony był oddać
dobrze grającemu .1loralnowi jeden set.

Zwycięstwo Popławskiego z Bratkiem jest
sensacją. Nikt nie przypuszczał, aby Bra
te'k, grając dobrze i prowadząc dwoma pier-
wszemi setami, mógł spotkanie przegrać.
Jednak doskonale dysponowany Popławski
przetrzymał zmęczenie fizyczne i taktyczną

grą wygrywa mecz, Który trwał trzy goazi-
ny.

Pozatem do półfinałów weszli: Wittman.
i Warmiński, bijąc Jerzego Stolarowa 6:2,
6:2 , 1:6, 6:4.

W grze podwójnej panów para Hebda-
Wittman weszła do półfinału po zwycię
stwie nad parą Bełdowski-Bratek 6:2, 6:1,
6:2 oraz para Tloc.zyńskj - ,1. StólaSów, po
konawszy p arę Hernst-Biebling 6:4, .8:0,\ 6:4.

W grze pojedyńczej pań Pozowska po
walkowerze z Parafińską zwycięża Ślązacz-
kę Stephanównę 6:4, 6:2, Jędrzejowska
wchodzi do półfinału po zwy-cięstwie nad

Boniecką 6:2, 6:1.
W grze pojedyńczej junjorów Spychała

rozegrał mecz z Bełdowskim, wygrywając
6:2, 4:6, 6:2. W grze mieszanej para Lil
popówria - W armiński po zwycięstwie nad

Groblewską - Jaworskim 6:3, 4:6, 7:5, poko
nała również parę krakowską Pozowska *

Horain 6:3, 6:2. Yolkmerówna - Hebda za
łatwili się bez trudu z parą krakowską Du-
bieńska - Tarłowski 6:3, 6:4.

ZAWODY LEKKOATLETYCZNE

K. S. GOPLANJA W INOWROCŁAWIU.

W dniach 13, 14 i 15 bm. inowrocławski

Klub Sportowy Goplanja obchodził swe dorocz
ne święto klubowe, rozpoczynając je niedziel
nym meczem piłkarskim W arta ligowa - Go-

pianja, zakończonym wynikiem 3:2 na korzyść
,,Warty", Dalszy ciąg zawodów odbył się we

wtorek 15 bm.

Wyniki techniczne: 100 ni Schmidt (S. M,
P, Gwiazda Bydgoszcz) 11,3 sek. 200 mt ,,Kaziu"
(S, M- P . G wiazda Bydgoszcz) 24,2 sek. 400 m:

,,Kaziu” 54,3 sek. 800 m: Buhl (Goplanja) 2,16.
1500 mi Buhl 4,34. 5000 m: Kuligowski (Sokół
Fordon) 17,2. 4X100; S. M. P. Gwiazda Byd
goszcz 44,7 sek. Skok wzwyżi Głuszak (Cujavia-
Zdrój) 1,60 m. Skok wdali Rewers 6 m. Rzut

dyskiem; Kabaeiński (Sokół Inowrocław) 31,76
tn. Rzut O'szczepem: Kabaeiński 43,40 m. Pchnię
cie kulą: Kabaeiński 10,34 m.

CZY LEGJA fPOZNAŃ) WEJDZIE

DO LIGI?

Ostatnie rozgrywki w grupie zachodniej
skrystalizowały się o tyle, że na pierwszem
miejscu ulokowała się Legja z 1 pkt. prze
wagi nad Turystami- Obecna niedziela da
nam pewność, czy Legja wejdzie do roz
grywek międzyokręgowyeh a później, czy
wejdzie i do Ligi, na co najzupełniej za
sługuje, znalazłszy się w tegorocznych roz
grywkach w doskonalej formie. Przypusz
czać należy, że Legja swój mecz z Polonją
(Warsz.) wygra,.

Pogłoska, jakoby nasza bydgoska Polonia
wniosła protest przeciwko udziałowi Zug-
choerera w Legji poznańskiej okazała się —

jak nam donosi sekretarz okręg. P . Z. P. N.

p. Michalik - nieistotną- Protest taki mie
li postawić tylko Turyści, którym oczywista
zależy na degradacji Legji.

Polonją bydgoska gra w przyszłą niedzie
lę z Legją w Poznaniu. Czy uda jej się
uszczknąć punkty na terenie obcym? Oby
się tak Stało.

REGATY WIOŚLARSKIE
O MISTRZOSTWO GRUDZIĄDZA,

W ostatniej chwili przypominamy, że w nie
dzielę odbędą się z inicjatywy Miejskiego Ko
mitetu Wychowania Fizycznego regaty wioślar
skie, urządzone przez Grudziądzkie Tow. Wio
ślarskie ,,Wisła". Początek regat o godz, 15.

Meta przy przystani Grudziądzkiego Tow. Wio
ślarskiego ,,Wisła"

Bank Polski płacił w dniu 19 bm. za;

dolary amerykańskie 6,45
funty szterlingów 29,35
franki szwajcarskie 172,07
franki francuskie 34,89
marki niemieckie - 209, —

guldeny gdańskie 173,07
liry włoskie 46,72
floreny holenderskie 359,65

Giełda zbożowo-towarowa
w Bydgoszczy

Notowania z dnia 18 sierpnia br,
cena cena

transakcyjna orientacyjna
Żyto 10 ton .....................zł. 14,00 13,75-14,00

Usposob. spokojne
P s z e n i c ą .............................. z ł . 17,50 -18 ,00

Usposob, spokojne
Jęezm. przem. - -

* zł. 13,75-14 ,00
Usposob. słabsze

Owies - zł. 11,75—12,00
Usposob. wyczekujące

Mąka żyt. 65% wł. worka zł, 22,00—22,50
Usposob. spokojne

Mąka psz. 65% wł. worka zŁ 31,00 -33 ,00
Usposob. spokojne

O tręby ż y t . ...................... zł. 7.50— 8,00
Otręby pszenne -

*
- zł. 9,50-10,00

Otręby pszenne grube - zł. 10,00 -10 ,50
Rzepak ..... . zł. 31,00 -33 ,00
Rzepik zimowy .... zł. 33,00 -35 ,00
Groch Yictoria *- - - zł. 20,00 -22 ,00
Groch Folgera - *--zł. 23,50 -25 ,50
Mak niebieski ** *zł. 60,00 -62 00

Gorczyca ...................... z ł . 41,00 -44 ,00
Ogólne usposobienie spokojne

Transakcja na odmiennych warunkach;
820 ton żyta, 225 ton pszenicy, 202,5 ton jęcz
mienia przem., 15 ton owsa, 34,7 ton mąki
żytniej, 176,9 ton mąki pszennej, 100 ton otrąb
żytnich, 15 ton otrąb pszennych. t5 ton grochu
Folgera, 10 ton maku niebieskiego, 17,5 ton

rzepaku, 15 ton mąki jęczmiennej.
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Warszawa, 19. 8 . (Tel. wł.) . Podse
kretarz stanu w ministerstwie skarbu

pik. Koc rozpoczął w dniu wczorajszym
dwutygodniowy urlop wypoczynkowy.

Krajowe zawody lotnicze.
Udział weźmie 35 pilotów i dwie

lotniczki.

Warszawa, 19. 8 . (Tel. wł.) . Przygo
towania do krajowych zawodów lotni
czych, organizowanych przez LOPP. są

w pełnym toku. Impreza ta zapowiada
się interesująco.

Na starcie stanie 35 pilotów, którzy
ubiegać się będą o tytuł zwycięzcy.

Zgłosiły swe uczestnictwo m. in. dwie

lotniczki pp.: Wanda Olszewska i Da
nusia Sikorzanka, obie z aeroklubu

lwowskiego. Prawdopodobnie jedna z

nich weźmie udział w Chelangeu 1934,
pilotując samolot, fundowany przez or
ganizacje kobiece.

Hafcożeńsiwo żałobne za dusze

śp. Hieiialiny Mościckiej.
Warszawa, 19. 8 . (tel. wł.)Wczoraj w

katedrze zostało odprawione uroczyste
nabożeństwo żałobne za duszę ś. p. Mi
chaliny Mościckiej, żony Pana Prezy
denta, jako w pierwszą rocznicę jej
zgonu. Nabożeństwo celebrował biskup
połowy ks. Gawlina w obecności ks.

nuncjusza apostolskiego, ks. kardynała
Rakowskiego i ks. biskupa Galla. Na

nabożeństwie był obecny Pan Prezy
de-nt, korpus dyplomatyczny, wojskowi
oraz organizacje kobiece stolicy ze

sztandarami.

Ulica Żwirki i Wigury
w Warszawie.

Warszawa, 19. 8 . (tel. wł.) Nowa ulica

w Warszawie od zbiegu ul. Wawelskiej
i Raszyńskiej prowadząca aż na lotni
sko na Okęciu otrzyma nazwę Żwirki i

Wigury. Roboty ziemne ibrukarskie bę
dą ukończone w roku przyszłym.

Nowy proces Gorgonowej.
Termin 22 września rb.

Warszawa, 19. 8 . (tel. wł.) Raz jeszcze
sąd najwyższy będzie rozpatrywał spra
wę Rity Gorgonowej. Termin tej sensa
cyjnej rozprawy został wyznaczony na

clzień 2 2 września br.

Przypuszczać należy, iż spraw'a ta

już nareszcie zostanie zakończona.

Strajk górniczy w Żorach
zakończony.

Katowice, 19. 8 . (PAT) Strajk w hu
cie ,,Paweł1* w Żorach został wczoraj
zakończony.Zatarg na tlepłac załatwio
no w drodze porozumienia się zarządu
z robotnikami.

W malej szalupie
wśród fal Oceanu.

Nowy Jork, 19. 8 . (PAT). Przybył tu

Martin Marie, artysta malarz francu
ski, który przepłynął Atlantyk sam je
den w małej szalupie. Martin Marie

przebył 2.850 mil w ciągu 29 dni, co

stanowi rekord przepłynięcia Atlanty
ku przez pojedynczego człowieka w ma
łej szalupie.

Powód rozruchów w Iraku.

Bagdad, 19. 8. (PAT) W północnym
Iraku wskutek napadu Kurdów znale
ziono kilkadziesiąt trupów. Jak przypu
szczają, są to ofiary, zaciętych walk, nie

zaś masakry-
Bagdad,19. 8 . (PAT). Na skutek usil

nych nalegań charge d'affaires brytyj
skiego, król Feysal, który zamierzał

wyjechać do Szwajcarji, zdecydował
się podróż swą odłożyć. Rząd Iraku

wczoraj oficjalnie zawiadomił, iż spra
wę chrześcijan asyryjskich należy uwa
żać za skończoną. Według informacyj
ze źródeł Iraku, rozruchy, jakie po
wstały wśród chrześcijanasyryjskich na

granicy państwa, były w rzeczywistości
rzekomo spowodowane wrogim stosun
kiem dwóch odłamów asyryjczyków, z

których jeden znajdował się w wyraźnej
opozycji do rządu Iraku.

Wystawa radiow a w Berlinie.
Berlin, 19. 8 . (PAT). Wczoraj odbyło

się uroczyste otwarcie dorocznej wy
stawy radjowej w Berlinie z udziałem

przedstawicieli rządu, korpusu dyplo
matycznego i władz cywilnych.

Kraj Basków i Galicji
dąży do niepodległości.

Madryt, 19. 9. (PAT).- Ruch narodo
wo separatystyczny ma na celu wy
walczenie zupełnej niepodległości Ka
talonii, Euskadji, tj. kraj Basków i

Galicji. Utworzono w Santiago la Cam-

postelle związek t. zw . Galeuzea, które
go zadaniem jest całkowite wyzwole
nie tych ziem z ,,niewoli hiszpańskiej".
Stowarzyszeni noszą specjalne odznaki

utworzone z barw narodowego sztanda
ru i z gwiazdy amerykańskiej jako
symbolu wolności.

Olbrzymia powódź w Chinach.
50 tys. ludzi utonęło w falach

,,Żółtej Rzeki".

Londyn, 19. 8 . Z Szanghaju donoszą,
że ,,Żółta Rzeka" wystąpiła znowu z

brzegów i zalała prowincje Aobey,Hean,
Chandun. Około 50.000 ludzi utonęło.
Fale zalały kilkaset wsi i miasta Baodi

iYutan.

1000 wsi

zmytych z powierzchni ziemi.
60.090 ludzi w nurtach Żółtej Rzeki.

Katastrofalny wylew Żółtej Rzeki w

Chinach Północnych przekracza wszel
kie znane dotąd tego rodzaju katastro
fy. Ofiarą powodzi padło 60.000 ludzi

przeszło, przyczem 100 wiosek zmytych
zostało z powierzchni ziemi. Wszelkie

plony rolne na niezmierzonych prze
strzeniach uległy zniszczeniu.

Na falach rzeki płyną tysiące zwłok

ludzi i zwierząt, a okropne upały przy
śpieszają proces rozkładu. Istnieje po
ważna obawa wybuchu epidemji tem-

bardziej, że szereg wypadków dżumy
już zanotowano.

Dzień lotnictwa sowieckiego.
Moskwa, 19. 8 . (PAT)W ZSRR obcho

dzono dzień lotnictwa sowieckiego, po
łączony z 5-tą rocznicą czerwonej floty

powietrznej. _____

Prądy inflacyjne
w Stanach Zjednoczonych.

Londyn, 19. 8 . ,,Daily Telegraph" do
nosi z Waszyngtonu, że w łonie gabine
tu amerykańskiego zarysowały się po
ważne różnice zdań co do przyszłej po
lityki walutowej. Pod wpływem ostat
niej zniżki cen bawełny, pszenicy i in
nych surow'ców, grupa zwolenników in
flacji wywiera nacisk na prezydenta
Roosevelta, aby skłonić go do dalszych
posunięć o charakterze inflacyjnym .

Grupę tę popiera szereg wpływowych
polityków oraz wybitnych przemysłow
ców. Wypowiadają oni zdanie, że tyl
ko dalsza dewaluacja dolara może za

tamować spadek cen produktów rolni

czych iinnych surowców. Drugagrupa,
złożona z przedstawicieli banków i u-

rzędników sekretariatu skarbu, jest
przeciwna wszelkim dalszym ekspery
mentom walutowym i domaga się sta
bilizacji dolara, prezydent Roosevelt,
jak dotychczas, nie wypowiedział się za

żadną z tych dwóch tendencyj i zacho
wuje stanowisko nacechowane daleko

idącą rezerwą. Koła zbliżone do Białego
Domu oświadczają, że nie należy ocze
kiwać żadnego oświadczenia ze strony
prezydenta w tej sprawie.

Widome etapy rozwoju Giełdy
Zbożowo-TowaroweJ w Bydgoszczy

Realizując życzenia sfer handlowych, prze
m ysłowych i rolniczych okręgu pomorskiego
i nadnoteckiego, rada giełdowa na posiedzeniu
w dn. 18 sierp nia br. uchwaliła odbywać zebra
nia giełdowe zamiast cztery razy tygodniowo
jak dotychczas, we wszystkie dni powszednie,
za wyjątkiem niedziel i świąt (od godz. 11,30
do 12).

Uchwała ta jest widomym przykładem roz
woju placówki i żywotności. Potwierdza to w

zupełności afkt stałego wzrostu liczby człon
ków oraz poważne obroty giełdowe.

Na wspomnianem posiedzeniu rada giełdowa
załatwiła ponadto cały szereg innych spraw, u -

stalając m. in. opłaty od próbobrania, które

mają wynosić od szkuty 25 zł, od jednego wa
gonu 6 zł, a ża każdy dalszy wagon po 4 zł.

Natomiast przy próbobraniach poza miejscem
zamieszkania próbobiorcy ustalono dla próbo-
biorców zwrot kosztów przejazdu, efektywnych
wykładów na opakowania i porta oraz djety w

wysokości 12 zł dziennie.

JfrwmiSkaśołofbma.

Śp. Tomasz Biniakowski.

Dnia 17 bm. zmarł w Nakle na chorobę ser
cową znany i ceniony obywatel ziemski ś. p,
Tomasz Biniakowski.

Rodzina Biniakowskich jest jedną z najstar
szych rodzin w Nakle, wywodzi się od ostatnie
go burmistrza nakielskiego z czasów Polski

przedrozbiorowej Bartłomieja Biniakowskiego
(r. 1772).

Ś. p . Tomasz Biniakowski znany jest jako
wybitny działacz za czasów powstania wielko
polskiego. Pracował gorliwie na niwie społecz
nej i kulturalnej. Od kilku lat był członkiem

rady nadzorczej Spółdzielczego Banku Kredyto
wego i prezesem rady nadzorczej nakielskiej go
rzelni, Również należał do Rady Miejskiej i do
zoru kościelnego. Krótko przed śmiercią wy
kupił z rąk niemieckich majątek 660 mórg, któ
ry poprzednio dzierżawił.

Ś. p . Tomasz Biniakowski osierocił żonę
i czworo małoletnich dzieci. Ziemia kraińska,
którą tak ukochał, niech mu lekką będzie.

Godz. 20,00: O. P. N. Sokół I. Schadzka infor
macyjna w ,,Bagateli", ul. Jagiellońska.
Schadzka kierownictwa i instruktorów o

godz. 19,30. Liczny udział pożądany.
Niedziela, 20 sierpnia:

Godz. 13,30: ,,Dzwon", Wycieczka do Oplawca.
Zbiórka przy małym dworcu. Odjazd o 14,
Goście mile widziani.

— Tow. śpiewu św. Wojciecha. Wycieczka do

Jąsińca. Zbiórka przy torze kolejowym, ul.

Gdańską. Goście i sympatycy mile widziani.

G od z . 14,00; Zw, Reemigrantów i Optantów.
Zebranie miesięczne u p. Mellera, pl. Pia
stowski 17. Referat w sprawie kas brackich

w Niemczech oraz odpowiedź z Min. Spraw
Zagranicznych.

— Tow. Ośw.-Rel. pod wezw. św. Ignacego, Ze
branie w sali p. Kleinerta. Wykład.

Godz. 15,00: Tow. Pszczelarzy na Bydgoszcz
i okolicę. Zebranie miesięczne u p. Arendta,
ul. Toruńska 130. Zbiórka przy ul. Toruń
skiej, obok Strzelnicy.

Godz. 16,00: Tow. Kult.-Ośw. Kobiet im. Król.
Jadwigi filja I. Zebranie u p. Mellera, plac
Piastowski.

Godz . 18,00: Tow. Miłośników Sceny ,,Krako
wianka". Wieczorek taneczny w sali hotelu

Lengning, ul. Długa.
Poniedziałek, 21 sierpnia:

Godz. 18,00: Sokół I. Ćwiczenia pływ ackie o

P. O. S. dla starszych druhów w pływalni
wojskowej.

Godz. 18,30: Sokół Żeński. Ćwiczenia oddziału I
w szkole wydziałowej przy u. Konarskiego.
Jak najliczniejsze przybycie konieczne.

Godz. 20,00: Tow. śpiewu ,,Halka". Lekcja śpi e
wu w lokalu p. Błocha. Z powodu bliskiego
występu chóru obecność wszystkich człon
ków czynnych konieczna.

Tow. Kupców Dctalistów branży spożywczej.
Zamówienia na wspólny zakup cukru przyjmuje
Bank Ludowy do wtorku, dnia 22 bm. godz. 13.

Naśladownictwa zawszeeą-najlepszym
dowodem dobroci naśladowanego wy
robuT Persil nie przestaje być pod. m

rabiany. JKtoby chciał wypróbować^|||
wszystkie naśladownictwa Persilu,mu-'

siałby na to zużyć parą łat Gdyby
Persil nie posiadał tak wybitnych za

let, napewno nie siałby się wzorem

tylu naśladownictw.

,,Zupełnie tak dobry jak Persil" lub

. Lepszy niż Persil" to są frazesy
bez znaczenia. Gdyby mogło istnieć .

coś lepszego od Persilu, to Persil nie.j

byłby środkiem do praaig o świato
wej,,sławie.

X %ggcig eowwarzwnsem.

Sobota, 10 sierpnia:
Godz. 20,00: K. S. ,,Brda". Półroczne walne

zebranie w Domu Czeladzi, O godz, 18 tam
że rewizja kasy.

Odpowiedzi redakcji
Klub Wielkopolan, ślązaków i Pomorzan

ist.nieje w Chicago od trzech lat. Na'czele

jego stoi, sędziwy prezes oraz założyciel
Klubu, Michał Idzikowski. Adres sekretar
iatu: 1709 N. Paulina Street, Chicago 111. -

Mr. Mieczysław Bicdowicz.

Stały czytelnik K. Gdzie obecnie u rzę
duje referent Zygmunt Daszyński (przenie
siony przed 2 laty z Bydgoszczy do Leszna)
dowie się Pan w Izbie Skarbowej w Pozn'a
niu.

Dyr. Ż . Dziękujemy za pamięć. Czor
sztyn i Dunajec są ładne a pstrągi smacz
ne. My się tu kontentujemy linami lub

szczupakami z Jezuickiego jeziora.
E. W. w Jabłonowie. Grunt się nie

przejm ować. Pies szczeka i ucieka...
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ZJrowe Jzleci - fo raJość maleli1
Dlatego każda matka daje swym dzieciom

najlepsze pożywienie, na jakie ją stać. Do

codziennego deseru należy przedewszystkiem
smaczny i pożywny

fetsasS^ga fMctra?

Z uwagi na wielki zbyt wszędzie^ otrzymać
można aaws%e świeże

DraOetkeraprostkibu
dyniowe, jakrównieżDra
Oetkera proszek do pie
czenia i cukier waniijowy.

15177

sierpnia
'

Codziennie
,,E IJilOPA" Od16-go
zupełna zmiana programu. -

iPMCIMarAn.UlJMT
Orkiestra pod kier. kapelmistrza W. Kaczmarka.

Lokal otwarty do rana! (15330

Maszych Sion. Czytelników
prosimy uprzejmie, przy zamówieniach i za
kupach jakoteż przy podawaniu ofert na

ogłoszenia podane w naszem piśmie, powo-

ływać sig zawsze na ,,Dzjennik Bydgoski'* .

iiiiiiMłiiiiiniiMiłiłiM(iiiiiiiiiiiuiiii

Do pielęgnacji włosów

tylko szampon

ZŁOTA
GŁÓWKA

(1580S
Do nabycia

w wszystk. drogerjach.

Il!llllli!lllil!!il!iiilllilll!lilllllll!lillilliii

Osiedliłem sig w Chojnicach
jako (l 5348

ADWOKAT
Kancelarję prowadzę przy ul. Gdańskiej 16, I pif.

adwokat.

W niedzielę, dnia 20 sierpnia rte.

odbędą się

po raz ostatni w tym roku

WYCIECZKI
parostatkami d o Brdyiilśsia.

Odjazd z Bydgoszczy: 8.30, 11.00 i 14.00

Odjazd z Brdyujścia: 17.00 i 19.30

LLOYD BYDGOSKI S.A .15317)

Napisowe słowo (tłusto) 25 groszy, każde dalsce
słowo 15 groszy, 5 cyfr ** jedno słowo
1, w, z, a ~ każde stanowi jedno słowo.

Jedno ogłoszenie nie może przekraczać 50 słów.
Większe ogłoszenia wśród drobnych 50 % drożej jak

'

sŁ"*aas

ogłoszenia
zwykłym dziale ogłoszeń.

wsam

Dla poszukujących posady JO%zniski,

96

Drobne ogłoszenia przyjmuje się do godziny 9. |

tCEEDl
Wnioski

o wstrzymanie egzekucji
skargi, wszelkie podania
załatwia rzeczowo Gniat-

czyk, b. starszy sekretarz
adw. i (notarj. Marszałka
Focha 10, mieszk. 9, (9192

Nowoit

Ondulacji długotrwałej
sposobem chińskim wyu
czam w krótkim czasie.

Zgłoszenia Wileńska 6 -5

godz. 9 -13 . 9167

Farbiarnia
Lisiklewiez, czyści, farbu
je garderobę najtaniej,
w Bydgoszczy, Zduny 23,
Podgórna 23. 9164

Pianina (l5332
pierwszorzędne, najko
rzystniej, bo wprost z fa
bryki poleca Majewski,
Fabryff PiWhV,Byd-
goszcz, K raszew skiego 10,
za kolejką powiatową.

Zeszyty
bruljony i wszelkie przy
bory szkolne kupisz naj
taniej tylko w składzie

papieru Pomorska la.

Przy'w iększych zakupach
rabat. (15316

Ślubne (15333
obrączki, biżuterje, zega
ry, reperacje tanio. Skora-

czewski, Dworcowa 36.

Uwaga! (15329
Szybki i tani przewóz
wszelkiego rodzaju towa
rów także przeprowadzki
do 5 pokoi, przewóz in
wentarza uskutecznia rze
czowo tylko przedsiębier-
stwo przewozowe samoch.
Sienkiewiczal,m .7 .Tel.l206

Słoninę
krajową soloną 30.000 ki
lo, serwolatki 4.000 kilo
smalcu krajow'ego 8.000
kiło sprzedam korzystnie.
Walerjan Skwarski, Bro
dnica przy moście Pomo
rze. ( 15278

Pofografja (9203
legitymacyjna 50 groszy.
,WioP, Marsz. Focha 16.

Wózki
dziecięce najtaniej. Dwor
cowa 25, II ptr, i klinika
lalek. 9168

EGsiES
Gospodarstwo

prywatne przy Grudzią
dzu 16 hekt. warzywni
ctwo inspektowe, grunto
we pełne zbiory. Ładny
dom sześciopokojowy za
budowania nowe, elek
tryczność, telefon, kolej,
autobus na miejscu, sprze
dam lub zamienię na wil
lę. Of. do Dzień Bydg. w

Grudziądzu pod ttKorzy-
stne”, (15280

Sprzedam
lub wydzierżawię rMłyn
Parowy” o przemiale 6
ton na dobę z nowoczes-

nem urządzeniem. Do te
go należy dom dochodo
wy z piekarnią (piec pa
tentowy). Bliższych infor
macji udziela się na miej
scu. Alfred Szerie, Skórcz

'Pomorze). 05276

Kolonjalkę
w śródmieściu sprzedam
z towarem lub bez. Wiad.
Dziennik. 15309

Sprzedam
korzystnie dom z ogrodem
i parcele. Ks. Skorupki
nr. 127. (9205

W illa (9208
dochodowa komfortowa z

pięknym ogrodem na Sie
lankach sprzeda Wojcie
chowski, Pomorska 36.

Skład
długości cirka 22 m. na
dający się do wszystkiego,
przy najruchliwszej ulicy w

Tczewie natychmiast sprze
dam. Bliższych wiadom ości
udzieli 'M. Gliszczyński,
Tczew, Rynek. 05339

Dom
w śródmieściu z ogrodem
placem-hłidówlan. 'Wiad.
Jezuicka 18.. - -; 9184

Skład
rowerów tanio sprzedam
zaraz. Oferty Dz. Bydg.
pod ,B. B. 8(JO". (15308

Korzystna
okazja. Skład skór i wszel
kich przyborów szewskich

połączony z pracownią
cholewek w mieście Gnieź
nie, gdzie są Sądy Grodz
ki i Okręgowy i gimnazja
zaraz na sprzedaż. Oferty
prosimy kierować adres,
dyr. A. Smielecki, Gniezno
ul. Wawrzyńca 25. (15273

Kolonjalkę
dobrze zaprowadzoną
sprzedam z powodu wy
jazdu. Zgłoszenia Dzień,
pod .4700”. 05335

Drogerja
stara, dobrze prosperują
ca jedyna na miejscu w

mieście 4 tys. mieszk. z do
brą okolicą, na Pomorzu,
bardzo korzystnie na

sprzedaż z powodu wy
jazdu. Zgł. do Dz. Bydg.
pod ,N r. 4". (15349

Rower
patefon. Plac Piastowski

4,m.6. (15351

Truskawki
flance sprzedaje Senator
ska 39. 9173

Gramofon
szafkowy tanio sprzedam.
Strzelecka 49. 15342

Bufet
kredens nowy tanio sprze
dam. Lubelska 19. 05260

Motor

benzynowy 5 konny sprze
da ,,Samostarter', Kościusz
ki 11. (9199

Obraz
olejny artystycznie wyko
nany, do jadalki wysta
wiony w oknie okazyjnie
sprzedam. Oprawa obra
zów, Poznańska 11. 05324

Sypialnię
stylową ciesiota (ptasieoko)
polerowaną sprzeda Stolar
nia, Chocimska 22. 05271

Samochód
półciężarowy .Chevrolet,i
4 cylindrowy w dobrym
stanie sprzedam. Oferty
pod ,,Zaraz” Dzien. Bydg.
Inowrocław, 05347

Jadafki
sypialki, kluby, dywany,
magle, leżanki, kanapy,
lodówki, lampy, pianina,
gramofony, maszyny do

szycia i pisania, porcela
na, kryształy, biżuterję,
koronki brukselskie i t. p.
tanio sprzedaje ,,Stała
Okazja”, Gdańska 10.05354

Okazyjnie
futro damskie dobrze utrzy
manę pom, godz. 4—6 Sien
kiewicza 6, part. pr. (9177

Dogi
niemiecki, morengowate,
z rodowodami, jeden po
miot 60,— Gwarancja kto
mie udowodni kto ma le
pszy pomiot dóg w całym
kraju, płacę 250 zł. Kojec
;,Sarm atia”, M arcin Reibe,
Nowawieś, Dąbrowa koło

Mogilna. 15272

Sypiaikl
dębowe i brzozowe poleca
tanio. Stolarnia Warmiń
skiego 12. 9169

Doszukuję
biurowego oraz zastępcę
szefa, pożyczka gwaran
cyjna 4.000 zł. Oferty pod
,,25* Dziennik Bydgoski
Inowrocław. 05345

Służąca
z dobrem gotowaniem,
która zna zaprawy potrze
bna zaraz lub od l-go.
'zam ojskiego 4, m, 6.(9172

Nauczycielka
z pozw. naucz, na wieś do
dziewcz. lat 10, francusk,
niem., m uzyka pożądany.
Zgłoszenia Dzien. Bydg.
,St. Ż,” 05356

Kasjerka
(buehalterka) która również

ekspedjuje do Cukierni po
trzebna. Oferty filja Ka
sjerka". (9188

Fryzjerka
zdolna Z wodni; ondulacją
potrzebna zaraz lub od 30.
8. Zgłoszenia z podaniem
warunków Andrzej Janik,
Puck, Rynek 20. (15355

llllllll!llll!l!l!llllllll!l!l!lllll!l!l!lillll!ll!!llli!U!ll!!!l!llilIl!!llllIi!l!lll!l!!illllll!l!illl

Zegamt feiraenlwe
i na rękę d!a młodzieży,dobrze regulowane
i pod gwarancją poleca po niskich cenach
i w wielkim wyborze

Si* M ilM lJlilW llI ^

ttnllcca BtftudOi a s

Zakład zegarmistrzowsko-złotniczy. (15331

i:illl!lllllllHIIII!llllilll!!llll!!IIIIII!lli!lll!!ll!lllil!!!iilllllllllll!!i!!!llllllll!l!l!!ll!illll

2 dębowe
biurka tanio sprzedam. To
ruńska 12, 05259

1EE39
Większą

ilość tylko pierwszorzędne
go miodu z kwiecia lipo
wego kupi Carl Behrend
ifc Co., Bydgoszcz, G d ań
ska 23. (9150

Poszukuję 05341

odbiorcy miodu i drobiu.
Franciszek Zembrzuski

Iłowo, powiat Działdowo.

Kupię 05274

mały domek we wielkiej
wsi. Pod *Kupię domek”.

R mcci* H
tekcyj

skrzypiec udziela Chro
brego3—1. (9197

KZSsZM
Stałą

pracę udzielę osobie za

wypożyczeniem do 2,000
złotych, gwarancja zape
wniona. Oferty Dziennik

pod nSt. M.”. ,05321

Stałą
posadę za pożyczkę 1.000
zł. Listownie Dziennik
dla ,Jedyny”. (9204

Cieśla 05386

potrzebny. Szubińska 71.

Pomocnik
drogeryjny na 4 tygodnie
potrzebny. Zgł. do filji
Dzien. Bydg. pod ,,Dro
geria'*. - 05327

Dia

mojej restauracji poszuku
ję dzielnego, rzetelnego bu
fetowego. Do przejęcia po
trzebne 600,— zł. Panowie

którzy reflektują na stałą
posadę raczą oferty złożyć
pod ,,K. 52" do Dziennika

Bydgoskiego. 05357

Dziewczyna
umiejąca gotować potrze
bna od 1 września. Ka
wiarnia, A. Chruściński
Tuchola. 05355

Fryzjerka
na stałe zaraz. Pomorska
nr. 23. 9178

Osoba 05270

starsza, inteligentna, kocha
jąca dzieci poszukuje posa
dy do niemowlęcia lub do

starszych dzieci miejsco
wość obojętna, Oferty,,H .S ."

Biedna
inteligentna dziewczyna,
która się w krytycznem
położeniu znajduje, po
szukuje pracy zaraz i bez

spania, tylko n lepszych
państwa. Wymagania bar
dzo skromne.'Łask, ofer
ty składać do Dz. Bydg.
pod Hnteligentna'1. 05287

Trio
damskie z humorem i

śpiewem wolne. Of Dz.

pod ,Trio”. 05340

Solidna

gospodyni z długoletnie-
mi świadectwami, dobrem

gotowaniem poszukuje
posady. Oferty Dz. Bydg.
pod , Praktyka”, 05255

Handlowiec
z branży kolonj. i delik.
w ładający język, polskim
i niemieckim poszukuje
jakiejkolwiek posady w

składzie lub w ojażera
ewtl. bufet na rachunek.

Stawię 800złkaucji. Łask.

oferty przyjmuje W.Kaatz

Bydgoszcz, K ujawska 83.
15286

Krawcowa
osoba zdolna poszukuje
kierownictwa pracowni,
posiada długoletnią prak
tykę. Wiad. Al. Mickiewi
cza nr. 1, m. 10. 9187

Za
utrzymanie inteligentna
panienka zajmie się dzieć
mi lub pracą biurową.
Łask. oferty Dzien. Bydg.
Grudziądz, pod ^Niezależ-
na”. 05279

1E5E9
Poszukuję

dzierżawy składu kolon
ialnego na wiosce z ma
jem mieszkaniem i coś
kolwiek ziemi, do 6 mórg
lub mniej albo więcej.
Oferty pod ,,F. J .". Dż.

Bydg, 05337

Wydzierżawię
oberżę, skład kolonjalny
jedyna na wiosce, kolej
'i kościół w miejscu. Oferty
proszę składać pod *,F.
J." . Dz. Bydg. 05338

Skład .

35 zł miesięcznie. Żwirki
nr. 10, Gospodarz. 05322

Skład
ewtl. mieszkanie zaraz do

wynajęcia. Dworcowa 57,
tel. 1698. (9207

Wydzierżawię
48 mórg buraczanej zie
mi, pełne żniwa, komple
tne inwentarze. Objęcie
1500. Pilarski, Przyrze
cze 14. 05288

Jeszcze
jeden skład i 3 pokojowe
mieszkanie zaraz do wy
najęcia. Grunwaldzka 39,
właścicielka. 05358

Mleczarnię
lub kolonjalkę poszukuję
celem dzierżawy. Mle
czarnia Staw, pow. To
ruń. 05343

Wydzierżawię
dobrze prosperujący skład

kolonjalny w śródmieściu
okolica bogata. Of . Dzien.

Bydg. Kcynia. 05275

Skład
kolonjalny 2pokoje kuchnia
dobra egzystencja zaraz do
oddania Wiadomość Dzien.

Bydg. (l 5258

2—3 pokojowe
mieszkanie poszukuję.

Zgłosz. Skład komisowy
Wełniany Rynek 8, 05253

Poszukuję
mieszkania za miesięcz
nym czynszem. Oferty do

Dzien.,,Obuwnik". 05254

MIESZKANIA Vjfl
L iii

5 pokojowe
komfort odremontowane
do wynajęcia. Libelta 10,
gospodarz I ptr. 04181

Słoneczny
pokój umebl. lub próżny
dla 1—2 panów lub pań.
Bocianowo 28—1. (9202

Mieszkanie
2 pokoje kuchnia przed
pokój,parter, nowe, czyste
Łokietka 3-5. (9193

Komfortowe
mieszkanie 6 pokojowe o-

grzewanie centralne do

wynajęcia. Gdaąska 48,
willa Terenia. (9182

1-2 pokoje
umeblowane do wynaję
cia. Mickiewicza 1 -5 .

5 pokojowe 05802
mieszkanie do wynajęcia.
Wiad- Kwiatowa 1, m. 3.

Największy 05320

wybór wolnych mieszkań

,,Renoma”, Śniadeckich 12

Mieszkanie
2 pokoje przynależności
blisko Bydgoszczy przy ko
lejce. Wi'adomość Konar
skiego 9, m. I, (9175

4 pokoje
od 1. 9. wolne. Sw. Flor
jana 11, gospodarz. (9180

Komfortowe
4-6 pokoje. Gdańska 52,
gospodarz. (9166

Słoneczne 05359
1, 2, 3 pokoje alkowa
meble bez, niekrępujące,
używalność kuchni zaraz,

gaz, elektryczność tanio.
Sienkiewicza 40, m. 5.

Pokoju
szukam skromnego, od
dzielnego. O ferty Dzien.

,,Pokój 33*. 15230

iCMSS
Uczniom

lub panu oddam pokój
umeblowany. Marszałka
Focha 22, m. 3. (9206

Wzorowa
stancja-w pobliżu'Łieeum
Handlowego. Chrobrego
nr. 20/7. 9186

Pierwszorzędna
stancja, opieka, wychowa
nie. Jaworowiczowa, Świę
tojańska 13, 9185

Pokój
lepszemu panu lub ucz
niom. Hermana Frankega
nr. 19, m. 9. 15307

Stancja
dla dwóch uczennic świę
tojańska 16, m. 5. (9194

Stancja
dla młodzieży, dobre u-

trzymanie, fortepian. Ja
giellońska 26, m . 4. 05352

Pokój
lub dwa tylko dla inteli

gentnej osoby. Ulica Pe-
tersona 12, parter. (9191

Stancja (9i7t
dla uczni u wdowy po le
karzu. Petersona 12, m. 2.

Stancja
komfort całodzienne utrzy
manie, fortepian, ogród cen
trum cena bardzo przystę
pna. Adres wskaże filja
Dziennika. (9170

Stancja (919S
dla uczni Zduny 4, m . 3.

Pokój
Grodzka 8, 13, 05262

1lub2
pokoje utrzymaniem lub bez

Król, Jadwigi 9, m. 4 (l5354

Pokój
umeblowany. Babia Wieś 9,
m. 7. 05265

Pokój
umeblowany Piotra Skar*

gi 13—5 .
49189

Pokój (92U
umebl. dla pani zaraz lub

później. Staszica 3, m. 5.

2 umebl.
pokoje (kuchnia). Krasiń
skiego 19, m. 6. 9190

Pokoik
Gdańska 27, m. 9. 9183

Pokój
umebl. Toruńska 12-4. (9174

2 pokoje
umeblowane lub solidna

stancja młodzieży. Konar
skiego 9, m. 1. (9176

Pokój
elegancki. Plac Poznań
ski 2-4 . (15350

Pokój
komfortowy. Cieszkowskie
go1,m.I. (9179

Pokój
próżny frontowy oraz ume
blowany do wynajęeia.
Gdańska 65, m. 7. (919S

Pokój
dobrze umeblowany, rów
nież obiady. K ordeckiego
14-5 . (153z3

U *ElM

Estetyczną
linję, elastyczne ruchy da
je każdej Pani gorset,
biustonosz i pas leczniczy
dostarczony na miarę za

znanej i rutynowanej
pierwszorzędnej pracowni
Anny Bitdorf nast.Pomor-
ska 54, 1przystanek tram.

Cieszkowskiego. (9195

Komis
przyjmuje meble, dywa
ny, leżanki, porcelanę,
kryształy, biżuterję, zło
to, brylanty itp. BStała

Okazja”, Gdańska 1005853

Serdeczne
podziękowanie hiromant-
ce Sienkiewicza 13, brat

jest. Wiśniewski. (9200

Ciechocinek
. Kasztelanka'* hotel-pen-
sjouat, komfortowy pole
ca od 21 sierpnia przy
jemny pobyt wypoczyn
kowy od 6 ul. (15344
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40 lat, a biust 18-fu letniej
Prawdziwy fenomen natury, osiągnięty dzięki
kuracji naukowym paryskim preparatem DI-

YA, nadającym piersiom pełną jędrną linję
i prawdziwie kobiecą pełnię kształtów. Każda
kobieta, czy ma 16 lat, czy 55 lat, osiąga w

kilku dniach dziewicze, jędrne piersi. 1 pakiet
2,—zł. podwójnypakiet kurac. 3,50zł. Wysył
ka dyskretna. Proszę o podanie, czy chodzi
o wzmocnienie, czy też rozwinięcie biustu.

Kupon rabatowy! Przy przesyłce wycinka
niniejszego ogłoszenia w 3 dniach 20% ra
batu za mały, a 30% za duży pakiet. (15159

DR. NIC.KEKWENY,CIESZYN, skrytka poczt.100/593

POŁECEHIA

Najtańsza
chemiczna pralnia, farbiar-

nia, prężenie firan. Pod
wale 1, podwórze, (15200

Szkolne

przybory jak zeszyty,
bruljony, bloki, ołówki,
cyrkle, linjały, farbki itd.

poleca po najniższych ce
nach. Przy zakupach już
od 20 gr. rabat. Skład pa
pieru Pomorska la. (15315

Futra

kurtki, płaszcze, mufki,
kołnierze, czapki wyko
nuje, przerabia elegancko
tanio, kuśnierz, Pomor
ska 55. 15314

Fasonuję (9092
kapelusze damskie, męskie
oraz nowe na składzie. Śnia
deckich 43, Wojnarowski.!

Warszawska

pierwszorzędna pracow
nia sukien damskich. Wy
konanie solidne, punktu
alne. Najmodniejsze faso
ny. Podolska 1-2, par
ter. 9137

Meble

Najsolidniejsze i najtańsze
wszelkiego rodzaju drzew
ne i wyściełane, gwaran
cja dogodne warunki.
Skład mebli dawniej Hege
Długa 32. (15214

'

Zegarki (9154
nowe i reperacje najtaniej
Chmielew ski, Dworcowa|41.

Uwaga
P. P . stolarze. Zawiada
miamy, że otworzyliśmy
skład fornierów i ćlykt w

Bydgoszczy, ulica Dwor
cowa 81. Polecamy fornie-

ry krajowe, zagraniczne
dykty, klej pierwszej ja
kości po niskich cenach.
Skład fornierów i dykt
,,Fordykta Bydgoszcz,
Dworcowa 81, telefon 837.

e SPRZEDAŻB )1
Gospodarstwo

Kujawy 200 mórg sprze
dam, wydzierżawię. Ku
pno, objęcie 20.000, dzier
żawa 8.000. Oferty pod
,,O kazja 200", Dziennik

Bydgoski. j 15216

Domy
parcele, majątki przy
wpłacie 8000-75000 sprze
daje najkorzystniej Eme
ryt, Mostowa 3. (15215

Dom

dochodowy sprzedam w cen
trum miasta cena 30.000
w p łaty 15.000. Bydgoszcz,
Bocianowo 33-9, Przybyl
ski. 115263

Skład

komisowy zaprowadzony,
mieszkanie przy głównej
ulicy sprzedam. Adres
wskaże filja Dźien. (8990

Parcelę (15248
korzystnie sprzedam. Bo
rowski, Wilczak Osada 23.

Plac

budowlany sprzedam.
Kossaka 34. (15299

2 place (15232
budowlane tanio sprze
dam. Ks. Skorupki 99.

Skład

papieru i cukierków do
brze zaprowadzony w po
bliżu 3 szkół ze względów
rodzinnych tanio oddam.
Adres Dz. Bydg. (15295

Skład
kolonjalny korzystnie
sprzedam . Gdzie? wskaże
Dzień. Bydg. (15195

Skład (15v85
towarów krótkich zapro
wadzony sprzedam, wa
runki dogodne, Of. Dz.

Bydg. Grudziądz pod-*M."

Zakład (9162
fryzjerski mieszkaniem

sprzedam. Hetmańska 8,

Samochód
półciężarowy Chevrolet 4

cyl. tanio na sprzedaż. Zgł.
pod ,,R. C. 35" do Dz. (15204

Wannę
używ. cynk. masyw, dla

dorosłych tanio sprzedam.
Nakielska 199. (15233

Sprzedam
stół dębowy okrągły, ma
giel ręczna. Sienkiewicza

45, m.8. (15249

Kiosk (9163
sprzedam Hetmańska 11.

Szopę (15296
na rozbiórkę sprzedam
Dworcowa 68, gospodarz.

Bryczkę V'
krowę, śrutownik sprzedam.
Brzozowa 66. (15199

Rower
tanio Szajnochy 6. (19246

Kuchnia (15250
westfalska, piecyk gazo
wy na sprzedaż. Chwyto-
wo 12, m. 8, godz. 16-18.

Kiika
ubrań marynarkowych.Koza
na sprzedaż. Grudziądzka 35
m. 2. (15237

Piec (15198
kąpielowy sprzedam. Swi
derska, Nowodworska 46.

Motocykl
A.J.S.350 cm. w dobrym
stanie sprzedam. Marszałka
Focha 28-1. (15241

Sprzedam
mocny wózek ręczny. No
wodworska 31, m. 7. (15244

Maszyny
walce, sztance, płyty, sto
ły do cukierków tanio

sprzedam. Król. Jadwigi
nr. 1,II. (15298

Łóżko
dziecięce żelazne, kanapę,
szafę do zegara tanio

sprzedam. Dworcowa 68,
skład. (15297

2 lustra
biurko tanio sprzedam.
Sienkiewicza 35, m. 3. (9I57

Rolwóz
wóz, samochód półcięża-
rówke sprzedam. Fordoń
ska 20. (9153

Wózek 115312

modny dziecięcy na sprze
daż. 'Strzelecka 24, m. 3.

Knupna 3

Dom
willę dwu lub trzy rodzin
ną kupię za gotówkę, naj
chętniej w okolicach Sie
lanki lub bliżej centrum
miasta. O ferty filja Dzień.
rSielanka\ Pośrednicy

wykluczeni. 9129

Kupię
dom lub plac budowlany.
Of. filja ,,C. 105". (9098

Dom

kupię w Bydgoszczy przy
wpłacie 8.000 zł. Średnia
nr. 56, m. 2, (9140

Parcelę
budowlaną 2000—3000 mtr.

kw. kupię. Zgłosz. filja
pod Budowlana”. 19094

Pianino

używane kupię. Pomor
ska 27, m. 6. (9114

Wózek
dla chorego kupię. Gdań
ska 184, m. 6. 19093

Transmisje
kupię dług. 5 m. grub.
30-35, łożyska leżące po
żądane na kulkach. Gdań
ska 73, (Galwaniaż.) (Ol13

t-'ó łszcrek

kupię. Sw. Trójcy 17.(15231

Kupię 15247

radjo 3 lamp na prąd
zmienny. Oferty do Dz.

Bydg. pod BUżywanea,

Wagę
,,Berkel" używaną w do
brym stanie poszukuje,,Lu
kullus" Bydgoszcz, Poznań
ska 16, tel. 1670/71. (15238

Dobermanna
młodego kupię. Oferty u-

praszam Plac Piastowski 4,
m. 3. (9152

Psa 115228

młodego dogę lub bul-

dogę kupię. A. Wiśniew
ski, Ks. Malczewskiego 2.

f( incci. fl
Lekcji

fortepianowej udzielam.
Senatorska 15, m . 4. (9138

POSADY
WOLNE )1

Orkiestra
duet lub trio akordjonern
potrzebna od 1. 8. Nakło,
Dąbrowskiego 11. (15222

Potrzebna

dziewczyna do kuchni na

przychodnie. Marcinkow
skiego 4, ,,Picadilli”. (9143

Dziewczyna
umiejąca dobrze szyć i
haftować, cośkolwiek go
tować poszukuje zajęcia
w lepszym domu. Łask.

oferty do Dzień. Bydg,
pod ,Chętna*1. (15225

Gospodyni
samodzielna dobrze pole
cona szuka posady u sa
motnych państwa lub

mniejszej rodzinie. Zgł.
doDz.podBW.R.” (15282

Szukam
ubikacjfeparterowej blisko

Starego Rynku (spichrz).
Oferty ,,S. 3**. wymiar i

czynsz. 115293

Skład
z mieszkaniem, ubikacja
mi i bez do oddania.
Gdańska 63, m. 5. (15254

Wydzierżawię
warsztat 5X3 ni. kompl.
z narzędz. stolarskiemi.
Adr. Dz. Bydg. (15303

Chełmża.
Skład rzeżnicki z urzą
dzeniem i mieszkaniem
zaraz do wynajęcia, pier
wszorzędne położenie przy
głównej ulicy. Cymbrow-
ski, rektor. (15221

Mieszkanie

pięciopokojowe przy Pla
cu Poznańskim, z łazien
ką i elektrycznością wy
najmę od 1 września. Of.
do Dzień. Bydg. pod nr.

,,45 Z. M.1* lub telefonicz
n ie 2033. 15267

7 pokojowe
komfortowe mieszkanie

przy Placu Teatralnym
w którym przeszło 20 lat

praktykował lekarz wy
dzierżawię najchętniej
znów lekarzowi. Zgłosz.
Cz. Borys, Plac Teatral
ny. (15289

Mieszkanie 115311
3-4 pokojowe z ogrodem.
Adolfa Kolwitza 9, m. 2.

Dwa lokale

(5 i 6 pokoi) zaraz tanio

wynajmę solidnym. Zdu
ny 15—5. 9136

Pokój
kuchnia willi. Ziemianin,
Dworcowa 60. 9134

Mieszkanie
3 pokojowe Bielawki.Wia-
domość Nakielska 17,
mieszk. 1. 15269

Mieszkanie
6 i 7 pokojowe z central-
nem ogrzewaniem, tanio
do wynajęcia. Paderew
skiego 22, ni. 1. (9141

itw lf swe feSSIflilff
rycz w niebiosy! — Żal Ci bylo kilka groszy — na inserat do ,,Dziennika" —

teraz gotów dostać bzika; — klnie, złorzeczy, nogą trzepie — bo komornik

mu ot w sklepie — wszystkie rzeczy zafantował! — Gdyby był się reklamował —

miałby dzisiaj powodzenie — choć przez drobne ogłoszeniel

Poważne

przedsiębiorstwo poszu
kuje kilku wymownych,
dobrze reprezentujących
się panów i pań, lecz tylko
jednostki inteligentne do

miłej wytwornej akwizy
cji. Posada stała, kwalifi
kacje nie konieczne, bez
płatne szkolenie na miej
scu. Wynagrodzenie dla

początkujących 300—400 zł

miesięcznie. Zgłosz. tylko
osobiste we wtorek i śro
dęod9—1i3—5wKie
rownictwie Okręgowym
Śniadeckich 41, m. 6.(9133

Skrtypków (15224
lub pianistów pierwszo
rzędnych — chrześcijan
(nie należących do związ
ku) poszukuje się. Zgło
szenia pisemne pod
,,Pierwszorzędny" do

,,Gea" Bwów, Legjonów 1.

Inteligentna115301
panna do dwojga dzieci
9 i 12 lat, pomoc w nauce

i gospodarstwie domo-
wem potrzebna. Of. pod
. Dwoje dzieci” do Dzień.

Ekspedjemtka
rzeźnicka potrzebna zaraz.

Adres wskaże Dziennik

Bydg. (15294

Ubikacja 115277

restauracyjna nadająca
się na każdą inną branżę
ze spichlerzem , szopą,
składnicą i piwnicą w do
brem położeniu do wy
dzierżawienia. Wiad. G ru
dziądz, Bracka 1, m. 2.

Restauracja115283
w Grudziądzu wśródmie-
ściu z pełnym wyszyn
kiem zaraz do wydzier
żawienia. Zgł. Dziennik

Grudziądz pod .Zysk”.

RsestsfeśSnik.
Starsze bezdzietne m ał
żeństwo poszukuje por-
tjerstwa. Of.pod ,,W. B1
Dzień. Bydg. (15227

Bezdzietni

poszukują portjerstwo lub
stróżostwo. Oferty filja
,Stróżostwo". 19158

Pokój
z kuchnią dla emeryta po
szukuję. Oferty pod ,Za
raz E.11 15318

Ucznia
który już się uczył poszu
kuje Rest. Kasjma Cy
wilnego, Gdańska 20. (9U5

Początkującą
siła biurowa szuka posa
dę. Zgłosz. do Dzicn. pod
JPilaa 12". (15292

tL WOLNE JrJM

Słoneczne
l pokojowe mieszkanie,
balkonem ogrodem wa
rzywnym śródmieściu

Grudziądza zaraz do wy
najęcia. Adres wskaże Dz.

Bydg. Grudziądz. 115281

Mieszkanie
2 pokoje, kuchnia, przed
pokój wynajmie zaraz go
spodarz. Gdańska 119.(15203

Pokój
kuchnia ze składem do

wynajęcia. O rla 22. (15252

2-3 pokoje
z kuchnią wynajmę. Cho
łoniewskiego 45, gospo
darz. (15220

Pokój
kuchnię wynajmę. Go
łębia 66. (15266

Cztery
pokojowe ładne mieszka
nie wynajmę. Wskaże
Dziennik. ( 15305

Pokój
kuchnię wynajmę zaraz,
rok zgóry. Konopnickiej
nr. 12. (15234

Pokój
kuchnią za zwrotem ko
sztów remontu oraz staj
nie wolne. Oferty n505Ó”
Dziennik. (15219

i POKOJU
POSZUKUJĄ

W Grudziądzu
poszukuję stancji dla sie-

dmioklaśisty. Spieszne
oferty Dzień. Grudziądz
dla ,,J. Iv.” (15284

Mieszkanie
4 pokoje, wygody od 1. IX.

wynajmie gospodarz. Po
morska 52. (9120

KGHOI
Stancja

dla uczni tanio. Plac Wol

ności, Gimnazjalna 4, An-
tosiewiez. (15197

CUDNE LOKI
trwale ondiUewaise

stanowią u miljonów kobiet tajem
nicę powodzenia w miłości! Zarówno

przy główce ó.la garconne, jak rów
nież przy długich włosach osiągacie
cudne loki, faliste, bujne, trwałe w

kilku minutach, przez esencję dla
włosów HELA, Sensacyjne wyniki
już po jednem użyciu. Tysiące ar
tystek używają ,,HELA4*. Cena

zł 2,— podwójny pakiet 3,50 zł. Prosimy o podanie, czy włosy
suche, czy tłuste. Kupon rabatowy! Po przesłaniu wycinka
niniejsz go ogłoszenia w ciągu 3-ch dni otrzymacie 20 procent

rabatu na mały, a 30 procent za duży pakiet. (15160
DR.NIC. KEMENY,CIESZYN, skrytka poczt.100/607.

Stancja
dla młodzieży. Sw. T rój
cy 25-3 . 15243

Pokój 115256
z wszelkiemi wygodami
solidnemu nanu wynajmę.
Bernardyńska 3, m . 4.

Pokój 115235

mniejszy, słoneczny z e-

lektrycznem światłem i
osobnem wejściem do wy
najęcia. Długa 2, m . 7.

Pokój
Krasińskiego 17-6 . (9I49

Pokój
dla solidnego pana. Mar
cinkowskiego 9-13 . (9148

Dzieci
szkolne przyjmie. Dwor
cowa 3. (9145

Stancja
nauczycielki opłata natu-

raljami. Bydgoszcz, Nakiel
ska 15, Grabowska. (15242

Stancja (9142
dla ucznia Dworcowa 82.

Pokój
słoneczny nauczycielce
lnb uczennicom szkół, z

utrzymaniem lubbez odda.
Szczecińska 1, m. 5. (15310

Uczni
z utrzymaniem przyjmie
Świętojańska 19, m. 5. (9156

Książki 115251

szkolne, atlasy, mapy, ze
szyty, bruljony, wieczne

pióra i wszelkie przybo
ry szkolne poleca Księ
garnia Bydgoska N. Gie-

ryn, Plac Teatralny. Spi
sy książek na miejscu.

Stancja
dla młodszego ucznia, tro
skliwa opieka, pianino. Zgł.
Bocianowo 13, m . 1 od godz.
1-4 -tej. (9090

Obiady
kolacja 3 dania 80, abo
nament zniżka, duży wy
bór potraw, ceny przy
stępne poleca nowo o-

twarta Jadłodajnia. Gdań
ska 33 podwórze obok
Cukierni Greya. (15313

Kto
ma koncesję na wyszynk
alkoholowy' detaliczny i

kieliszkowy nie jest ob
ciążony podatkami. Óf.
do filji Dzień. Bydg. pod
,,Koncesje”. (916I

Stancje 19091
dla uczni. Sienkiewicza 38-6

Stancje
uczni 60 zł. Świętojańska
22-5 . (9151

Stancja 19131
dla uczennicy. 3 Maja 18-5

Pokój
dla uczennic lub uczni.

V)ileńska 12—3. (9147

Panie
lub dzieci przyjmę tanio,
dobra opieka, z utrzym a
niem lub bez. Grunwaldz
ka 67-2 . 9135

Pluskwy
z zarodkami tępi rady
kalnie znany, wypróbo
wany płyn Wanzen-Greiff.
Do nabycia tylko w Dro
gerji Minerwa, Gdań
ska 17. (15328

Uczenice (9108
przyjmę, pomoc nauce,

willa, (ogród. Litewska 2.

Pokój 115201

wynajmę z używaniem ku
chni. Plac Wolności, Gim
nazjalna 4, Antosiewicz.

Pokój (9139
umebl. ew. 2 osoby utrzy
maniem. Świętojańska 3-6.

2 łączące
pokoje do wynajęcia. Chro
brego 23, m. 6. (15239

Któs-y
szlachetny zamożniejszy
pan chciałby zostać towa
rzyszem sympatycznej
blondynki sieroty. Oferty
Dzień. nNina”. (15245

^^MAIRYMOHJńLnT^P

RsesstieśSrsik
wdowiec bez dzieci w

średnim wieku szuka

żony, wdówki, panny z

dzieckiem od 40—45 lat.

Pożądana gotówka 4.000
do 5.000 zł. Oferty z fo
tografją Dziennik Bydg.
Gdynia. 115173

Pokoik

Jackowskiego 6a, m. 3, dom
n ad śluzy. (15261

Pokój
Poznańska 9, m. 8. 1(15240

Pokój (15229
umebl. dla pani wynajmę
Plac Poznański 2, m. 3

Pastwa

przystojna z wyprawą
pozna pana na stanowi
sku, celem ożenku, lat
30-42 . Of. filja Dzień.

nInteligentna A.1*. (9144
Pokój

umeblowany Dworcowa
88/7. (9155

Kupiec
lat 28, bez nałogów, po
siada własny interes, po
ślubi inteligentną pannę,
posiadającą kilka tysięcj\
Zgłosz. możliwie z foto
grafją skierować: Ino
wrocław, skrzynka riooz-
towa 48. (15346

Pokój
meblow. wynajmę. Hoff
mann, Zbożowy Rynek 10,
w podwórzu. (15300

Pokój 115290
ciepły. Niedźwiedzia 4-7.

Pokój
umeblowany wolny. Pa
derewskiego 16, m. 4.(15304 K T śiiD l

Pokój
z utrzymaniem Cieżkow-

skiego 10, m. 10. (9159

Bransoletkę
złotą zgubiono 18. 8. po
poł. Łaskawy zwrot wy
nagrodzeniem Dz. Bydg.
,,A. S .” (15236Pokój

czysty, słoneczny. Jezui
cka8,m.2. 15268 Unieważniam

zgubiony weksel blanco
z moim podpisem i żyrem
pp. Ostrowickiego i Kró
lewicza. Bielski Piotr.

9160

Pokój
dobrze umeblowany. 3Ma
ja 12-5 . 9127 j

Pokój
Stary Rynek 3/2. (1519

POŻYCZKIU l

Pokój S
z gotowaniem Ugory 12,
m. 6. (15226

2 OSC

poszukuje właśc. domu
do fabrykacji dobrego
artykułu. Dobry zysk lub

proc e u t zapewniony.
Czynny udział niewyklu
czony. Oferty do filji
Dz. p od ,,2000”. (9146

Pokój
umeblowany, frontowy z

osobnem wejściem dla
1 2 wynajmie. Długa 7,

m. 6. (ló325



Nr. Wk kCZTENNIK BYDGOSKI**, niVdzfela, fe t a 20 sterp nta 1933 r.
a

Str. 19.

Hipoteki
reguluje z dobrym skut
kiem w kraju i zagranicą

St. Banaszak,
obrońc'a prywatny Byd
goszcz, ul. Cieszkowskie
go 4. Telefon 1304. Długo
letnia praktyka. (29930

EEE5EJ1
Obiady

smaczne, tanie wydaje
Gastronom, Marsz. Focha

naprzeciw odwachu, (13155

Stowerjf
najtaniej. Gdańska 103.

Książaaki
do nabożeństwa, różańce
oraz praktyczne podarki,
jak wieczne pióra, ołówki

automatyczne, albumy itd.

poleca Jankowski, Długa
nr. 76. '

(l 1546

Rowery (l4706
największy wybór. W asi
lewski, Dworcowa 41.

Ffcjtnj Dos l i
drzewnych i wyściełanych
poleca urządzenia miesz
kaniowe wszelkiego ro
dzaju po cenach fabrycz
nych,bezkonkurencyjnych
na dogodnych warunkach

Ignacy D. Grajnert,
Bydgoszcz, ul. Dworco
w a 21. T el. 1921. (12293

Rowerzyści (15099
baczność! Rowery nowe,

części, eeny fabryczne,
skład nowy Hetmańska16.

Przypomnienie.
Zamiana, sprzedaż i ku
pno książek szkolnych od
bywa się w Książnicy
Samokształcenia tylko na

Śniadeckich 7, (czwarty
dom od Gdańskiej). (15089

g j IPBZEDftŻBM

w ite
2-piętrową w najpiękniej
szej dzielnicy z ogrodem
garażem , wolnem sześcio-

pokojowem komfortowem
mieszkaniem sprzedam,
spiesznie za gotówkę.
Oferty Dz. Bydg. Toruń
. Pilne*. (15138

W ila
fi-cio pokojowa położona
na Bielawkaoh, solidnie

odnowiona, elektryczność,
gaz, wodociągi, ogród o-

wocowy okaz yj nie na

sprzedaż. Adres wskaże

filja Dzień. (9042

350 łTsirg (15169
gospodarstwo położone
w głąb lasu przy wodzie
to jest 60 mórg łąki, 30

zagajenia, 130 ornej z

z żywym i martwym in
wentarzem, Adres wskaże
Józef Stankiewicz, Księ
garnia Kowalewo, Pom.

60 parceli 19117
budowlanych po cenach

przystępnych sprzedaje.
TJi. Gajowa 35, Bydgoszcz.

Kamienic* (9126
dochodową z restauracją
i piekarnią sprzedam. Zgł.
Jagiellońska45,właściciel.

Domek
nowy, ogród sprzedam.
Of. filja Dzień. , Wpłata
4.000 ". (9123

3 domy (14747
komfortowe, wille, mająt
ki korzystnie na sprze
daż. Małek, Dworcowa 46.

Dom (15184
p1a.eem budowlanym
sprzedam. Kościuszki 31.

Skład
komisowy zaprowadzony,
mieszkanie przy głównej
ulicy sprzedam. Of. filja
Dzień, pod nKomis”. (8990

Skład
kolonjalny duży, miesz
kanie dwupokojowe kuch
nia, Bydgoskie Przed
mieście, sprzedam zaraz

z powodu przeprowadzki.
Na towar, ewentualnie

część urządzenia potrzeba
około 4.000 zł. Zgłosz.
pod ,,K. M." Dzień. Bydg.
Toruń. (15176

Rzadka

okazja! Dom masywny,
ll ubikacji, chlew i sto
doła, dobrze prosperujący
skład kolonjalny, ogród
owocowo - warzywny, 7

mórgbardzo dobrej ziemi,
w mieście na Pomorzu

natychmiast za 10.000 zł.
na sprzedaż. Zgł. Dzień.

Bydg. pod ,,U. B. II". (15092

Sprzedam (15181
kawiarnię - jadłodajnię z

pokojami noelegowemi.
Działdowo, Dworcowa 24.

Tarlak
2 gatrowy w najlepszym
stanie z połączeniem z

główną i małą kolejką
na sprzedaż ew. za pew-
nem zabezpieczeniem wy
dzierżawię. Gannott, T o
ruńska 125, (l 4942

Motorówka
biała tanio na sprzedaż.
Zgłoszenia Frischke, Śnia
deckich 34. (14794

Fortepian
krz. żowy bardzo dobrze

utrzymany korzystnie na

sprzedaż. Oferty filja
Krzyżowy". (9111

Magiel
,dobry tanio. Adres Dzień
nik. (15098

Samochód
marki Benz używany ko
rzystnie do nabycia. Obej
rzeć w firmie ,Rawa”
Śniadeckich 37. (15129

Oleandry
tanio sprzedam. Karpacka
32, m. 2. (9122

Platlorm *

na 30 centnarów jak no
wa sprzedam. - Pomor
ska 70. (9103

Pies
wilk na sprzedaż korzy
stnie. Moniuszki 3. (9099

ĘR KUPNA M

Kupi*
dom w śródmieściu 14.000

zł., wpłaty 9.000,pośrednik
wykluczony. Oferty filja
Dzień. ,14.000". ~ (8963

Plac
budowlany kupię w po
bliżu Placu Poznańskie
go lub winnej części mia
sta. Zgł. piśmienne do Dz.

Bydg. pod , Placówka
200". (15094

Kupi*
motor ropowy przenośny
12-15K. M. sprzedam siew-
nik 3 mtr. szeroki, Zim-
mermanna. Zgł. pod ,Mo
tor” do Dz. Bydg. (15131

Hipoteki
kupię na damno. Ofertv

filja .R . 112.” (9097

8CHE31
Tanio (89i7

lekcje niemieckiego.
Cieszkowskiego 17, m. 2.

Lekcje (912l
gry fortepianowej, teorji.
Sienkiewicza 10, ro, 6.

Lekcji
fortepianu udzielam. Chro
brego 7-2. (9125

Eznna
Przedstawiciel

na soki i wina może się
zgłosić. Hurtownia win
i wytwórnia soków Cze
sław Wański, Toruń,Stru
mykowa 2/11. (15175

Buchalter
polsko-niemiecki obezna
ny w dziale ekspedycyj
nym potrzebny. Warunki

według umowy. Zgłosze
nia z załączeniem świa
dectw Dziennik Bydg.
Gdynia. 15062

Biuralistki
samodzielnego prowadze
nia biura sprzedaży Gdy
nia, Inowrocław, Toruń

potrzebne. Zabezpieczenie
250 złotych. Oferty filja
,Kierowniezka”. 19119

Potrzebna
samodzielna marszantka
dobremi świadectwami 1
września. F a Dejewska,
Kowalewo Pomorze. (9056

Poszukuje (15190
zaraz dzielnego ekspe-
djenta z branży manufak

tury i konfekcji, obeznany
dekoracją. Oferty z odpi
sem świadectw i fotogra
fją proszę skierować do
Dzień. Bydg. pod ,jE- R.".

Mleczarz
samotny z ukończonym
kursem potrzebny. Pierw
szeństwo Rzeszowiak. Zgł.
piśmienne Strassburger,
Mełno, Pomorze. (15170

Dzielny
fryzjer z kartą rzemieśl
niczą potrzebny, może

później zakład kupić na

dogodnych warunkach. Of.

filja pód ,,Dzielny". (907l

Poszukuje
zaraz starszego samodziel
nego czeladnika rzeżnic-

kiego obeznanego w wy
robach mięsnych. Oferty
do Dziennika pod ,Chełm
no". (15182

Kucharka
do większej restauracji
potrzebna. Zgłosz. filja
nRestauracjyna". 9083

Słetąca
potrzebna. Chodkiewicza 5
m. 3, (9169

Gospodyni (9085
do wszelkich prac domo
wych na wieś zaraz po
trzebna. Dworcowa 73-5.

Kucharka 05167

goppodyni, kuchnia war
szawska dobrze polecona
potrzebna od 1. IX . Zgł.
z odpisem świadectw i żą
daniem pensji Hotel Beh
rendt, Tczew, Dworcowa.

Służąca (15192
z gotowaniem zaraz po
trzebna. Oferty do Dzień.

Bydg. pod ,,Gotowanie".

Uczeft
rzeźnicki potrzebny, naj
chętniej ze wsi. Pomor
ska 70. (9Q102

Uczeó
fryzjerski z utrzymaniem
lub bez potrzebny. Rut
kowski, Toruńska 11.(15154

Ucznia '

fryzjerskiego poszukuję,
może być rok już w nauce|

Mohr, Fordon. (91lś

Potrzebny
chłopiec do nauki. Cu
kiernia, Gdańska 72. (9096

Kelnera
potrzebujesz? zadzwoń

Bydgoszcz 1163. (l 122

Piekarz-cuklernik
obeznany w piernikar-
stwie poszukuje posady.
Oferty Dz. Bydg. Toruń

, Dzielny". (15139

Czeladnik

piekarski (piecowy) szuka

stałej posady. Oferty
Dz. Bydg. Toruń ,,Dobry
fachowiec”. (i5174

Nie
umiem prosić, lecz chcę
pracowaćhandlowiec zdol
ny, lat 44, żonaty, pozba
wiony środków do życia.
Kto szlachetny da pracę
lub pomocdoraźną. , Han
dlowiec” Dz. Bydg. (15187

Kobieta
uczciwa poszukuje posłu
gi, ewentualnie z gotowa
niem. Of. proszę składać

pod literą ,K .” do Dzień.

Bydg. (1517S

Krawcowa (8929
niedroga wyjedzie na wieś.

Jackowskiego 29, m. .2.

Córka
rzeźnika przyjmie posadę
w składzie rzeźnickim

jako mniejsza siła celem

lepszej praktyki. Oferty
filja ,,Córka”. (8988

Panienka
z dobremi poleceniami
szuka posady do dzieci,
pomocy pani domu. Of.
Dziennik ,Dwudziestole
tnia”. (15209

Rzeżnictwo
do wydzierżawienia. B,oh-

off, Toruń, Różana. (15137

Suterena
3 ubikacje, elektryczność,
gaż, nadają się na intró-

ligatornię, warsztat, skład

Krasińskiego 4, m. 4.(9058

BacznoSćI
Wydzierżawię w vdobrej
okolicy na Kujawach na

dogodnych, warunkach

młyn motorowy w bardzo

dobrym stanie o 3parach
walcy, 2kamieniach fran
cuskich silo, plansichter
4 działowy. Motor 36

konny. Elektryczność.
Wiadomość: Maj. Lisewo

Kościelne, poczta Złotaiki

Kujawskie tel. 28. (9041

Poszukuje
dzierżawę kilkumorgową
z budynkami pod Byd
goszczą. Zgł. do Dzień,
pod ,Eou”. (15213

Składu
kolonjalnego próżnego, 2

pokoj. mieszkaniem, po
daniem ceny poszukuję.
Pod ,Emeryt K,” Dzien
nika. (15188

Poszukuje
2-3 pokoi i kuchni przy
ńl. Sw. Trójcy lub Kor
deckiego blisko kościoła

wysoki parter lub I piętro
czynsz płacę zgóry. Of.

pod ,,Starsza Pani" do
Dzień. Bydg. (15105

Poszukuje
mieszkania 3 -5 pokoji
parter — I . piętro, począ
tek Dworcowa, Gdańska.
Of. filja ,,R. D. 17". (9048

3 pokoje
kuchnię poszukuję, czynsz
zgóry. Zgłoszenia ^Samo-
tna 220". (15179

B331
6 pokoi

(wszystkie frontowe, sło
neczne) kąpielowy, służ
bowy, 2 balkony, j piętro
dogodny rozkład, centrum

miasta, przedwojenny
czynsz, wydzierżawi gos
podarz. Słowackiego 1 —

portjer. (14986

Pokój
kuchnia umebl. Malborska

5, gospodarz, (15210

wolnych. Kanałowa 8.

2 pokoje
kuchnię wynajmę. Czyż-
kówko Elbląska 18. (9057

5 pokojowe (9101
komfortowe — Zacisze 9,
zaraz wolne. Wiadomość
Adam Michnik, telefon 313.

5 pokoi
i służbowy. Kołłątaja 6,
m. 3. (9132

p^.** M
Stancja

dla młodzieży szkolnej.
Plac Piastowski 1, miesz
kanie 2. (9002

Starszego
gimnazjastę przyjmę na

stancję za niską opłatą
wzamian za pomoc przy
lekcjach. Dobre utrzyma
nie, fortepian. Fłorjana 22
m. 2 od 3-5 popoł. (8931

Uczniów
szkół średnich przyjmuję
na stancję. Troskliwa

opieka, dobre utrzymanie,
fortepian. Śniadeckich 61,
mieszk. 4. (15058

3 dziewczynki
gimnazjastki przyjmę na

stancję. Dobra kuchnia
i opieka zapewniona. Lek
cje i ćwiczenia na forte
pianie w domu. Cieszkow
skiego 6 II piętro, drzwi
na prawo. (14235

Stancja
dobra, tania dla uczni.

Świętojańska 3—3. (9049

Uczni
uczenice na stancję ewtl.
z utrzymaniem przyjmie
Dąbrowskiego 29. (15155

Stancja
dla ucznia w lepszym do
mu tanio. Kanałowa
m. 1. (15206

Szczęście

w małżeństwie

zadowolony mąż i ład*
ne dzieci - oto cel

każdej kobiety.Skrzet
ność i oazcządnośc jed

nak - to jeszcze nie

wszystko, Pani Domu
musi również dbac*o swop

w ygląd, chicąc podobać
sie mężowi. J^st t o

w dużej" m ierże zasługą,
znanej fabryki wKołłon,

tay". Wszak łagodne myd
ło ,,,Kołłontay z pralka/

to istna pomoc i oszcze-

, dność w gospodarstwie
domowem, oddając nieoce
nione usługi przy pra- % ? *

niu i myciu. Bajeczny
zaś BKołłontay Shempu-

Znal"*, który każda Gospo
dyni przy zakuunie mydła A

, MKo11ontay z pralka" -I

otrzyma w sklepie bez
płatnie. czyni włos pięk

nynym,wonnym, puszystym, -

'tak, jak go każdy mążczy*
ma lubi.

15181 ipralkąjest/epsze..

Stancja
dla ucznia, dobra opieka.
Pomorska 35, m. 4. (ńl12

Pokój
umeblowany,światło elek
tryczne wynajmie. Kra
sińskiego 21-1. (9100

Stancjai
młodzieży szkolnej. Ma
tejki 5-1. (9107

Pokój 05211
tani dla uczni dobra ku
chnia, opieka, pomoc W
nauce. Chopina 10, m, 3.

' PÓkÓj (150Ś7
do wynajęcia, i lub 2 o-

soby. Sw. Trójcy 8, m. 2.

Pokój
wygodnie umeblowany.
Paderewskiego 12—4.(8997

Pokój (9052
wolny, dobrze umeblowa
ny. Krasińskiego 4, m. 4.

Słoneczny
pokój dla 1-2 panów.
Grunwaldzka 5/6. (151Q2

Pokój (15126
umebl. Kanałowa 7, m. 6.

Pokój
przy głównym dworcu,
'W 'arszawska 21, m. 2.(15156

Pokój
3 Maja 18-2 . (8948

Ładnie
umebl. pokój elektr. świa
tło dla solidnego pana do

wynajęcia. Warszawska 11,
II prawo. ( 14636

Pokój (9066
dobrze umeblowany dla

pań. Fłorjana 9. m . 3.

Do wynajęcia
1—2 pokoje. Gimnazjalna
6-3 , (9053

Pokój
umebl. tanio. Grunwaldz
ka18,m.3. (15208

Pokój (9130
umebl. dla pani do wy
najęcia. Lipowa 11, 2.

Pokój (15205
umeblowany dla pani.
Śląska 5, m. 7. (9110

Pokoik
tanio solidnemu. Łokiet
ka15,m.6. (9106

Pokój
umeblowany osobny.
Ułańska 18. (15191

Pokój
do wynajęcia. Jezuicka 5.
Śkład cukierków. (15202

Pokój (9105
pani. Paderewskiego 14-3.

Elegancki
pokój wynajmę. Ciesz
kowskiego 1, 5. (9128

3 małe (9043
pokoje umeblowane, oso
bne wejście z klatki scho
dowej. Gdańska 86, in. 2.

KjEEl)!
Głusi

nie mają dość słów uzna
nia dla aparacików ,Ori-
ginal-Akustik”. Zalecane

przez lekarzy, mało wi
doczne w użyciu. Ceny
od 90 zł. Zainteresowa
nych odwiedzamy we

wszystkich miejscowo
ściach Polski, Wysyłamy
prospekty bezpłatnie. Nad
syłajcie adresy: Warsza
wa, Wilcza 39/2. Grabow
ski. (12457

Zioła (5795
lecznicze według przepi
sów sławnych lekarzy
przeciw chorobom żołąd
ka, kiszek, płue, nerwów,
wątroby, nerek, pęcherza,
hemoroidom, upławom,
obstrukcji,kamieniom żół
ciowym, kaszlowi, astmie,
błędnicy, sklerozie, artre-

tyzmowi, reumatyzmowi
etc. Żądajcie bezpłatnej
broszury pouczającej!!!
Adres: Apteka - Liszki.

Pluskwy (14809
karaluchy, mole, wytępia
płyn gazowy ,,Gazoiit".

ECEEDS
Zgubiłem

w tramwaju Okole-Dwo-
rzec złoty medaljon z fo
tografją. Znalazcę proszę
oddać w filji Dz. Bydg.
Dworcowa. (9095

EGEEDi
35.000 złotych

pożyczki na pierwszą hipo
tekę poszukuję na nowo

wybudowany dom trzypię
trowy w Grudziądzu. Bliższe
wiadomości udziela admi
nistracja Dzień. Bydgoskiego
w Grudziądzu. (15134

Poszukuje
pożyczki na pierwszą hi
potekę, gospodarstwo 150

mórg pszennej buraczanej
ziemi, procent wedle u'
gody. Zgł. filja Dz. Bydg.
pod ,,Procent". (9104

Kawaler
fryzjer, lat 35, posiada
dobrze prosperujący za
kład fryzjerski poszukuje
z dobrej rodziny panny z

m ajątkiem. Pierwszeń
stwo mdją dzielne egza
minowane'fryzjerki. Of.
wraz z fotografją do Dz.

Bydg. pod,,Fryzjer". (15183

Kupiec
'Wielkopolanin lat 26 po
siadający sklep kolonjał-
no-delikatesowy wobec
braku znajomości poszu
kuje na tej drodze żony.
Panny lub wdówki miłe,
w odpowiednim wieku z

m ajątkiem posiadające
zamiłowanie do tej branży
zechcą zwrócić się z do
łączeniem fotografji którą
zwracam do Dzień, pod
aSympatyczny”. (16171

Kupiec
kawaler, lat 39, posiada
jący świetnie prosperują
cy interes bez długu i
własne pięknie częściowo
umeblowane mieszkanie,
znużony samotnością po
szukuje żony. Panie w

wieku 25—35 lat, inteli
gentne, z dobrej rodziny,
łagodnego charakteru z

zamiłowaniem do kupiec-
twa, raczą ofertę złożyć.
Majątek 8-10 .000 pożąda
ny lecz nie konieczny, naj
ważniejsze mi jest dobra
zrównoważona żona. Ła
skawe zgłosz. możliwie Z

fotografją, którą zwrócę
upraszam pod ,,L. M. 1234"
do Dzień. (15l86

Przemysłowiec
Pomorzanin, lat 38, podo
bno przystojny, rozwie
dziony nie z własnej winy,
posiadający przedsiębior
stwo wartości 15.000 zł,
poszukuje miłej towarzy
szki z gotówką, gwaran
cja hipoteczna. Zgłosz.
tyiko poważne z fotogra
fją upraszam pod ,,R. 38"
do Dzień. Bydg. (15180

Kawaler (15i64
lat 30, rzym. katol., b lon
dyn, piekarz-eukiernik z

własnym interesem w To
runiu, pozna z braku zna
jomości pannę lub wdów
kę, cel matrymonjalny,
dla wspólnego dobra po
sag pożądany. Tylko rze
czowe oferty- z fotografją
w polskim lub niemieckim

języku pod ,,Cukiernik"
do Dzień. Bydg. Toruń.

Panna
w łaścicielka składu rze-

źnickiego pozna pana
dzielnego fachowca. Of,
pod ,A. B .” agentura Dz.

Bydg. w Kcyni. (151S8

Dla
mego brata blondyna,
przystojnego lat 28, rzym.
katolika, współwłaściciela
poważnej firmy, dobrze

prosperującej poszukuję
odpowiedniej partji. ZgL
Dziennik Bydg. eDyskre-
cja" Gdynia. 15063

Panna (9Ó44
inteligentna, lat 28, po
siadająca 2000 zł, meble i
wyprawę, wyjdzie zamąż.
Panowie poważnie my
ślący zechcą złożyć ofer
ty pod ,Szatynka” filja.



P pSr'ÓlSUWA NAJUPORCZYWSZY

l i BÓL GŁOWY
MIGRENĘ, HEWRALGJĘ.

BÓLE ZĘBÓW,
GRYPĘ, PRZEZIĘBIENIA

Żądajcie orygihalhych proszków

z.KOGUTKIEM"

niedziela, dnia; 20 sierpnia 1933 r.,DZIENNIK BYDGOSKI1

Uczenice Szkół Średnich
Troskliwa opieka, korzystne warunki, ewentl. pomoc w lekcjach.przyjmuję znów na stancję.

14880) Bydgoszcz, ul. Śniadeckich 59, Rubenauowa,

W czwartek, dnia 17 sierpnia 1933 roku o godz. 7 (wiecz.) zmarł

w Panu opatrzony Sakramentami św. po długich i ciężkich cierpieniach
mój najukochańszy mąż, nasz drogi i troskliwy ojciec, brat, szwagier,
siostrzeniec, kuzyn i wujek ś. p. PlcifSeCzapki

gimnazjalne
15014) poleca
W. Swiftaiska

Mostowa 2.

,,WuJ Tom"
Gdańska 22.

Wróciłem
solidnie wykonane sprzedaje

po cenach fabrycznych

Tomasz Biniakowski lekarz specjalista chorób

zębów i ust (15384

Bydgoszcz
ul.Gdańska 22,tel.429

w 49 roku życia. O gorącą modlitwę za duszę Zmarłego proszą

Żona, dzieci i krewni.
Nakło, Toruń, Strzelno, Poznań, Bydgoszcz w sierpniu 1933 r.

Eksportacja zwłok odbędzie się w poniedziałek, dnia 21 sierpnia
o godz. 9 .30 z domu żałoby ul. Boi. Krzywoustego 6 , do kościoła, po
nabożeństwie żałobnem odprowadzenie zwłok na wieczny spoczynek
do grobu rodzinnego na cmentarz parafjalny. (15223

Fabryka mebli

ui. Naklelska 135
Telefon 158. (22234

Końcowy przystanek tramwajowy
linii Wilczak.

Bydg. Konserwat. Muzyczne
dyr. W . Winterfeld

Nauka rozpoczyna się we wtorek, dnia
21 sierpnia br.

Zgłoszenia codziennie od, 11—1 i 3 -6
w sekretarjacie, ulica Śniadeckich 8.

Dzieci urzędników otrzym ują zniżki. (15083Dr. Linsker
ul. Dwercowa 71.

15162

NO-MERVOSIN)H
księgowości,korespon
dencji i stenografji

udzielaDr. Gaszyński
Spec. choroby kobiet i akuszerja

powrócił. (14751

Ulica Gdańska 71, telefon 40.

W czwartek, dnia 17 bm. opuściła mnie w trzy miesiące
po śmierci ojca moja najukochańsza matka ś. p.

z Balickich

rewizor ksiąg
Bydgoszcz (ióisb

ul.MarszalkaFocha10.

Stanisława Jeszkowa
dusza wielka i cicha, której ogrom miłości macierzyńskiej nie
zdoła pomieścić zimna mogiła( lecz której uczucie jasnym pło
mieniem palić się będzie przed tronem Najwyższego.

W nieutulonym smutku pogrążona
córka Zofja.

Pogrzeb odbędzie się z domu żałoby Sowińskiego 12, w

poniedziałek dnia 21 bm. o godz. 16 -tej na cmentarz S. Jezu
sowego. Nnabożeństwo żałobne nazajutrz o godz. 8,45. (15193

Wróciłem

Dr. med. J. M ackiewicz
14867) lekarz prakt.
ul.Jagiellońska 19 Telefon 1961

przyjmuje członków M. Kasy Chorych i Fund. Ubezp,

miesięcznie

12261

niezrównanej jakości po-

Ieca tanio (4706

E. SommerMd
Fabryka Pianin

Bydgoszcz, ul. Śniadeckich2.

Filja Poznań, ul.27 Grudnia 15.

ICsi^simia 8JProffnie
Bydgoszcz, ulica Gdańska 115

15189 poleca na sezon szkolny

wszelkie książki szkolne.
Na składzie materjaiy piśmienne i biurowe. — Zeszyty Kręgiewskiego.

laa B*

Aleje Marcinkowskiego 5.

Prospekty gratis.

Mata pozycja

pieców
kaflowych

oddamy po wyjątkowo ni
skiej cenie. (15149
Bracia SehSieper

Bydgoszcz
ul. Gdańska nr. 140 .

Tel. 306. Tel. 361.

Przed użyciem — Po użyciu.

Krem i mydło
,,MosietoiH

usuwa pod gwarancją
ftiftm źółte plamy,prysz-UOncze- wągry, jak i
jTiuu! wszelkie nieczysto-

a ści cery (6878
Krem2.50i4 .50 zł., mydło1.50.

Do nabycia
tylko w firmie ,,Kosmos(i
Drogerja iPerfumerja
J. Gluma, Dworcowa 55.

kolejkowe
65mm. wysokości na
tychmiast kupimy
za gotówkę. (9116

Jest to schorzenie gruczołu tarczykowego, które
musi być prędko leczone, w przeciwnym razie
działalność tego ważnego gruczołu zostaje za
hamowana i zaczynają występować często bardzo

poważne komplikacje. (15163
Medycyna skonstatowała, że sole jodowe

działają bardzo skutecznie przy różnych rodza
jach wola. Wielu chorych konstatuje znakomite
działanie naszej

DOMOWEJ KURACJI
oraz szybkie, nieszkodliwe usunięcie cierpień.
Każdy kto cierpi na wole, opuchnięcie szyi,
powiększenie gruczołu tarczykowego, powinien
zażądać naszej broszurki, którą wysyłamy

IHIIIIIIIIIIIIIIIIlllilllllllllllillllllllllllllllllllllllllllllllSlllIllllllllllllllllll

A.Komorowski
została z dniem 15-go sierpnia rb. przeniesiona
z ulicy Grunwaldzkiej nr. 41 (Okolę) na ulicę

Bydgoszcz
ul. Dworcowa 75,OO PÓt WIEKU POWSZECHNI(

ZNANYZESKUTECZNOŚCI

t n'is'zczy^i tfZAGo
TBl?OPAwffiV 51 górskiego
rs^R7j^VABł,AWA
f^WARDNtENIAJbh^^....

sypialki, jadalki, gabi
nety męskie, po cenachfa
brycznych i na dogodnych
warunkach w fabryce (8274

W. Blaszczyk
Marsz. Focha 16, tul. 303

(wejście vis a vis Teatralki)
Poleca się Szanownej Klienteli i prosi o dalsze

poparcie. (15218
na prąd stały 13—15P.S.

robiący poniżej 950 okrą
żeń na minutę kupi

Dwór Szwajcarski
spóldz. z o. o. (15152

Bydgoszcz
ul. Jackowskiego 26.

Wystarczy wysłać pocztówkę pod adresem

Pannonia.Hpstheke
Bueiapest 72

Postfach 83. Abt. P . 146 .

Czytajcie

Dziennik

Bydgoski.

AA

Wapno
Wysoka

Ce^lęy.issais-em
SBaacjiici śląska

la górnośląski węgiel
Brykiety, Koks. Szczapy

oraz wszelkie materjały
budowlane dostarcza

wartości nowego (14926
hdrdzo tanio na sprzedaż. Oferty pod 5875 do
Biura Ogłoszeń ,,Kosmos", Poznań, Zwierzyniecka 6.

Listy przewozowePozostałą z tegprocznego nakładu niewielką
ilość broszurowanych egzemplarzy (15143 z nadrukiem firmowym

iz urzędowym stemplem
wykonuje szybko i po cenach przystępnych

44

właścicielK.Haw

Bydgoszcz, tel. 793
uiica Toruńska 1 róg

ulicy Bernardyńskiej.
YW ( 15088

oddaję niżej ceny kosztówwłasnych po zl.S , takżewratach

Weber, ul. Jagiellońska 26, telefon 645. DRUKARNIA BYDGOSKA

Dachy gontowe OSIPIElillE.
Niniejszem ostrzegamy PP. Klientów Pomorza, Poznańskiego

i na Śląsku przed nabyciem instrumentów naszych od

JghhbgbgMrdsrailBfi
zamieszk. w Toruniu, ul. Jakóba 16, któremu firma nasza wyto
czyła sprawę karną.

ARNOLB FIBIGER
Fabryka Fortepianów i Pianin

1^663) Kalisz, ulica Szopena nr. 9

Nowe pokrycia oraz reperacje wykonuję facho
wo pod gwarancją i korzystnemi warunkami zapłaty.
Zwiedzenie i kosztorysy bezpłatnie. N . Kiugm ann,
Gdańsk-Danzig, Nene Mottlau 6. Tel. 27879 .

05166)

. Lekarz: — Tego nie rozumiem. Albo ten

człowiek nie żyje, albo mój zegarek stoi.

Ceny ogłoszeńs 25 gr. za wiersz milimetrowy na'stronie 7-łamowej szerokości 38 mm. Za. reklamy na stronie przed ogłoszeniami 70 gr., w tekście na drugiej i trzeciej stronie 120 zł
na dalszych stronach 1,00 zł. za milirrn 1^łam., szer. 67 mm. Drobne ogłoszenia słowo tytułowe 25 gr., każde dalsze 15 gr.; dla poszukujących pracy oraz na nekrologi 20% zniżki*

Większe ogłoszenia, zamieszczone wsrod drobnych, 50 % drożej jak w zwykłem dziale ogłoszeniowym. Przy powtórzeniu ogłoszeń o tym samym tekście udziela sie rabatu

Przy konkursach i dochodzeniach sądowych wszelkie rabaty upadają. — Ogłoszenia zagraniczne 250)0 dopłaty. — Ogłoszenia skomplikowane oraz z zastrzeżeniem mielsea o 20% drożei
Za terminowe umieszczenie i przepisane miejsce administracja nie odpowiada, - Miejsce płatności: Bydgoszcz. - Konta bankowe: Bank Związku Spółek Zarobkowych, Bank Ludowy*

.......................................................................................... Kontoczekowe:P.K.O.203713Poznań.

Wydawca, nakładem i czcionkami: Drukarnia Bydgoska Sp. Akc. w Bydgoazcay. — Za redakcję odpowiedzialny: Stanisław Nowakowski wBydgoszczyj zadziałgdyński: Mieczysław Mistat w Gdyni.


